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Tisdagen den 15 november

Kammaren sammanträdde kl. 16.00.

Justerades protokollen för den 8 och 
den 9 innevarande månad.

Anmäldes och godkändes allmänna 
beredningsutskottets förslag till riks
dagens skrivelser till Konungen:

nr 319, i anledning av väckta motio
ner om viss instruktion för åtgärder 
vid trafikolyckor; och

nr 320, i anledning av väckt motion 
om statligt stöd för körkortsutbildning 
av rörelsehämmade.

Anmäldes och godkändes statsutskot
tets förslag till riksdagens skrivelse, nr 
322, till Konungen i anledning av väck
ta motioner om vissa militära marker
sättningsfrågor i övre Norrland.

Upplästes följande till kammaren in
komna ansökning:

Till riksdagens första kammare
Jag hemställer härmed om befrielse 

från riksdagsarbetet under tiden den 
13 november till den 28 november, un
der vilken tid jag är utomlands för oli
ka uppdrag, bland annat deltar jag i 
»Meet Modern S\veden»-kampanjen i 
Canada.

Stockholm den 11 november 1966 
Arne Geijer

Den begärda ledigheten beviljades.

Föredrogs och hänvisades till utri
kesutskottet Kungl. Maj:ts proposition 
nr 146, med förslag till lag om erkän
nande och verkställighet av skiljedomar 
i vissa internationella investeringstvis- 
ter, in. m.

Föredrogs och hänvisades till lagut
skott Kungl. Maj:ts proposition nr 153, 
med förslag till lag om skyldighet för 
kommun att bidraga till pensionskost
nad för personal som övergått till stats
tjänst.

Föredrogos och bordlädes ånyo kon
stitutionsutskottets betänkande nr 42, 
statsutskottets utlåtanden nr 131—133, 
bevillningsutskottets betänkande nr 52, 
bankoutskottets utlåtande nr 45 och 
memorial nr 46, första lagutskottets ut
låtanden nr 38 och 39 samt andra lag
utskottets utlåtanden nr 59—61.

På framställning av herr talmannen 
beslöts att andra lagutskottets utlåtan
de nr 61 skulle uppföras näst efter 
första lagutskottets utlåtande nr 38 på 
föredragningslistan för morgondagens 
sammanträde.

Anmäldes och bordlädes följande till 
kammaren överlämnade kungl. propo
sitioner:

nr 148, med förslag till lag med vissa 
bestämmelser om immunitet och privi
legier, m. m.; samt

nr 152, om vissa intrång i Stora Sjö
fallets nationalpark.

Upplästes och lades till handlingarna 
följande till kammaren inkomna

Protokoll, hållet vid samman
träde med herr talmannen och 
herrar vice talmän i riksdagens 
första kammare samt de kamma
rens ledamöter, som blivit utsed
da att jämte dem tillsätta befatt
ningshavare hos kammaren, den 
15 november 1966.

Med anledning av en av stenografen 
hos kammaren Sven Wickberg gjord an
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sökning beviljade herrar deputerade ho
nom tjänstledighet på grund av styrkt 
sjukdom från och med den 14 inneva
rande månad till och med den 13 de
cember; och förordnades till vikarie för 
Wickberg under ifrågavarande tid re- 
servstenografen fru Eva Klang.

År och dag som ovan.

In fidem 
Solveig Gemert

Anmäldes och bordlädes följande un
der sammanträdet avlämnade motio
ner:

nr 766, av herr Alexanderson m. fl., 
i anledning av Kungl. Maj:ts proposi
tion nr 128, med förslag till lag om 
vissa gemensamhetsanläggningar m. m.;

nr 767, av herr Jansson, Erik, i an
ledning av Kungl. Maj:ts proposition 
nr 128, med förslag till lag om vissa 
gemensamhetsanläggningar m. m.; 

nr 768, av herr Åkerlund m. fl., i an

ledning av Kungl. Maj:ts proposition 
nr 128, med förslag till lag om vissa 
gemensamhetsanläggningar m. m.;

nr 769, av herrar Skärman och Tistad, 
i anledning av Kungl. Maj:ts proposi
tion nr 133, angående trafikstopp och 
trafikförbud i samband med övergång
en till högertrafik m. m.;

nr 770, av herr Lundberg m. fl., i an
ledning av Kungl. Maj:ts proposition 
nr 139, med förslag till förordning an
gående ändring i förordningen den 3 
juni 1960 (nr 258) om utjämningsskatt 
å vissa varor, m. in.; och

nr 771, av herr Strandberg m. fl., i 
anledning av Kungl. Maj:ts proposition 
nr 143, angående höjning av vissa post
avgifter.

Justerades protokollsutdrag för den
na dag, varefter kammarens samman
träde avslutades kl. 16.05.

In fidem 
Solveig Gemert
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Onsdagen den 16 november

Kammaren sammanträdde kl. 10.00.

Justerades protokollet för den 10 in
nevarande månad.

Föredrogs och hänvisades till utrikes
utskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 
148, med förslag till lag med vissa be
stämmelser om immunitet och privile
gier, m. m.

Föredrogs och hänvisades till jord
bruksutskottet Kungl. Maj:ts proposi
tion nr 152, om vissa intrång i Stora 
Sjöfallets nationalpark.

Föredrogos och hänvisades till lag
utskott motionerna nr 766 och 767.

Vid föredragning av motionen nr 768 
hänvisades densamma, såvitt den av- 
såge lag om vissa gemensamhetsanlägg- 
ningar och lag om förmånsrätt för ford
ringar enligt samma lag, till lagutskott 
samt i övrigt till bankoutskottet.

Föredrogs och hänvisades till lagut
skott motionen nr 769.

Vid föredragning av motionen nr 770 
hänvisades densamma, såvitt den avså- 
ge ändring i förordningen om utjäm- 
ningsskatt å vissa varor och i tulltaxan, 
till bevillningsutskottet samt i övrigt till 
jordbruksutskottet.

Föredrogs och hänvisades till bevill
ningsutskottet motionen nr 771.

Ang. ersättningen för fullgörande av 
riksdagsmannauppdrag

Föredrogs ånyo konstitutionsutskot
tets betänkande nr 42, i anledning av 
motioner angående ersättningen för 
fullgörande av riksdagsmannauppdrag 
m. m.

I de likalydande motionerna nr 252 
i första kammaren av herr Lundberg 
m. fl. och nr 323 i andra kammaren av 
herr Carbell m. fl. hade hemställts, att 
en allsidig och förutsättningslös över
syn av reglerna om riksdagsledamöter
nas arvoden och traktamenten måtte 
företagas genom konstitutionsutskottets 
försorg med särskilt beaktande av vad 
som anförts i motionerna.

Vidare hade i motionen nr 37 i andra 
kammaren av herr Dickson anhållits, 
att en särskild remissinstans måtte in
rättas för frågor rörande ersättning åt 
riksdagens ledamöter i enlighet med 
vad som anförts i denna motion.

I samband med behandlingen av des
sa motioner hade utskottet även upp
tagit bland annat frågan om riksdags
ledamöternas sjukförmåner i anslutning 
till de under vårsessionen av innevaran
de års riksdag beslutna ändringarna i 
lagen om allmän försäkring.

Utskottet hade i det nu ifrågavaran
de betänkandet på anförda skäl hem
ställt,

I. att motionen II: 37 icke måtte för
anleda någon riksdagens åtgärd; samt

II. att riksdagen måtte, i anledning 
av motionerna I: 252 och II: 323, för sin 
del antaga vid betänkandet fogat för
slag till lag om ändring i stadgan om 
ersättning för riksdagsmannauppdra- 
gets fullgörande.
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Det av utskottet framlagda lagförsla
get innebar bland annat en höjning av 
grundbeloppet för riksdagsledamöternas 
arvode frän 26 000 kronor till 31 000 
kronor samt införande av en särskild 
kostnadsersättning av 3 600 kronor för 
ar.

Fru SEGERSTEDT WIBERG (fp):
Herr talman! Konstitutionsutskottets 

betänkande nr 42 har utarbetats av en 
speciell delegation inom utskottet. För
slaget har därefter behandlats inom de 
fyra stora partigrupperna. Efter vad jag 
har förstått har den överväldigande ma
joriteten inom dessa tillstyrkt försla
get. Den enda punkt där man förefal
ler ha uttryckt tveksamhet gäller den 
som ger en retroaktiv kostnadsersätt
ning för hela innevarande år.

För min del sträcker sig betänklig
heterna längre. Jag ansåg det därför 
riktigt att låta någon som ville dela 
ansvaret för den tillstyrkta höjningen 
ta min plats i utskottet. Det kan givet
vis diskuteras huruvida det handlings
sättet är det korrekta. Men hade jag 
deltagit i beslutet, hade jag nödgats re
servera mig, och en reservation i nu
varande läge torde inte ha någon som 
helst utsikt att vinna stöd.

Jag har ändå inte, herr talman, ve
lat hålla inne med mitt beklagande över 
det förslag till arvodeshöjning som ut
skottet lagt fram. Det är alltid svårt 
att avgöra vad en människas arbetsin
sats är värd. Man kan anlägga många 
synpunkter på en sådan värdering. Men 
man kan i vårt fall inte komma ifrån 
att vi som folkets valda representanter 
har ett särskilt ansvar och därför en
ligt min åsikt bör vara försiktiga, då vi 
finner oss behöva höja arvodena. Det
ta så mycket mer som vi själva helt 
bestämmer vilka förmåner som skall ges 
oss. På senare år har vi vid flera tillfäl
len utökat dessa.

Nu föreslås med hänvisning till löne- 
gradsförändringar för vissa tjänstemän 
att vi skall företaga en ändring av ar
vodena, som i realiteten innebär att för

året höjes dessa med 30 procent. Jag 
beklagar en så stor höjning med tanke 
på den restriktivitet som man begärt 
av landets löntagare. Jag kan inte fin
na att en hänvisning till att höjningen 
motsvarar tjänstemännens förändrade 
lönegradsplacering under de gångna 
åren i dagens läge gör oss berättigade 
att avsevärt höja arvodena. I sitt första- 
majtal riktade LO-chefen, herr Arne 
Geijer, en uppmaning till de bättre av
lönade grupperna att visa lojalitet mot 
de lågavlönade. Liknande uppmaning
ar har sedan kommit från olika håll 
och inte minst i samband med SACO- 
konflikten.

De lågavlönade förstår säkert att de 
krav som ställs på riksdagsledamöterna 
gör det nödvändigt att bevilja arvoden 
och förmåner som mycket överstiger 
vad de själva kan komma upp till. Men 
de kan på samma gång begära, förefal
ler det mig att vi, som skall ta ställning 
till krav från de sämst lottade, t. ex. 
pensionärer och handikappade, och 
som därvid ofta tvingas att avslå krav 
som ingalunda är orimliga ur den en
skilde individens synvinkel, måste va
ra återhållsamma med våra egna för
måner. För egen del tror jag inte heller 
att det är dessa som lockar, har lockat 
eller kommer att locka människor att 
deltaga i det politiska arbetet — det är 
helt andra motiv som spelar in.

Kravet på återhållsamhet med de eg
na förmånerna måste ställas med större 
styrka i ett ansträngt ekonomiskt läge 
som det nuvarande, särskilt som riks
dagen självfallet har del i ansvaret för 
landets ekonomi och den pågående in
flationen.

Är det för övrigt inte sannolikt att 
många löntagargrupper vid kommande 
avtalsförhandlingar kommer att åbero
pa de nu föreslagna arvodeshöjningar- 
na? Jag tror för min del att Dala-Demo
kraten har rätt, då den i en ledare, ef
ter att ha redogjort för de nya bestäm
melserna, framhåller att när regering
en manar löntagare att visa återhållsam
het, bör inte riksdagen vara så generös
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mot sig själv. Den borde gå före med 
gott exempel, slutar tidningen.

Herr talman! Jag kan inte acceptera 
det resonemang som förs i konstitu
tionsutskottets betänkande, och jag har 
velat framföra denna min åsikt, även 
om jag inte tror att det är realistiskt att 
framställa något avslagsyrkande.

Herr PETTERSSON, GEORG, (s):
Herr talman! Jag begärde ordet när

mast för att säga att den debatt som 
fru Segerstedt Wiberg vill ta upp egent
ligen borde ha förts långt tidigare.

Vi skall hålla i minnet att det var 
1959 som det skedde en radikal föränd
ring i fråga om ersättningen för riks- 
dagsmannauppdragets fullgörande. Den
na förändring vidtogs sedan en kom
mitté, bestående av personer utanför 
riksdagen under ordförandeskap av då
varande landshövdingen Bergquist, 
kommit fram till att det borde skapas 
en viss jämförbarhet med tjänster på 
löneplan. 1959 års riksdag uttalade ock
så att så borde vara fallet, och detta 
följdes sedan upp 1962. Det skulle där
efter ha skett ytterligare en ändring, 
men den har inte gjorts, vilket medfört 
att det nu faktiskt på en gång blir två 
höjningar, av vilka den ena alltså skul
le ha skett tidigare. Det förslag som nu 
föreligger innebär bara att man följer 
vad riksdagen uttalade sig för år 1959, 
och jag anser inte att man bör ta upp 
en ny debatt med anledning av det.

Jag ber, herr talman, att få yrka bi
fall till utskottets förslag.

Herr ANDERSSON, TORSTEN, (ep):
Herr talman! Jag har inte begärt or

det för att gå i polemik i sakfrågan med 
fru Segerstedt Wiberg, men jag skulle 
gärna vilja säga ett par ord om hennes 
sätt att agera i denna fråga.

Fru Segerstedt Wiberg har av sitt 
parti tilldelats en ordinarie plats i kon
stitutionsutskottet, som ju är det forum 
som föreslår i denna fråga. Fru Seger-

Ang. ränta å restituerad skatt 
stedt Wiberg har nu för andra gången 
demonstrerat en särställning i detta 
ärende. Ingenting vore väl riktigare än 
att fru Segerstedt Wiberg använde sin 
möjlighet att i konstitutionsutskottet 
medverka vid förslagets avfattande. Det 
har hon emellertid dragit sig undan för 
att i stället gömma sin »olika» uppfatt
ning till behandlingen i kammaren. Jag 
tycker att detta förfarande är osolida
riskt mot utskottskamraterna, ty det är 
mycket möjligt att den sakkunskap som 
fru Segerstedt Wiberg här demonstre
rar skulle ha kunnat vara till nytta vid 
utskottsbehandlingen av denna fråga. 
Denna sakkunskap har vi nu gått miste 
om, och jag beklagar djupt att fru Se
gerstedt Wiberg valt att agera på det 
sätt som här har skett.

Häri instämde herrar Sveningssoii 
(h) och Lokander (s).

Efter härmed slutad överläggning bi
fölls vad utskottet i förevarande betän
kande hemställt.

Föredrogos ånyo statsutskottets utlå
tanden:

nr 131, i anledning av väckt motion 
om den framtida användningen av ut
rikesministerhotellet;

nr 132, i anledning av väckta motio
ner angående utbyggnaden av allmän- 
flvgfälten; och

nr 133, i anledning av väckta motio
ner angående den psykiatriska vården 
för värnpliktiga.

Vad utskottet i dessa utlåtanden hem
ställt bifölls.

Ang. ränta å restituerad skatt

Föredrogs ånyo bevillningsutskottets 
betänkande nr 52, i anledning av väck
ta motioner angående vissa ändringar 
i uppbördsförordningen m. in.

Till bevillningsutskottet hade hänvi
sats följande inom riksdagen väckta, av
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Ang. ränta å restituerad skatt 
utskottet till behandling i ett samman
hang upptagna motioner, nämligen

I) de likalydande motionerna I: 118, 
av herr Lundström, och II: 160, av herr 
ö hvall,

II) de likalydande motionerna I: 516, 
av herrar Lidgard och Wallmark, samt 
II: 615, av herr Fridolfsson i Stockholm 
m, fl.,

III) de likalydande motionerna I: 
532, av herr Strandberg, och II: 648, av 
herr Petersson, ävensom

IV) motionen II: 18, av herrar Sjö
holm och Rubin.

I motionerna 1:118 och II: 160 hade 
hemställts, att riksdagen måtte besluta

1) att ändra utformningen av 10 § 
andra stycket förordningen om särskild 
skatteberäkning i vissa fall för makar, 
så att å restituerat belopp ränta utginge 
utom för tid före utgången av året efter 
taxeringsåret och

2) att i skrivelse till Kung]. Maj :t 
begära en översyn av andra likartade 
föreskrifter om ränta å restituerad 
skatt.

Utskottet hade i det nu föreliggande 
betänkandet på åberopade grunder 
hemställt, att följande motioner, nämli
gen

1) de likalydande motionerna I: 118, 
av herr Lundström, och II: 160, av herr 
Öhvall, angående ränta å restituerad 
skatt,

2) de likalydande motionerna I: 516, 
av herrar Lidgard och Wallmark, samt 
II: 615, av herr Fridolfsson i Stockholm 
m. fl., angående anstånd med inbetal
ning av skatt,

3) de likalydande motionerna 1:532, 
av herr Strandberg, och II: 648, av herr 
Petersson, angående kvarskatteräntan 
vid samtaxering av makar, ävensom

4) motionen II: 18, av herrar Sjöholm 
och Rubin, om åtgärder för kontroll 
beträffande av arbetsgivare innehållen 
skatt,

icke måtte föranleda någon riksda
gens åtgärd.

Reservation hade avgivits, utom av 
annan, av herrar Stefanson, Lundström, 
Enarsson, Ottosson, Mattsson och Mag
nusson i Borås, fru Nettelbrandt samt 
herrar öhvall och Börjesson i Falkö
ping, vilka ansett, att utskottets yttran
de bort i viss angiven del hava den ly
delse, reservationen visade, samt att 
utskottet bort under 1 hemställa, att 
riksdagen, med bifall till de likalydan
de motionerna 1:118, av herr Lund
ström, samt 11:160, av herr öhvall, 
måtte

A) antaga i reservationen infört för
slag till förordning angående ändrad 
lydelse av 10 § förordningen den 21 
maj 1965 (nr 153) om särskild skatte
beräkning i vissa fall för makar;

B) i skrivelse till Kungl. Maj:t anmä
la behovet av en översyn av i olika 
författningar intagna föreskrifter om 
ränta å restituerad skatt.

Herr LUNDSTRÖM (fp):
Herr talman! Kanske detta i och för 

sig är en liten fråga, men den rör vid 
en regel, som förefaller oss reservanter 
alldeles absurd.

Det finns nämligen en regel som sä
ger, att ränta på restituerad skatt icke 
skall utgå när särskild skatteberäkning 
i någon form är beroende av ansökan 
från den skattskyldige. Om restitution 
däremot till äventyrs sker automatiskt, 
alltså då skattemyndigheten själv inser 
att den har fått för mycket skatt, beta
las ränta. Om däremot den skattskyldige 
själv upptäcker saken eller misstänker 
fel och begär undersökning, får han 
inte ränta när återbetalning i sinom 
tid sker.

Detta är en princip, säger bevill
ningsutskottets majoritet, och därför 
kan den inte tillstyrka den motion som 
jag har väckt om ändring i den under
liga regeln. Det skulle, heter det, »up
penbarligen strida mot hittills tilläm
pade principer». Man undrar varpå 
denna tydligen heliga princip grundas. 
Jag frågade i utskottet, men där fick
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jag inte något svar. Det förhåller sig 
bara på det sättet, och det är tydligen 
meningen att det så skall förbli.

Själv har jag försökt att finna den 
motivering som ursprungligen låg till 
grund för denna princip, men jag har 
inte lyckats — jag har gått igenom för
arbetena till 1951 års förordning angå
ende beräkning av statlig inkomstskatt 
för ackumulerad inkomst, det vill säga 
1949 års proposition och propositionen 
nr 170 år 1951. Ingenstans har jag fun
nit någon antydan till förklaring var
för ränta inte skall utgå på enligt för
ordningen restituerat belopp. Inte hel
ler i 1965 års utredning om uppbörds- 
frågor har jag hittat något svar. Det 
kan ju inte uteslutas att jag har förbi
sett någon rad någonstans, men finns 
det här någon som kan ge mig en upp
lysning så är jag alltid tacksam.

Jag har frågat mig om det möjligen 
kan vara så, att eftersom den särskilda 
skatteberäkning som den skattskyldige 
begär, kostar besvär, och därmed peng
ar, så skall den skattskyldige betala er
sättning härför genom att samhället får 
disponera den för mycket erlagda skat
ten räntefritt under viss tid. Och hur 
lång den tiden kan bli, det framgår 
av det i motionen anförda exemplet, 
där en person överklagat 1958 års taxe
ring. Han vann i prövningsnämnden 
och även i kammarrätten, men ännu år 
1966, alltså efter åtta år, har han inte 
fått ut det belopp det är fråga om, ef
tersom ärendet av taxeringsintendenten 
har förts upp i regeringsrätten. Med 
nuvarande ränteläge är det ingalunda 
obetydliga belopp som den skattskyl
dige har gått miste om i utebliven rän
ta — och detta för att taxeringsinten
denten skall få ett eftersträvat prejudi
kat! Är inte detta orimligt?

Reservanterna föreslår nu att, såvida 
ansökan om särskild skatteberäkning 
sker och restitution följer, skall ränta 
utgå med fem procent utom för tid före 
utgången av året efter taxeringsåret. 
Staten skall alltså inte behöva betala 
ränta för taxeringsåret och året där-

Ang. ränta å restituerad skatt 
efter, men om restitution dröjer längre, 
skall ränta utgå.

Jag ber, herr talman, att få yrka bi
fall till reservationen.

Herr ERICSSON, JOHN, (s):
Herr talman! Som framgår av bevill

ningsutskottets betänkande, så är det 
ett antal motioner som är väckta och 
som utskottet har behandlat.

Det har rått enighet mellan ledamö
terna om beslutet, med undantag för 
den detalj som gäller ränta på restitue
rat skattebelopp. Utskottet ger uttryck 
för den meningen på sid. 12 i sitt be
tänkande, att det i och för sig inte går 
att förneka att det från rättvisesyn
punkt kunde te sig berättigat med en 
gottgörelse. Men det är betydande svå
righeter förknippade med att åstadkom
ma regler som skulle möjliggöra detta 
— i vissa fall är det ju obefogat, i and
ra fall kan det vara befogat med en så
dan betalning av ränta på restituerat 
belopp. Jag vill emellertid erinra om 
att det här gäller de alldeles speciella 
skatterna, t. ex. ansökan om att 80-pro- 
centsregeln skall tillämpas, att man vill 
ha skatt enligt reglerna för s. k. acku
mulerad inkomst, etc. Det är naturligt
vis inte så många ärenden det är fråga 
om, men jag vill inte därmed ha sagt 
att det är en tillfredsställande ordning 
som nu råder. Utskottet har emellertid 
stannat för att yrka avslag även på den 
motion som nu reservanterna yrkar bi
fall till.

Jag hemställer om bifall till utskot
tets betänkande.

Herr LUNDSTRÖM (fp):
Herr talman! Det kan kanske finnas 

vissa svårigheter när det gäller att in
föra sådana bestämmelser som reser
vanterna förordat, men jag vet inte 
vilka dessa svårigheter skulle vara — 
prövningen blir ju densamma om man 
begär och inte får ränta som om man 
begär och får ränta på restituerat be-
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Ang. ränta å restituerad skatt 
lopp. Det är ingen skillnad därvidlag. 
Frågan är bara om ränta skall utgå el
ler inte; och på den punkten kan väl 
inte svårigheterna vara så förfärligt 
stora. Jag är personligen inte expert 
i detta avseende så att jag bestämt kan 
förneka att några svårigheter skulle 
möta, men jag har som sagt inte lyckats 
klara ut vilka det skulle vara.

Emellertid är det principen jag vän
der mig mot. Vi har här en regel, vars 
bakgrund är så oklar att jag hittills 
inte träffat någon som kunnat säga var
för det är på detta sätt. Finns det då 
något bärande motiv för att den, som 
begär särskild skatteberäkning, inte 
skall få ränta på restituerat belopp även 
om det visar sig att han har rätt? Jag 
kan inte finna att det är rimligt. Jag 
noterar med stor tillfredsställelse att 
bevillningsutskottets ärade ordförande 
uttalade, att han inte finner den ord
ning tillfredsställande som nu råder i 
vissa fall. Borde man då inte ändra 
denna ordning?

Det är detta vi reservanter vill.

Herr ERICSSON, JOHN, (s):
Herr talman! Jag vill fästa kamma

rens uppmärksamhet på att det här 
gäller särskilda skatteregler, som skat
tebetalare ansökt om att få tillämpade 
och som är förmånligare än de vanliga 
beskattningsreglerna. Man bör ta fasta 
på att detta är själva huvudmotivet 
bakom den skillnad som här existerar, 
då alltså ränta utgår på belopp som av
ser skatt enligt skatteförfattningarna i 
allmänhet medan ingen ränta på peng
arna ges då vederbörande skattebetala
re begär att få dessa speciella regler 
som det här gäller tillämpade.

Herr Lundström säger att han inte 
kan se några svårigheter med den be
gärda ändringen och frågar vilka prin
ciper som ligger till grund för gällan
de ordning. Ja, jag har inte specialfors- 
kat i frågan — vi vet bara att en praxis 
sedan länge tillämpats, som innebär att 
i dessa speciella fall gäller särskilda

regler även beträffande återbäringen på 
skatt, och det blir alltså i de fallen 
ingen ränta.

Herr LUNDSTRÖM (fp):
Herr talman! Låt mig helt kort säga 

att jag finner hela principen när det 
gäller att få tillbaka pengar oriktig; det 
gäller alltså inte bara det fall som här 
har berörts utan samtliga fall då det 
är fråga om restitution av skatt, som 
den skattskyldige själv begär. Här har 
en speciell paragraf åberopats. Måtte 
det här fallet bli inledningen till en för
ändring över hela linjen. Vi har inte 
velat ta upp frågan i stort utan har fäst 
oss endast vid detta fall.

Det har sagts att när det gäller fri
villig särbeskattning så räknar man 
med att det inte skall bli så många 
ärenden av detta slag i fortsättningen, 
därför att maskinell hjälp kommer att 
stå till förfogande som gör prövningen 
lättare. Jag är inte säker på att antalet 
sådana här fall kommer att minska i 
särskilt stor utsträckning eftersom an
talet personer som begär särbeskattning 
med all säkerhet också kommer att öka. 
Då uppstår nya och större problem.

Av den anledningen har jag tyckt att 
det kunde vara rimligt att redan nu för
söka fastställa en rimligare princip än 
den som för närvarande tillämpas och 
som jag inte kan godkänna. Finner jag 
en princip felaktig vill jag gärna för
söka byta ut den mot en som är bättre.

Sedan överläggningen ansetts härmed 
slutad, yttrade herr talmannen, att med 
anledning av vad därunder yrkats pro
positioner komme att framställas först 
särskilt beträffande punkten 1 av ut
skottets i förevarande betänkande 
gjorda hemställan samt därefter sär
skilt rörande utskottets hemställan i 
övrigt.

I fråga om punkten 1, fortsatte herr 
talmannen, hade yrkats dels att utskot
tets hemställan skulle bifallas, dels ock 
att det förslag skulle antagas, som in-
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nefattades i den av herr Stefanson in. fl. 
vid betänkandet avgivna reservationen.

Därefter gjorde herr talmannen pro
positioner enligt dessa båda yrkanden 
och förklarade sig finna propositionen 
på bifall till utskottets hemställan vara 
med övervägande ja besvarad.

Herr Stefanson begärde votering, i 
anledning varav uppsattes samt efter 
given varsel upplästes och godkändes 
en så lydande omröstningsproposition:

Den, som bifaller vad bevillningsut
skottet hemställt i sitt betänkande nr 
52 punkten 1, röstar 

Ja;
Den, det ej vill, röstar 

Nej;
Vinner Nej, antages det förslag, som 

innefattas i den av herr Stefanson in. fl. 
vid betänkandet avgivna reservationen.

Sedan kammarens ledamöter intagit 
sina platser samt voteringspropositio- 
nen ånyo upplästs, verkställdes till en 
början omröstning genom uppresning. 
Herr talmannen förklarade, att enligt 
hans uppfattning flertalet röstat för ja
propositionen.

Då emellertid herr Stefanson begärde 
rösträkning, verkställdes nu votering 
medelst omröstningsapparat; och be- 
funnos vid omröstningens slut rösterna 
hava utfallit sålunda:

Ja — 74;
Nej — 63.

Sedermera bifölls på gjord proposi
tion vad utskottet i övrigt hemställt i 
detta betänkande.

Ang. kreditförsörjningen till kommuner 
i storstadsområdena

Föredrogs ånyo bankoutskottets utlå
tande nr 45, i anledning av motioner 
angående kreditförsörjningen till kom
muner i storstadsområdena.

I de till bankoutskottet hänvisade li- 
kalydande motionerna nr 314 i första

kammaren av herr Palm m. fl. och nr 
382 i andra kammaren av herr Lindahl 
in. fl. hade hemställts, att riksdagen 
måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t be
gära skyndsam utredning av de frågor, 
som sammanhängde med kreditförsörj
ningen till de hastigt växande kommu
nerna inom storstadsområdena.

Utskottet hade i det nu föredragna 
utlåtandet av angivna orsaker hemställt, 
att riksdagen i anledning av motioner
na 1:314 och 11:382 måtte i skrivelse 
till Kungl. Maj :t hemställa om utred
ning av de frågor, som sammanhängde 
med finansieringen av de expanderan
de kommunernas investeringsbehov.

Reservationer hade anförts
1. av herrar Gustaf Henry Hansson, 

Hils Theodor Larsson, Åkerlund, Bör
jesson i Glömminge och Bengtson i Sol
na, vilka ansett, att utskottets yttrande 
bort i viss del erhålla den lydelse, som 
i reservationen angivits, samt att ut
skottet bort hemställa, att motionerna 
1:314 och 11:382 icke måtte föranleda 
någon riksdagens åtgärd;

2. av herrar Hilding, Berglund och 
Larsson i Umeå, vilka ansett, att utskot
tets yttrande i viss angiven del bort 
hava den lydelse, reservationen visade, 
samt att utskottet bort hemställa, att 
riksdagen i anledning av motionerna 
1:314 och 11:382 måtte i skrivelse till 
Kungl. Maj :t dels hemställa om utred
ning av de frågor, som sammanhängde 
med finansieringen av de expanderan
de kommunernas investeringsbehov, 
dels beträffande översyn av beräknings
grunderna för utbetalning av skatteför- 
skott till kommunerna giva till känna 
vad reservanterna anfört.

Vid utlåtandet fanns därjämte fogat 
ett särskilt yttrande av herr Bengtson 
i Solna.

Herr HILDING (fp):
Herr talman! Detta utskottsutlåtande 

kan möjligen förefalla en och annan 
något förbryllande —- utskottet har
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nämligen kommit fram till en stånd
punkt som ganska väsentligt avviker 
från motionärernas förslag, utan att för
denskull yrka avslag på motionen. För
klaringen kan väl sägas vara att en av 
huvudmotionärerna — herr Palm, le
damot av bankoutskottet och av denna 
kammare — givit motionärernas avsik
ter en så extensiv tolkning att de kun
nat förenas med den uppfattning som 
utskottets majoritet kommit fram till. 
Det har emellertid avgivits ett par re
servationer, varav den ena, som i ut
låtandet betecknas som nr 1, yrkar av
slag på motionen, medan den andra, nr 
2 alltså, som jag företräder, på en vik
tig punkt kräver ett tillägg, som inne
bär att riksdagen stöter på hos rege
ringen rörande frågan om en översyn 
av beräkningsgrunderna för statens ut
betalning av skatteförskott till kommu
nerna.

Motionärerna hemställde att riksda
gen hos regeringen skulle begära en 
skyndsam utredning av de frågor som 
sammanhänger med kreditförsörjning
en till de hastigt växande kommunerna 
inom storstadsområdena, d. v. s. Stock
holm, Göteborg och Malmö. Alla de le
damöter som undertecknat motionen 
— det är sammanlagt 17 stycken i de 
båda kamrarna — hör hemma i dessa 
storstadsregioner, och vill man tala 
nedsättande, kan man säga att det vilar 
ett drag av bypolitik över denna fram
stöt. Det problem motionen tar upp är 
emellertid både allvarligt och svårbe
mästrat och låter sig inte avfärdas ge
nom en så enkel argumentation.

Till de åtgärder som man enligt mo
tionen skulle kunna tänka sig för att 
råda bot för de besvärliga kreditförsörj
ningsproblemen hör bl. a. en styrning 
av kreditgivningen till expansionskom- 
munerna i storstadsområdena så att en 
i förhållande till utvecklingen rimlig 
andel av det totala investeringsutrym- 
met kunde komma på dessa kommuner. 
Utskottet har på goda grunder avvisat 
denna styrning och därvid främst kun
nat stödja sig på de remissyttranden

storstadsområdena
över motionen som lämnats av Svenska 
stadsförbundet och Svenska kommun
förbundet. De problem som motionä
rerna har aktualiserat är inte begrän
sade till storstadsområdena, heter det 
i stadsförbundets yttrande, utan gäller 
över huvud taget expansiva samhällen 
över hela landet. Kommunförbundet 
vänder sig också mot att storstadsom
rådena skulle prioriteras när det gäl
ler den långfristiga kreditgivningen till 
kommunerna. Man kan inte bortse från, 
säger Kommunförbundet, att det finns 
åtskilliga kommuner utanför storstads
regionerna som har jämförbara ekono
miska svårigheter och lika hög kommu
nal utdebitering. De båda nämnda för
bunden tillstyrker med denna viktiga 
reservation en utredning om berörda 
kommuners kapitalförsörjning.

Utskottet har tagit fasta på dessa 
synpunkter och förklarar i sitt utlåtan
de att det är önskvärt att få till stånd 
en mera vittsyftande undersökning av 
de expanderande kommunernas förut
sättningar att finansiera erforderliga 
kommunala investeringar. Det får an
ses ligga i sakens natur att en sådan 
undersökning blir förutsättningslös.

Ett av motionärernas förslag har ut
skottet helt avvisat, och det gäller upp
slaget att införa en särskild investe- 
ringsavgift för företag som etablerar 
sig i storstadsregionerna.

Men motionärerna har också berört 
ett annat förhållande, som i hög grad 
hör till bilden av kommunernas kapi
talförsörjning och som onekligen är 
till stor nackdel för kommunerna. Det 
gäller möjligheterna att få ett annat 
skatteavräkningsförfarande med staten 
så att den tidsmässiga eftersläpningen 
av kommunernas skatteintäkter kan 
nedbringas. Systemet för skatteavräk- 
ningen innebär som bekant att utbetal
ningarna till kommunerna av kommu
nalskattemedel inte grundas på det ak
tuella skatteunderlaget, utan på senast 
kända taxering, och det blir då en 
taxering som är två år gammal.

Jag vill gärna belysa storleksordning-
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en av denna eftersläpning genom att 
anföra några siffror som visar statens 
skatteskuld till kommunerna. Fonden 
för reglering av utbetalningarna av 
kommunalskattemedel uppgick budget
året 1963/64 till 2 075 miljoner kronor, 
1964/65 till 2 350 miljoner kronor och 
för det senast avslutade budgetåret till 
2 725 miljoner kronor. Den ränteförlust 
som åsamkas kommunerna har för åren 
1964 och 1965 beräknats till drygt 400 
miljoner kronor. Därtill kan läggas in- 
flationsförlusten, som också kan räknas 
i något hundratal miljoner kronor. Det 
är alltså fråga om stora pengar som 
kommunerna väntar på och delvis går 
miste om.

Motionsvägen aktualiserades detta 
problem 1964, vilket ledde till att ett 
enigt statsutskott föreslog och riksda
gen beslöt att hos regeringen begära 
en översyn av beräkningsgrunderna för 
utbetalningen av skatteförskott till kom
munerna. Det är nu två och ett halvt 
år sedan detta hände, och frågan om 
denna översyn är alltjämt beroende av 
regeringens prövning. Utskottets folk
partiledamöter anser att det är hög tid 
att stöta på hos regeringen i denna 
angelägenhet så att den begärda över
synen kan komma till stånd. Utskottets 
övriga ledamöter, som såvitt jag förstår 
delar uppfattningen att denna skatteav- 
räkning bör ses över, har här visat 
prov på en överdriven parlamentarisk 
taktfullhet när de inte velat vara med 
om denna påstötning.

Herr talman! Jag yrkar bifall till re
servation nr 2 som, det vill jag i klar
hetens intresse tillägga, innebär i hu
vudsak Difall till utskottets utlåtande 
men med en viktig komplettering.

Herr LARSSON, NILS THEODOR, 
(ep):

Herr talman! För att till att börja 
med stanna inför reservation nr 2, som 
herr Hilding nyss talade för, tycker 
jag nog att den delen av detta ärende 
har blivit cn smula överbetonad. Som

herr Hilding meddelade har en fram
stöt gjorts från riksdagens sida helt ny
ligen, och man väntar på finansminis
terns beslut. Jag tycker nog att man 
borde kunnat inskränka sig till att om
nämna det i skrivningen i utskottets 
utlåtande och inte göra en ny fram
ställning till Kungl. Maj:t. Så ytterst 
betydelsefullt är inte det problem som 
här tagits upp. Detta att kommunerna 
skulle kunna få viss del av skattemed
len något tidigare är dock inte avgö
rande för kommunernas finansierings- 
problem.

I motionen yrkas att riksdagen måtte 
i skrivelse till Kungl. Maj:t begära 
skyndsam utredning av de frågor som 
sammanhänger med kreditförsörjning
en till de hastigt växande kommunerna 
inom storstadsområdena. Herr Hilding 
sade nyss från denna talarstol att med 
herr Palms, huvudmotionärens, medgi
vande bär utskottet gått så långt i om
stuvning av motionens syfte att folk
partiet kunnat ansluta sig. Detta har 
uppnåtts genom att formulera utskot
tets hemställan så »att riksdagen i an
ledning av motionerna I: 314 och II: 382 
måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hem
ställa om utredning av de frågor som 
sammanhänger med finansieringen av 
de expanderande kommunernas inves
teringsbehov». Man har alltså vidgat 
ramen så, att det inte i utskottets skriv
ning skall stå att det gäller storstads
områdena, men ingen tvivlar på att det 
alltjämt rör sig just om storstadsområ
dena när det talas om de expanderan
de kommunernas investeringsbehov.

Jag kan tala om för kammaren, att 
man i utskottet har gjort försök att 
åstadkomma enighet om skrivningen. 
Enighet skulle ha kunnat nås om man 
strök bara ett ord, nämligen ordet »ex
panderande». Det gick alltså inte att 
åstadkomma enighet om en mera neu
tral undersökning av finansieringen av 
både stora och små kommuners, stor
städers och landskommuners investe
ringsbehov, och därför redovisas dela
de meningar i utlåtandet.
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Herr talman! Vår samhällsekonomis

ka situation karakteriseras av att vi le
ver över våra resurser. Vi efterfrågar 
i dag mer av både kapital och arbets
kraft än vad vi har tillgängligt, och 
därför dras vi med en ständig infla
tionsutveckling. Vi är hänvisade till att 
göra avvägningar mellan de olika an
språken och att söka åstadkomma en 
lämplig fördelning mellan skiftande, 
vart för sig angelägna ändamål.

I motionen yrkas nu på en utredning 
angående kreditförsörjningen för kom
munerna i storstadsområdena. Man av
ser att få till stånd en prioritering av 
låneframställningar från storstadsregio
nerna, fastän utskottet i sin skrivning 
talar mera allmänt om expanderande 
kommuner.

Herr Hilding har redan nämnt att 
Stadsförbundet och Kommunförbundet 
mer eller mindre tillstyrkt motionen, 
men det är inte så mycket att förvåna 
sig över, eftersom storstadsintressen 
dominerar speciellt i Stadsförbundet. 
Inom Kommunförbundet finns dock en 
minoritet som inte har velat godta mo- 
tionsyrkandet i dess renodlade form.

Det är ganska intressant att ta del 
av vad riksbanksfullmäktige säger. 
Fullmäktige anser att kreditförsörj
ningen inte är det centrala problemet: 
»Enligt fullmäktiges mening är det som 
i första hand behövs inte garantier för 
kreditförsörj ningen utan en förbättrad 
planering och i fråga om både bostads
byggande och andra investeringar en 
stramare uppföljning av uppgjorda pla
ner.»

Poststyrelsen, som ju har nära kon
takt med kommunerna i sin utlåning, 
säger: »De svårigheter som råder i frå
ga om finansieringen av bostadsbyg
gandet och kommunala följdinveste- 
ringar beror på en allmän knapphet på 
krediter, vilken i sin tur betingas av 
att utbyggnadsplanerna är alltför om
fattande jämfört med tillgången på ar
betskraft och andra reala resurser.»

Svenska bankföreningen säger: »För 
att våra exportnäringar skall kunna

storstadsområdena
vidmakthålla sin konkurrenskraft er
fordras en snabb ökning av industri
investeringarna. Utrymme för en sådan 
kan emellertid icke beredas annat än 
genom en ekonomisk-politisk åtstram
ning som syftar till att i viss utsträck
ning dämpa expansionstakten på andra 
håll.»

Ytterligare en remissinstans, Svens
ka försäkringsbolagens riksförbund, sä
ger: »En onyanserad styrning av kapi
talet skapar emellertid enligt riksför
bundets mening en snedvridning av 
samhällsekonomien som från alla syn
punkter är olycklig. Om, såsom motio
närerna ifrågasätter, den stora del av 
kreditmarknaden som avser storstads
kommunerna skulle prioriteras och 
konkurrens om kapitalet i motsvarande 
män icke skulle komma att ske på 
marknadsmässiga villkor, skulle det in
nebära en snedvridning och en stor 
fara för den samhällsekonomiska ut
vecklingen.»

Herr talman! Statsrådet och chefen 
för finansdepartementet är närvarande 
i dag, och jag har för mig att han liar 
poängterat — jag ber om överseende, 
om jag minns fel — att utdebiteringens 
höjd i de lånesökande kommunerna är 
ett mycket viktigt kriterium vid be
dömningen av låneframställningar. Jag 
tycker att det är ett riktigt och viktigt 
och nära nog tillräckligt kriterium vid 
den prövningen.

Yåra finansiella resurser är i dag inte 
tillräckliga för allt vad vi har ambi
tion att uträtta. Möjligheterna till er
hållande av krediter för olika ändamål 
är beskurna — därom vittnar de svå
righeter som är kända av oss alla. Bo
stadsbyggandet och därmed samman
hängande kommunala följdinvestering- 
ar är inte de enda ändamål vi vill främ
ja. Vi får inte glömma att också nä
ringslivet har ett starkt behov av kapi
tal för investeringar som skall möjlig
göra en rationalisering och en utveck
ling som är grunden för kommunernas 
framtida ekonomiska bärkraft och det 
fortsatta kommunala framstegsarbetet.
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Men är tillgången på kapital knapp, så 
blir den ännu knappare för övriga be
hov, om allt fler områden skall priori
teras — nu senast, enligt utskottets for
mulering, kommunala investeringar i 
de expanderande kommunerna.

Herr talman! Jag skall inte längre 
utveckla min mening på detta område. 
Jag tror att det jag redan har yttrat 
och de citat jag har anfört är tillräck
liga skäl för den ställning som vi har 
intagit i reservation 1.

Jag har lagt märke till att en av stor
stadstidningarna i dag på sin baksida 
under en fyrspaltig rubrik fäster upp
märksamheten vid denna motion. Det 
är eu uppmärksamhet som väl icke mo
tionärerna och kanske icke heller ut
skottet hade tänkt sig, men detta visar 
att det tydligen finns intressen som ar
betar även utanför kammaren för att 
ärendet skall uppmärksammas från ut
gångspunkter som sammanfaller med 
motionärernas ursprungliga syftemål.

Jag tror för min personliga del att 
ingen skulle ha motsatt sig kravet på 
en mera neutral undersökning av kom
munernas investeringsbehov och möj
ligheterna att få investeringsbehovet 
tillgodosett med krediter, men under 
den formulering som bankoutskottet 
med stort besvär till slut har kommit 
fram till döljer sig alltjämt en önskan 
att investeringsbehoven i de expande
rande storstadsområdena skall priori
teras. Detta, herr talman, finner jag 
inte vara rättvist mot alla de övriga 
kommunerna, och jag ber därför att få 
yrka bifall till reservation 1.

I detta anförande instämde herr 
Svanström (ep).

Herr ÅKERLUND (h):
Herr talman! Till det utskottsutlåtan

de som nu behandlas har fogats eu re
servation, betecknad med 1, som är av
given av utskottets centerparti- och hö
gerpartiledamöter. Jag skall efter den 
redogörelse av centerpartiets stånd
punkter, som herr Nils Theodor Lars

son i Högsby här har lämnat, säga någ
ra ord om högerledamöternas ställnings
tagande i denna fråga.

Det har vid behandlingen av detta 
ärende visat sig att vi i långa stycken 
har samma motiv för vårt ståndpunkts- 
tagande som centerpartiledamöterna. 
Det kan väl i alla fall därtill ärligt sä
gas att vi också har särskild anledning 
att betona att det här finns storstads- 
synpunkter respektive synpunkter som 
berör de expanderande kommunerna. 
Men vid en avvägning mellan dessa oli
ka synpunkter har det visat sig, att det 
som har varit gemensamt har vägt 
tyngst. Den formulering som reserva
tionen har fått visar med all klarhet 
hur vi inom centerpartiet ocli höger
partiet ser på denna fråga.

Det är ett rätt anmärkningsvärt för
farande som har ägt rum i bankout
skottet, i det att här förelåg motioner, 
i vilka begärdes en utredning av de frå
gor som sammanhänger med kreditför
sörjningen till de hastigt växande kom
munerna inom storstadsområdena. Det
ta var alltså motionernas yrkande. I mo
tiveringen fanns sedan även vissa andra 
önskemål angivna.

Vid remissbehandlingen av motioner
na framkom därutöver också, särskilt 
från Svenska kommunförbundet, ett 
önskemål om att man skulle vidga ob
jektet för en eventuell utredning till att 
omfatta alla kommuner som hade med 
storstadsområdena jämförbara tillväxt
problem. Detta önskemål har nu ut- 
skottsmajoriteten gjort till sitt och skju- 
lit undan motionernas önskemål. Häri
genom vidgas, som jag sade, objektet 
för en eventuell utredning. I kommun
sammanslagningens tider är det väl ock
så så att de allra flesta kommuner i vårt 
land kan sägas ha tillväxtproblem. Re
dan åtgärder för storstadsområdenas 
del, innebärande förmåner av något 
slag eller specialbehandling, måste ha 
blivit en förmodligen dyrbar och vitt
gående affär. Men gäller det nu större 
delen av landet, måste det bli fråga om 
ännu mycket längre gående och om-
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fattande åtgärder, och en viss risk före
ligger väl naturligtvis också för att själ
va storstadssynpunkterna skjutes i bak
grunden.

Även i ett annat hänseende har ut
skottet på ett avgörande sätt ändrat på 
motionärernas yrkande. Yrkandet går 
ut på en utredning av de frågor som 
sammanhänger med kreditförsörjning
en, men utskottet tycker nu att frågan 
om finansieringen av investeringsbeho
ven för kommunerna bör utredas. Nu 
är det ju så att investeringar kan fi
nansieras inte bara med lån utan också 
med skatter, och i detta sammanhang 
spelar också naturligtvis frågan om 
driftutgifternas höjd en stor roll, ty 
en begränsning av driftutgifterna skul
le öka möjligheterna för investeringar 
i och för sig. Vad man här kan befara, 
såsom jag ser det, är att den kommu
nala självstyrelsen rentav skulle kunna 
komma att utsättas för ett slags pröv
ning från ekonomiska utgångspunkter. 
Huruvida detta har varit utskottsrepre- 
sentanternas respektive motionärernas 
önskemål vet jag inte, men det förefal
ler ändå värt att tänka även på den sa
ken. Det finns en viss risk för att det 
statliga förmynderskap över kommu
nerna, som kommunerna ibland klagar 
över, kan komma att vidgas om vi skul
le få en granskning av hela finansie- 
ringssidan i kommunernas verksamhet. 
Jag tycker det är viktigt att framhålla 
även denna synpunkt.

Vi som står för reservation 1 har 
tyckt att den väsentliga uppgiften för 
utskottet borde ha varit att begränsa 
sig till att besvara motionerna och inte 
ta upp mera vittsyftande saker. Vår re
servation har utformats därefter, vilket 
alla som läser den kan se. Vi har tagit 
ställning till kreditförsörjningsfrågan 
och anser att industriinvesteringarna 
nu i första hand måste tillgodoses om vi 
skall kunna klara våra allmänna eko
nomiska problem, särskilt exporten och 
sysselsättningen. En prioritering av kre- 
ditgivningen till storstadsområdena in
ger starka betänkligheter såväl på prin-

storstadsområdena
cipiella grunder som med hänsyn till 
de stora belopp som det här rör sig om. 
Det är ju redan nu uppenbart att kapi
talmarknaden är i allra högsta grad ut
torkad redan genom de åtgärder som 
vidtagits för att bispringa storstads
områdena och stödja bostadsbyggandet 
över huvud taget. Vår slutsats har blivit 
att vi motsätter oss motionärernas för
slag.

Vid detta betänkande finns också fo
gat ett särskilt yttrande av herr Bengt
son i Solna, om vilket jag skall be att 
få säga ett par ord. Syftet med herr 
Bengtsons yttrande är klart. Det är otvi
velaktigt riktigt att det är besvärligt för 
kommunerna, och alldeles särskilt — 
det vågar jag vitsorda själv — är detta 
fallet i Stockholms län. Där är expan
sionen starkare än i något annat om
råde i hela vårt land.

Herr Bengtson har tagit upp ett spörs
mål som här har berörts av de båda fö
regående talarna, nämligen den sena 
skatteavräkningen. Det är en fråga som 
riksdagen tidigare har behandlat. I lik
het med herr Larsson i Högsby har vi 
ansett att det här egentligen inte finns 
någon anledning att göra en direkt 
framstöt till Kungl. Maj :t, eftersom riks
dagen ju redan har begärt en undersök
ning. Vi förutsätter att Kungl. Maj:t 
skall redovisa denna fråga i sinom tid.

Men det finns en annan synpunkt i 
sammanhanget om skatteavräkningen 
som man inte helt skall bortse från, 
och det är att kommunerna också har 
vissa fördelar av det nuvarande upp
börds- och avräkningssystemet. Behand
lingen av den frågan kräver att det görs 
en relativt noggrann undersökning av 
Kungl. Maj :t, och vi förutsätter att den 
skall komma i sinom tid. Jag kan in
stämma i vad herr Larsson just sagt att 
det inte har funnits anledning att i det 
här sammanhanget förorda en skrivning 
av det slag som finns i folkpartiets re
servation.

Jag ber, herr talman, med detta få 
yrka bifall till reservation nr 1.
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Herr STÅHLE (s):
Herr talman! Då vi inom utskottet 

behandlade de nu föreliggande motio
nerna nr 1:314 och 11:382 angående 
de frågor, som sammanhänger med kre
ditförsörjningen till de hastigt växan
de kommunerna inom storstadsområde
na, blev vi ganska snart övertygade om 
att det inte bara är de växande kommu
nerna inom storstadsområdena, som 
har problem med sin kreditförsörjning 
för att på ett ändamålsenligt sätt kun
na sköta sina funktioner och ge med
borgarna den service som man anser 
sig ha behov av. Det finns också tät
orter inom praktiskt taget varje kom- 
munblock, som kan anses vara en ex
panderande kommunal enhet, där man 
inom respektive storkommuner samord
nar samhällsservicen, bygger ut skolor 
och andra serviceanläggningar för hela 
den stora kommunala enheten.

Då det framgår fullt klart av utskot
tets skrivning, att den utredning som 
utskottet begärt även kommer att till
varata dessa expanderande kommuners 
investeringsbehov, ber jag, herr tal
man, att få yrka bifall till utskottets 
hemställan i det avseendet.

De synpunkter, som redovisas i re
servation nr 2 av herrar Hilding, 
Berglund och Larsson i Umeå, skiljer 
sig åtminstone enligt min uppfattning 
inte i sak utan mera i nyanser från ut
skottets skrivning. Det gäller här skat- 
teavräkningen mellan staten och kom
munerna. En motion avseende förfa
randet vid skatteavräkningen mellan 
staten och kommunerna behandlades så 
sent som vid 1964 års riksdag, som då 
beslöt att hos Kungl. Maj:t hemställa 
om en översyn av beräkningsgrunder
na för utbetalning av skatteförskott till 
kommunerna. Detta återfinnnes i stats
utskottets utlåtande nr 137 för 1964. Ut
skottet förutsätter att Kungl. Maj:t i 
lämplig omfattning och i lämplig ord
ning föranstaltar om den begärda över
synen, och utskottet finner för närva
rande inga skäl föreligga för riksdagen

att särskilt nu göra något ytterligare 
uttalande i frågan.

Då jag vet att de synpunkter som re
dovisats i reservation nr 1 kommer att 
belysas senare under debatten av en 
annan ledamot inom utskottet, vill jag 
endast helt kort säga, att jag inte delar 
den uppfattning som framförts av her
rar Nils Theodor Larsson och Åker
lund. Herr Larsson ville kraftigt under
stryka att utskottets skrivning ändock 
i sak innehåller just den frågan, att 
det i huvudsak är kommunerna i stor
stadsområdena som är berörda. Vi har 
mycket kraftigt markerat att dessa pro
blem inte är begränsade till enbart stor
stadsområdena. Vad gäller min motive
ring emot reservation nr 2 hänvisar jag 
till vad jag nyss sagt.

Jag är mycket förvånad över herr 
Nils Theodor Larssons inställning. Han 
representerar ändå centerpartiet, som 
i den senaste valrörelsen så kraftigt har 
talat om de expanderande orterna ute 
i kommunerna. Inom varje kommun
block har det skapats en expanderande 
enhet, där man har möjligheten att på 
ett mera förnuftigt sätt ge den service 
åt hela detta kommunblock som vi alla 
vill att våra kommuner skall ge. Jag vill 
kraftigt understryka, herr Nils Theodor 
Larsson, att vår skrivning i utskottet 
klart markerar att den utredning som 
vi begär icke på något sätt är begrän
sad till storstadsområdena utan omfat
tar, som vi har sagt, de expanderande 
kommunerna ute i landet, tv de expan
derande kommunblocken — det vet 
säkert alla kommunalmän lika bra som 
jag — har precis samma svårigheter 
som kommunerna inom storstadsområ
dena, även om kommunerna inom stor
stadsområdena får röra sig med större 
siffror.

Jag måste vidare säga att jag är gans
ka förvånad över herr Åkerlunds ytt
rande här, då han säger att utskottet 
inte har besvarat de synpunkter som 
liar framförts i motionerna. Det förhål
ler sig på det sättet, att om man remit-
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terar motioner för yttrande så kommer 
det fram olika synpunkter från remiss
instanserna. Då vi har fått synpunkter 
från ett par remissinstanser, som enligt 
mitt sätt att se bör tillmätas stort värde 
när det gäller att bedöma dessa frågor, 
nämligen från Svenska stadsförbundet 
ocli Svenska kommunförbundet, är det 
väl ganska naturligt, och jag tycker 
också att det bör vara utskottets skyl
dighet, att ta hänsyn till vad dessa in
stanser framhäver i sina remissvar.

Det är anledningen till den utform
ning av utskottets utlåtande, som vi 
inom utskottsmajoriteten i detta avse
ende har kommit fram till.

Jag ber, herr talman, att fortfarande 
få vidhålla mitt yrkande om bifall till 
utskottets hemställan, som alltså gäller 
de expanderande kommunerna över hu
vud taget.

Herr PALM (s):
Herr talman! Med tillfredsställelse 

noterar vi motionärer vad som sägs i 
bankoutskottets utlåtande över vår mo
tion. Skrivningen är ju ett uttryck för 
kompromisser mellan olika synpunkter, 
något som ju ofta blir följden av över
läggningar i olika parlamentariska för
samlingar. I motionen har vi framhål
lit de tillväxtproblem, som är allra 
mest påtagliga i storstadsområdena, 
men det finns också andra orter som 
har liknande problem att brottas med. 
Vi är också helt klara över att det 
finns en rad olika kommuner ute i lan
det, som har problem av helt annat 
slag — jag tänker på problemen med 
utflyttning, som kommunerna måste be
mästra. Mot denna bakgrund har ut
skottets skrivning fått en något vidare 
syftning när det talas om behovet av 
utredning beträffande finansieringen 
av de expanderande kommunernas in
vesteringsbehov.

Jag måste, herr talman, göra en in
vändning gentemot det anförande som 
herr Nils Theodor Larsson höll här 
alldeles nyss. Han kom upprepade 
gånger tillbaka till uttrycket »priorite-

storstadsområdena
ring». Vi har inte ett ögonblick talat 
om prioritering! Vad vi har begärt är 
en utredning, och vi hoppas att den 
utredningen arbetar som alla andra of
fentliga utredningar — att den genom
lyser problemet. Sedan blir det väl 
riksdagens sak att avgöra om man med 
ledning' av det material, som utredning
en redovisar, kan besluta om en annan 
ordning i detta avseende. Det är ju så 
vi brukar arbeta. Herr Theodor Lars
sons uttalande i detta sammanhang ger 
uttryck för en överraskande inställning 
gentemot det högt aktade svenska ut
redningsväsendet.

Att denna fråga nu förs fram av 
riksdagens bankoutskott anser vi vara 
helt naturligt. För två år sedan ägnade 
samma utskott mycken tid åt Kungl. 
Maj:ts proposition angående lokalise
ringspolitiken — en politik som gläd
jande nog syns bli ganska framgångs
rik. Men befolkningsströmmen mot stä
der, främst storstadsområdena och in
dustriorter, kan inte hejdas. Urbani
seringen är ju en internationell före
teelse, och olika tankar att stoppa den
na befolkningsström har alltid fått vä
gas mot de fördelar som en sådan ut
veckling i många avseenden ändå bär 
med sig. Utvecklingen medför dock 
många problem, och jag är alldeles sä
ker på att många kommunalmän, som 
pressas av dessa uppgifter, gärna skulle 
vilja ha en något lugnare utvecklings
takt. Men kan man inte få en lugnare 
utvecklingstakt, måste man ändå se till 
att de kommuner som måste ta emot 
befolkningsströmmen får tillgång till 
de ekonomiska resurser som behövs 
för att bemästra dessa realiteter.

I bankoutskottets mycket överskåd
liga utlåtande nr 45, som nu ligger på 
bordet, har den större delen av pro
blemet fångats i ett nötskal. I de tre 
storstadsregionerna, Storstockholms-, 
storgöteborgs- och malmöområdena, bor 
i dag över en tredjedel av landets be
folkning och expansionen fortsätter. 
Jag tillåter mig, herr talman, att ta någ
ra siffror från den region där jag själv
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iir bosatt, nämligen Stockholm, som un
der de senaste femton åren ökat med 
nästan 300 000 människor. Under se
nare år har hela 40 procent av landets 
befolkningsökning registrerats i detta 
område.

Jag skall inte här gå in på bostads- 
bvggandet, som behandlats i annat sam
manhang, men faktum kvarstår att bo
stadsproduktionen under 1960-talet in
om Storstockholm utgör inte mer än 16 
procent av den totala bostadsproduk
tionen i hela landet. Ställer man den
na siffra i relation till den utomor
dentligt stora befolkningsökningen in
om just detta område, har vi proble
met i blixtbelysning. Nu omfattar ak
tionsprogrammet för bostadsbyggandet 
inom regionen en igångsättning av 
20 000 lägenheter under vart och ett 
av åren 1966—1970, men genom stats
makternas beslut har ramen för bo
stadsbyggandet i Storstockholm år 
1966 minskats till 16 200 lägenheter. 
Detta har enligt min mening inte varit 
den mest lyckade formen för att driva 
utvecklingen i annan riktning, men jag 
noterar med tillfredsställelse de besked 
som under senare tid har givits från 
regeringshåll och som innebär att man 
skall ägna följderna av dessa flyttnings- 
rörelser en ökad uppmärksamhet.

Lokaliseringsproblematiken har ju 
två sidor, dels avfolkningsproblemen 
och dels inflyttnings- och tillväxtpro
blemen. Traditionellt har vi ju oftast 
uppehållit oss vid det förstnämnda pro
blemet, men motionärerna, som är 
angelägna om att understryka proble
mets båda sidor, har emellertid i detta 
sammanhang riktat uppmärksamheten 
på det sistnämnda problemet.

Redan i lokaliseringspropositionen 
— proposition nr 185 år 1964 — rik
tade departementschefen uppmärksam
heten på dessa problem och skrev i 
propositionen följande: »Vid utform
ningen av en samhällelig lokaliserings
politik måste hänsyn också tas till fö
religgande tendenser till koncentration 
av befolkningen vid storstadsområdena

och landets övriga expansiva områden. 
Om expansionen går alltför snabbt fö
religger uppenbara risker för en efter
släpning i utbyggnaden av bostäder, 
kommunikationer och andra servicean
ordningar. Såsom kommittén uttalat i 
enlighet med flera remissinstanser bör 
de problem som är förknippade med 
storstadsområdenas tillväxt undersökas 
till ledning för lokaliseringspolitikens 
fortsatta utformning.»

Sedan detta uttalande gjordes har ett 
visst arbete kommit i gång, men den 
ekonomiska sidan har inte tangerats 
på detta område — bl. a. för följdinves- 
teringarna, som har gjort det desto 
angelägnare att denna motion har kom
mit att avlämnas vid årets riksdag.

För oss motionärer är det alldeles 
uppenbart att industrien måste få ex
pandera för att samhället skall kunna 
utvecklas och för att möjliggöra en 
fortgående standardhöjning. Men det är 
lika uppenbart — och det understry- 
kes av flera remissinstanser och då 
allra starkast av Storgöteborgs sam- 
arbetskommitté — att en expanderande 
industri behöver tillflvttad arbetskraft, 
som i sin tur behöver bostäder och 
kommunal service, exempelvis barn
daghem för att mödrarna skall kunna 
delta i yrkesarbete utanför hemmet.

Vid en genomläsning av remissvaren 
är det av intresse att finna att det av 
de elva remissinstanserna är endast 
två, som säger nej till en utredning, 
nämligen Svenska bankföreningen, vars 
remissvar undertecknats av Marcus 
Wallenberg j:r, och Försäkringsbola
gens riksförbund. Högerledamoten i 
utskoltet, herr Åkerlund i Lidingö, har 
haft att välja mellan de starkt poäng
terade kommunala intressena i de ex
panderande områdena och Bankför
eningens uttalande. Det har också fun
nits en tredje väg, nämligen att följa 
utskottsmajoritetens yrkande om att 
helt enkelt utreda frågan. Herr Åker
lund och hans partivänner valde den 
mest negativa linjen att följa Bankför
eningens yrkande om avslag.
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Välviljan mot motionen hos remiss
instanserna har gått så långt att inte 
ens centerpartisterna, som represente
ras av en minoritet inom Svenska kom
munförbundet, har motsatt sig en ut
redning, men herr Nils Theodor Lars
son har gjort gemensam sak med hö
gern och sagt nej till en sådan. Center
partisterna i utskottet gör detta trots 
den leende välvilja, som centerpartile
daren Gunnar Hedlund visade tätorts
befolkningen i TV-rutan före valet. 
Centerpartiledaren förklarade förtro
endefullt utan att blinka, att »visst skall 
vi bygga mest där bostadsköerna är 
störst». De misstrogna lät sig överty
gas, centerpartiet ryckte fram — inte 
minst i tätortsområdena —• och nu står 
vi här med samma tätortsnegativism 
bland centerpartisterna som tidigare! 
Slutsatsen är att centerpartisterna i 
bankoutskottet är konservativare än 
sina partivänner som skrivit under re
servationen i Kommunförbundets re
missvar, som ju är beredda att gå med 
på en utredning. Kvar står att den 
mycket omtalade mittensamverkan här 
liar spruckit inför öppen ridå i denna 
centrala samhällsfråga.

Högermannen herr Bengtson i Solna 
i medkammaren har eu minst sagt klu
ven argumentation. Först skriver han 
under en reservation, som innebär av
slag till en utredning, och sedan leve
rerar han ett särskilt yttrande där han 
understryker de problem som tagits 
upp i den socialdemokratiska motio
nen. Hur ett sådant ställningstagande 
skall kunna resultera i en fruktbar 
praktisk politik är för mig fullständigt 
obegripligt.

För att klara expansionsproblemens 
ekonomiska sida med hänsyn till den 
långvariga kreditknapphet, som kan 
förutses, har tidigare rekommenderats 
en ökad självfinansieringsgrad och ett 
hänsynstagande till det lokala skatte
trycket. I anslutning till bankoutskottets 
granskning av riksbankens styrelse och 
förvaltning 1965 skrev utskottet: »Ut
skottet vill i detta sammanhang erinra
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om bankofullmäktiges i deras remiss
yttrande över markpolitiska utredning
ens betänkande gjorda uttalande — som 
även upptagits i årets finansplan — att 
det kommande skatteuttaget skall utgöra 
en av fördelningsgrunderna för utlå
ningen till kommunerna. Utskottet fin
ner det för sin del rimligt att i ett pres
sat kreditmarknadsläge hänsyn även av 
detta slag tages vid tillämpningen av 
rådande emissionskontroll.»

Ärade kammarledamöter! Enligt min 
mening är denna tolkning lika riktig i 
dag som när det skrevs. Det vore mo
tionärerna helt fjärran att vilja driva 
fram en ökad press på kreditmarkna- 
den i nuvarande läge utan att ställa des
sa krav i någon relation till kommuner
nas egna prestationer. Det har sagts 
att när kommunalskatten i kommuner
na nått upp till över 20 kronor torde ta
ket vara nått för vad man kan ta ut 
denna väg —- ja, ärade kammarledamö
ter, denna skattenivå har passerats av 
ett flertal kommuner i de expanderan
de områdena. I reciten till bankoutskot
tets utlåtande redovisas bl. a. att me
dianvärdet 1966 för kommunalskatten 
var 18:35 per skattekrona. Fn snabb 
genomräkning visar att av exempelvis 
Stockholms 28 förortskommuner låg 17 
kommuner i fjol över detta värde, och 
antalet har sedan dess ökat.

Att vi i denna motion tagit upp pro
blemet beträffande finansieringen av 
följdinvesteringarna är att vi inte kom
mer ifrån dessa, om vi vill fortsätta ett 
kraftigt ökat bostadsbyggande. Enbart 
inom Storstockholms kommuner, lands
tingets inberäknat, uppgår bruttoin
vesteringsbehovet för tiden 1966—1969 
till sammantaget 6 miljarder kronor, 
förutom de stora trafikinvesteringarna. 
Redan nu skattefinansierar vissa kom
muner över 50 procent, och det är all
deles klart att kan inte detta investe
ringsbehov tillgodoses, så kan inte hel
ler bostadsbyggnadsprogrammet fullföl
jas.

Herr talman! Jag har som en av mo
tionärerna velat framföra dessa syn-
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punkter som med sådan kraft tillstyr- 
kes av mycket betydande remissinstan
ser och i allt väsentligt också omfattas 
av utskottets majoritet. Det är också 
vår förhoppning att hela denna proble
matik får en grundlig genomlysning. 
En sådan utredning kommer att ge klar
het om de ekonomiska problem, som 
uppstår för de kommuner som av allt att 
döma alltjämt kommer att få ta emot 
den pågående befolkningsomflyttningen 
i landet.

Häri instämde herr Olsson, Manne, 
(s) och fru Wallentheim (s).

Herr ÅKERLUND (h) kort genmäle:
Herr talman! Det som uppkallat mig 

till att begära replik i detta samman
hang är framför allt herr Palms sätt att 
argumentera.

Han säger att jag har haft att välja 
mellan Bankföreningens remissvar, un
derskrivet av herr Wallenberg, och 
kommunernas i Stockholms län önske
mål. Och han yttrar att jag har valt att 
följa Bankföreningen. Jag måste upprik
tigt sagt beklaga att herr Palm väljer 
formuleringar av det slaget i en sådan 
här diskussion. Jag tror att jag är fullt 
kapabel att ta ställning själv, utan att 
behöva fråga någon om lov. Uppriktigt 
sagt tror jag inte heller att den fråga, 
som vi här diskuterar, gagnas av ett så
dant sätt att argumentera.

Därför skall jag lämna detta och över
gå till ett par sakfrågor, när jag i alla 
fall har ordet.

Herr Palm fäster mycket stort avse
ende vid remissvaren, men i själva ver
ket är de ju svar på motionernas yr
kanden och motiveringar, alltså icke 
svar beträffande det som utskottet här 
har föreslagit. Utskottets yrkanden är 
helt andra än motionärernas. Det är 
här helt enkelt fråga om ett initiativ 
från utskottets sida — och ingen bestri
der att utskottet har både rätt och möj
lighet att ta initiativ — men det är ju i

detta läge egendomligt att åberopa re
missinstanserna eftersom dessa inte bli
vit tillfrågade beträffande det som ut
skottets yrkanden gäller.

Vad jag nu sagt är också ett svar på 
det angrepp som herr Ståhle riktade 
mot mig när det gällde besvarandet av 
synpunkterna i dessa motioner. Visst 
har utskottet tagit ställning och besva
rat motionärernas synpunkter, men ut
skottet har dessutom ändrat yrkandena 
i motionerna till oigenkännlighet. I själ
va verket är det en helt annan fråge
ställning, som utskottet här presenterar 
för kammaren, än den som motionärer
na har tagit upp; och att i sådant sam
manhang åberopa remissinstanserna 
tycker jag för min del inte har bärande 
motiv.

Sedan är naturligtvis denna fråga 
utomordentligt kinkig och besvärlig, i 
all synnerhet just för tillväxtområdena 
— inte bara storstadsområdena, även 
om problemet är mest akut där, utan 
i hela landet. Jag kan gärna instämma 
med herr Palm i det avseendet. Men 
här ligger det så till att vi också befin
ner oss i ett ekonomiskt läge som gör 
det nödvändigt att ta hänsyn och väga 
olika synpunkter mot varandra; och 
därvidlag har vi reservanter kommit till 
den uppfattningen att det i första hand 
gäller att så att säga få skutan av det 
grund, som en hittills förd ekonomisk 
politik kört upp den på. Den primära 
frågan i sammanhanget är alltså att vi 
inte har balans i vår ekonomi, att vi har 
en inflationsprocess och ett besvärligt 
läge på själva bytesbalansens område. 
Mot den bakgrunden har vi sagt oss, att 
tyvärr kan vi inte till alla delar tillgo
dose önskemål som framförs just i detta 
fall från tillväxtkommunernas och stor
stadskommunernas sida.

Men jag har betonat att frågan är 
utomordentligt känslig i storstadsom
rådena — särskilt i Stockholms län, som 
jag ju har äran att representera ■— och 
det vill jag än en gång understryka.



22 Nr 33 Onsdagen den 16 november 1906

Herr LARSSON, NILS THEODOR, 
(ep) kort genmäle:

Herr talman! Herr Palm söker göra 
gällande att det här inte alls är fråga 
om någon prioritering. Men han vet ju 
mycket väl, och vi andra också, att det
ta är just den springande punkten när 
man begär utredning om kreditförsörj
ningen till expanderande kommuner, 
antingen det gäller alla expansionsom- 
råden eller speciellt storstadsområdena. 
Frågan är hur dessa kommuner skall 
kunna få mera av den kaka som kredit
resurserna i landet utgör. På någons be
kostnad måste det ju ske, och sanno
likt blir det landsortens kommuner som 
blir lidande, såvida man inte vill ge sig 
på att beskära näringslivets behov av 
kreditförsörjning för sin utveckling. 
Fn utveckling av näringslivet — det 
ber jag att få understryka än en gång 
— är en förutsättning för en expansiv 
politik inom kommunerna.

Jag förstår givetvis herr Palms en
gagemang i den här frågan. Han har 
sannerligen inte haft det lätt som den 
ursprunglige huvudundertecknaren av 
motionen, vilken direkt syftade på stor
stadskommunernas behov av ökade fi
nansiella möjligheter. Här kan det inte 
vara fråga om annat än en priorite
ring, och så har ju också alla remiss
instanser uppfattat saken; en priorite
ring för storstadskommunernas, eller 
som utskottet till slut skrev i en mildare 
form, »de expanderande kommunernas» 
räkning. Jag förstår honom, då han 
även blivit pressad av sina egna till att 
godta sådana formuleringar att det allra 
mest stötande skulle döljas.

Herr Palm talar om den »tätortsnega- 
tivism» som visas i reservationen. Nej, 
det är inte fråga om någon sådan nega
tivism! Det är fråga om att alltjämt hål
la möjligheterna öppna för en rättvis 
prövning där ingen blir bortglömd och 
ingen heller i förväg prioriterad. Det är 
en rättvisefråga som det gäller när vi 
inte vill gå med på den av motionärer
na begärda utredningen.

Ang. kreditförsörjningen till kommuner storstadsområdena
Jag vidhåller, herr talman, mitt yr

kande om bifall till reservation 1.

Herr PALM (s) kort genmäle:
Herr talman! Man försöker göra en 

stor sak av att jag har ändrat mitt yr
kande i förhållande till motionsyrkan- 
det och av att det beslut, som utskottet 
kommit till, inte ansluter sig till vad 
remissinstanserna anför.

Jag vill med anledning härav peka på 
en central sak i detta sammanhang, 
nämligen det svar som har givits av 
majoriteten inom styrelsen för Svenska 
kommunförbundet, som genomgående 
intar en positiv ställning till hela mo
tionen.

Styrelsen skriver: »Styrelsen, som
tillstyrker att den begärda utredningen 
kommer till stånd, vill avslutningsvis 
framhålla att de åtgärder som kan 
komma att beslutas med anledning av 
motionerna inte endast bör avse kom
munerna i de tre storstadsområdena 
utan också andra kommuner som har 
jämförbara expansionsproblem.»

Detta säger alltså Svenska kommun
förbundet i sitt yttrande. Jag har tyckt 
att det kunde vara rättvist att också 
andra regioner med likartade problem 
utanför de egentliga storstadsområde
na, mot bakgrunden av denna argumen
tering, skulle få möjligheter att bli in
nefattade i utredningsarbetet.

Herr Nils Tlieodor Larsson kom till
baka till resonemanget om prioritering. 
När vi har begärt en utredning har det 
varit därför att vi velat få en objektiv 
genomlysning av frågan. Utrednings
materialet får väl sedan visa, vilka be
slut som man är beredd att ta med an
ledning av det materialet. Om det är 
rättvist, riktigt och möjligt att priori
tera vissa ändamål, är det väl troligt 
att man kan vänta något beslut i den 
riktningen. Men först skall ju frågor
na genomlysas ordentligt, och någon 
skuggrädsla för att få dem genomlysta 
bör väl inte herr Nils Theodor Lars
son ha.
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Sedan skulle jag faktiskt vilja citera 

herr Larssons partivänner, som befin
ner sig bland reservanterna i Svenska 
kommunförbundet men som likväl inte 
yrkar avslag på en utredning. Herrar 
Larsson i Luttra, Larsson i Hedenäset 
och Persson i Svensköp säger följande 
i sin reservation: »Den omflyttnings- 
politik, som under senare år bedrivits, 
har lett till de ekonomiska problem för 
storstadsområdena, som redovisas av 
motionärerna. En aktiv lokaliserings
politik bör kunna lätta på trycket i 
storstadsregionerna. En förutsättning 
härför är att tillräckliga medel ställs 
till förfogande för lokaliseringspolitis- 
ka åtgärder så att industrilokalisering 
utanför de överhettade regionerna kan 
medverka till att utvecklingen i stor
stadsområdenas kommuner på ett bätt
re sätt kan komma i takt med dessa 
kommuners ekonomiska resurser. Nå
gon prioritering av kreditgivningen till 
vissa kommuner bör icke komma i frå
ga. — Styrelsen vill inte motsätta sig 
att en utredning kominer till stånd. Ut
redningen av kommunernas ekonomis
ka problem bör dock göras förutsätt
ningslöst och med hänsynstagande till 
förhållandena i olika slag av kommu
ner i hela landet.»

Det är en nyansskillnad, men det är 
absolut inget avslag på förslaget att ge
nomlysa problematiken.

Herr LARSSON, NILS THEODOR, 
(ep) kort genmäle:

Herr talman! Jag vill bara komplet
tera vad herr Palm upplyste beträffan
de vad reservanterna inom Kommun
förbundet hade sagt; reservanterna var 
alltså de här namngivna herrar Lars
son i Luttra, Larsson i Hedenäset och 
Persson i Svensköp. Som herr Palm 
upplyste motsatte de sig inte att eu för
utsättningslös utredning kommer till 
stånd. Därvid borde emellertid hänsyn 
tas till förhållandena i olika slag av 
kommuner i hela landet, alltså inte bara 
de expansiva. Minoriteten ansåg att nå

gon »prioritering av kreditgivningen 
till vissa kommuner» inte bör komina 
till stånd. De motsatte sig alltså en så
dan. Reservanterna säger emellertid 
också att genom att möjliggöra indu
strilokalisering utanför de överhetta
de regionerna skulle sådana åtgärder 
»medverka till att utvecklingen i stor
stadsområdenas kommuner på ett bätt
re sätt kan komma i takt med dessa 
kommuners ekonomiska resurser».

Jag bar med detta velat komplettera 
herr Palms citering av reservanterna.

Herr WERNER (k):
Herr talman! Ingen bestrider att de 

problem som behandlas i förevarande 
motioner och utskottsutlåtande är svår
bemästrade. Det är problem som man 
inte löser från den ena dagen till den 
andra. Den avvägningsfråga som det 
handlar om gör det därför angeläget 
att komma fram till en sådan långsik
tig planering att man kommer ifrån 
den planlöshet som i dag i långa styc
ken präglar situationen.

Man kan väl hålla med bankofull
mäktige, när fullmäktige i sitt remiss
yttrande säger att det inte är kredit
försörjningen som är det centrala pro
blemet, utan i högre grad det bakom
liggande reala balansproblemet. Det är 
riktigt, men det akuta problemet för 
storstadsregionerna i dag när det gäl
ler bostadsförsörjningen är kreditpro
blemet. Det är bristen på kreditiv som 
gör att Storstockholm troligen inte 
kommer att kunna klara sitt nedpru- 
tade bostadsbyggnadsprogram på 16 500 
lägenheter innevarande år. För att nå 
denna siffra skulle man från och med 
i dag behöva sätta i gång cirka 4 000 
lägenheter. Det är inte troligt att man 
lyckas med det, då det tar cirka fyra 
veckor från och med den dag man har 
fått besked att krediter är beviljade 
tills man kan börja bygga. Planeringen 
för oktober upptog 2 000 lägenheter. 
Kreditsvårigheterna medförde att un
der tiden 1—20 oktober ordnades kre-



24 Nr 33 Onsdagen den 16 november 1966

Ang. kreditförsörjningen till kommuner i storstadsområdena
diter för endast cirka 300 lägenheter. 
Under tiden 1 januari 1966—30 sep
tember samma år hade C 669 lägenhe
ter påbörjats i Storstockholm mot 8 575 
motsvarande tid förra året. Det kunde 
räknas upp flera siffror som belyser 
problemen.

Det är mot bl. a. denna bakgrund jag 
tycker att man skall se tankegångarna 
om en styrning av kreditgivningen till 
expansionskommunerna i storstadsom
rådena, så att dessa områden får en 
rimlig del med hänsyn till inflytt
ningen.

Jag vill i detta sammanhang anknyta 
till en aktuell fråga som gäller kredit
givningen till dessa områden, nämligen 
bostadsstyrelsens skrivelse till riks
banksfullmäktige med begäran om för
tur i lånekön för att inhämta eftersläp
ningen i storstadsregionerna. Det är för 
mig obegripligt, att denna begäran inte 
har bifallits av fullmäktige. Det är än
nu mera obegripligt, att det är en ma
joritet av socialdemokrater och höger
ledamöter som har avslagit bostadssty
relsens begäran och i stället beslutat 
överlåta fördelningen av krediterna på 
riksbankschefen. Det är ändå inte 
orimligt att man begär att få förtur i 
de områden, där eftersläpningen är 
störst. Den ställning man har tagit från 
socialdemokratiskt håll i denna fråga 
i riksbanksfullmäktige rimmar illa med 
den inställning man redovisar i före
varande motioner beträffande stor
stadsområdenas expansions- och kre- 
ditförsörjningsproblem.

Till det förhållandet att man inte 
klarar den stora eftersläpningen i det 
llPPgjorda bostadsbyggnadsprogrammet 
för Storstockholm kommer de syssel
sättningsproblem för byggnadsarbetar
na i området som vi har anledning att 
befara innevarande vinter. De siffror 
som redovisas från arbetsförmedling
arna pekar i ogynnsam riktning. Om 
vi sedan får en besvärlig vinter som 
ytterligare påbröd till svårigheterna 
med igångsättningen har vi anledning 
att hysa oro för att vi får uppleva en

större arbetslöshet i byggnadsfacken i 
detta område än vi har haft på många 
år.

Herr talman! Jag har velat anföra 
dessa synpunkter i samband med be
handlingen av förevarande motioner, 
eftersom jag är överens med motionä
rerna om de problem man har berört. 
Men jag har samtidigt velat uttala min 
förvåning över ställningstagandet från 
de socialdemokratiska ledamöterna i 
riksbanksfullmäktige, som jag inte tyc
ker är i linje med motionärernas tan
kegångar.

Herr HANSSON, TORSTEN, (s):
Herr talman! Huvudlinjen i motionen 

har belysts i debatten mellan herrar 
Palm, Larsson och Åkerlund. Jag skulle 
som medmotionär endast vilja dra upp 
en sidolinje i denna diskussion.

Jag konstaterar alltså, att man här 
har glidit över något i målsättningen 
för den begärda utredningen. Vad jag 
som motionär naturligtvis hade huvud
intresse för var storstadsfrågorna. Att 
man har skjutit in sig på de expansiva 
kommunerna över huvud taget får väl 
delvis ses som ett exempel på att den 
politiska urbaniseringen i landet inte 
har gått lika långt som näringslivets 
strävanden, men jag tycker att det är en 
motivering och en formulering som är 
fullt acceptabel. Jag tror att det var 
herr Nils Theodor Larsson, som talade 
om rättvisekrav, och utredningen får 
på detta sätt möjlighet att belysa en 
rättvis fördelning mellan olika typer av 
expansiva orter och kommuner.

När herr Hilding kallar motionen ett 
utslag av »bypolitik» blundar han väl 
medvetet för att det är lätt att ge belägg 
för kostnadsfaktorer av helt annan stor
leksordning i storstadsregionerna än i 
expanderande kommuner av annat slag. 
Vi vet exempelvis att det i Storgöte- 
borg skall byggas cirka 10 000 lägenhe
ter om året och att varje lägenhet kos
tar 70 000 kronor. Det ger 700 miljoner 
i direkta investeringar i bostadsbyg-
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gande. Det som vi i Göteborg kallar kon
sekvensinvesteringar uppgår lågt räk
nat till 25 000 kronor per lägenhet, allt
så sammanlagt 250 miljoner kronor.
I storgöteborgskommitténs remissvars 
nomenklatur används ett vidare be
grepp, nämligen följdinvesteringar, och 
dessa uppgår till 480 miljoner.

Dessa siffror skall ställas i relation 
till investeringsbehoven just nu i Göte
borgs stad, vilka är av en helt annan 
storleksordning. Ett redan nedbantat 
program på 600 miljoner har man varit 
tvungen att banta ned med ytterligare 
200 miljoner. Dessa miljoner omfattar 
givetvis även annat än konsekvensinves
teringar för bostadsbyggandet; de in
nehåller även konsekvensinvesteringar 
för näringslivet. Jag är angelägen att 
poängtera detta, eftersom debatten här 
i stort sett har rört sig kring en reser
vation som tar upp näringslivets kapi
talförsörjningsproblem.

Näringslivets funktion är i hög grad 
beroende av de samhälleliga investering
arna. Kritiken mot växten i storstads
regionerna och storstadskommunernas 
aptit får ses mot bakgrunden av nä
ringslivets klart manifesterade intresse 
att av praktiska och ekonomiska skäl lo
kalisera sig till dessa regioner. Närings
livet har också ett klart uttalat intres
se av att bostadsfrågan och andra so
ciala frågor löses i dessa regioner.

Det är lätt att komma in på frågor om 
den kommunala skattepolitiken när man 
berör sådana här ting. Personligen är 
jag inte främmande för en kommunal 
högskattepolitik, men den stora frågan 
gäller inte den saken. En höjning av 
kommunalskatten i Göteborg med 1 
skattekrona ger för närvarande 35 mil
joner kronor. Sista gången kommunal
skatten i Göteborg höjdes — det var 
för några år sedan — gav varje skatte
krona 30 miljoner. Man höjde skatten 
med 2 kronor, men den ena skattekro
nan åts omedelbart upp av driftutgif
ternas normala stegring. För investe
ringar fanns det kvar 30 miljoner efler 
den skattehöjningen. Den siffran bör

ställas i relation till de hundratals mil
joner, som det här rör sig om.

Jag ber, herr talman, att få yrka bi
fall till utskottets förslag.

Herr HILDING (fp):
Herr talman! Jag vill återkomma för 

att komplettera vad jag tidigare har 
sagt med några synpunkter i anledning 
av vad olika talare har anfört.

Att herr Nils Theodor Larsson är 
misstänksam mot herr Palms motion 
har jag förståelse för, eftersom den så 
ensidigt förordar en prioritering av 
kommunerna i storstadsområdena. Där
emot har jag svårare att förstå hans ar
gumentation mot vad utskottet har sagt. 
Utskottet kräver en undersökning av fi
nansieringsmöjligheterna för kommu
nerna, och det ligger i sakens natur att 
en sådan undersökning måste bli förut
sättningslös.

Om man över huvud taget går med 
på att det existerar problem i de expan
derande kommunerna, som ju även in
nefattar storstadsområdenas kommuner, 
har jag svårt att inse varför man mot
sätter sig en undersökning av det här 
slaget. Vi har ju skyldighet att ta upp 
alla de problem som människor i det 
här landet råkar ut för. De tillväxtpro
blem som vi har i storstadsområdena 
och andra expanderande kommuner är 
till stor skada för många. En del av 
dessa människor kommer för övrigt 
också från herr Nils Theodor Larssons 
egen hembygd lika väl som från min.

Jag tycker sålunda att argumenta
tionen alltför mycket riktar sig mot 
herr Palms motion och inte tar hänsyn 
till vad utskottet har skrivit.

Herr Åkerlund ifrågasatte om inte 
den kommunala självstyrelsen skulle 
råka i fara till följd av den föreslagna 
undersökningen. Jag har inte ens i min 
vildaste fantasi kunnat tänka mig att 
så skulle bli fallet. Undersökningen 
skulle ju bara innebära en kartläggning 
av kommunernas problem med finan
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sieringen av sina investeringar, och den 
kommunala självstyrelsen skulle inte på 
något sätt beröras av undersökningen. 
Det måste i så fall bli en senare fråga.

Herr Åkerlund gjorde ett mycket vär
defullt påpekande, nämligen att remiss
yttrandena, som var och en åberopar 
till stöd för sin ståndpunkt, gäller mo
tionen och inte utskottets utlåtande. 
Att använda de argument, som anförs 
i remissyttrandena, för att bemöta ut- 
skottsmajoritetens skrivning är alltså 
helt felaktigt. Herr Åkerlund gjorde 
dock själv i någon mån på det sättet.

En invändning som har gjorts är att 
en sådan här undersökning inte tjänar 
så mycket till, eftersom den grundläg
gande förklaringen till kommunernas 
bekymmer helt enkelt är brist på balans 
mellan tillgång och efterfrågan på kapi
tal och resurser av andra slag. Man sä
ger att kommunerna vill för mycket och 
har för stora ambitioner — det är väl 
en kritik som kommunerna kan bära 
med behärskning.

Det kan naturligtvis inte förnekas att 
sådana påståenden rymmer en del av 
sanningen, men när utskottsmajoriteten 
talar om behovet av en undersökning av 
finansieringsmöjligheterna för de ex
panderande kommunerna har man inte 
bara haft i tankarna det enkla faktum, 
att det nästan alltid är ont om pengar, 
utan man har velat få belyst, vilka möj
ligheter som främst de expanderande 
kommunerna över huvud taget har att 
komma till rätta med sina finansierings- 
bekymmer. En sådan undersökning 
måste vara värdefull.

Som någon har nämnt brukar inte 
minst riksbanken framhålla, att kom
munerna i större utsträckning bör fi
nansiera sina investeringar med skatte
pengar och i mindre utsträckning an
lita lånevägen. Ja, det är ett råd som 
har flera sidor och i varje fall inte di
rekt stimulerar till god kommunal hus
hållning. Varför inte låta en undersök
ning belysa bland annat den problema
tiken?

Ang. kreditförsörjningen till kommuner storstadsområdena
Herr PETTERSSON, ARNE, (s):
Herr talman! För den som läser 

skattesatserna på sid. 3 i utskottets ut
låtande och där kan se, att Malmö stad 
befinner sig i den lyckliga belägenhe
ten att ha en låg skattesats, kan det 
kanske verka underligt att en malmöbo 
står som en bland motionärerna i detta 
sammanhang. Det vore alldeles galet 
att förbise det samband, som föreligger 
mellan kreditbehov och skattesats, men 
för dem som är förvånade bör det sä
gas att det inte finns någon anledning 
att vara, som det heter på skånska, »för- 
tröden», ty den tid då Malmö kan hålla 
den låga skattesatsen är med all san
nolikhet snart förbi. Vi skulle utan tve
kan i år ha behövt höja skatten i Mal
mö stad. Vad som hindrar oss att göra 
det som behöver göras för människor
nas trivsel i staden är framför allt bris
ten på resurser på arbetsmarknaden.

Vi hade förra året i Malmö en ök
ning av kapitalbudgeten med drygt 70 
miljoner kronor. Av dessa 70 miljoner 
kronor gick knappt 60 miljoner kronor 
direkt till utgifter för stadens expan
sion, och detta innebar icke någon 
nämnvärd bättre service för stadens 
medborgare. Med hänsyn till tillväxten 
av staden innebär det snarare, att det 
sker en fortgående försämring av den 
service som kan bjudas stadens invå
nare.

Om man ser Malmö—Lund-regionens 
problem på sikt, finner man att den 
måste vara en trollkonstnär, som kan 
förhindra att Malmö stad kommer upp 
till de normala skattelägena för stor
stadskommuner, eller skall vi säga upp 
emot 20 kronor. Hänsyn måste tas till 
den mycket starka expansion, som 
kommer att ske. Vidare har vi med 
riksdagens medverkan bundit oss för 
att bygga ett nytt flygfält. Med all san
nolikhet kommer vi också inom över
skådlig tid att få den stora fasta för
bindelsen mellan Danmark och Sverige. 
Vi har vidare ett problem som de fles
ta stora städer i Sverige saknar, och 
det är problemet med vattenförsörj-
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ningen. Vi måste ganska snart gå utan
för länet upp i Småland och kanske i 
allra värsta fall upp till Göta älv för 
att trygga vattenförsörjningen i den 
expansiva delen av västra Skåne. Allt 
detta innebär att ting som är ofrån
komliga kommer att tvinga Malmö— 
Lund-regionen, och låt mig säga hela 
den sammanhängande expansiva skåns
ka västkusten, till enorma kapitalinves
teringar.

Därtill kommer emellertid en annan 
sak som för oss på sikt kommer att bli 
mycket besvärlig och som innebär ett 
problem, som väl alla stora tätorter 
och framför allt storstäderna kommer 
att möta, och det är kravet från stä
dernas invånare på att på ett vettigt 
sätt kunna ta sig ut i skog och mark 
under fritiden, att få möjlighet att röra 
sig i markområden som inte är sön
dersplittrade, och dessutom på ett legi
timt behov att skaffa sig ett sommar
ställe. För Skånes del kommer detta 
att innebära ett engagemang från stor
städernas sida av stora mått som jag 
inte kan överblicka men som också 
kommer att inverka på våra möjlighe
ter att klara stadens och regionens fi
nanser.

När jag skrev under motionen, sked
de det mot bakgrunden av att de pro
blem som så uppenbart föreligger för 
Stockholm och Göteborg i dag också 
kommer att föreligga för Malmö. Vad 
jag beklagar är naturligtvis att man i 
utskottet inte mera hårt har kunnat ta 
upp den speciella problematik som 
finns i storstadsområdena, men man 
kan ju inte när man ändå tar upp ex
pansionsorternas problematik komma 
förbi att man när dessa problem stu
deras måste ägua alldeles speciellt in
tresse åt storstadsområdenas problem. 
Det är mot den bakgrunden som jag, 
herr talman, yrkar bifall till utskottets 
något urvattnade förslag.

Vi har ju en höger- och centerparti- 
reservation. Vi iir ju i den underliga 
belägenheten att vi i det område som 
jag kommer ifrån inte längre har något

högerparti eller folkparti utan någon
ting diffust, som heter »oberoende li
beralt». Däremot har vi två centerpar
tier, ett beroende centerparti — det är 
det riktiga —• och ett oberoende cen
terparti, som egentligen är mera bero
ende av de diffust liberala än vad det 
beroende partiet är av sin partiled
ning.

Det förvånar mig inte, att centerpar
tiet har agerat på det sätt de har gjort 
i denna fråga, men jag blir beklämd 
när jag ser storstadshögern agera på 
det sätt de gör.

Herr LARFORS (s):
Herr talman! Kommunernas problem 

att finansiera sina investeringar är inte 
något alldeles purfärskt problem. Det 
är inget litet problem och det är inte 
heller begränsat geografiskt till en el
ler annan del av vårt land. Problemet 
har vi haft några år. Det är ett myc
ket stort problem och det är, som jag 
nyss har sagt, tillfinnandes litet över
allt bland de svenska kommunerna.

Allt sedan år 1964 har kommunerna 
haft svårigheter att låna upp pengar 
för sina finansieringar. Man har för
sökt och även i stor utsträckning lyc
kats ersätta upplånade medel med 
skattefinansiering, men som redan här 
har antytts några gånger av andra ta
lare finns det en klar gräns för hur 
långt man kan gå på den vägen. Skall 
kommunerna kunna fortsätta sina in
vesteringar, ge medborgarna den ser
vice de kräver, måste kommunerna 
också låna pengar.

Situationen i dag är väl den, att de 
svenska kommunerna bar Kungl. Maj:ts 
medgivande att uppta lån till åtskilliga 
hundratusentals miljoner kronor. Dess
utom finnes många framställningar om 
rätt att emittera obligationer. Vi vet 
också att dessa kungamedgivanden om 
att få låna upp pengar inte längre 
är så särdeles guldkantade. Man får 
springa omkring med dessa papper bos 
många tilltänkta långivare innan man 
kan få några lån.
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I det läget är det ganska självklart 
att det blir en stor debatt om dessa 
frågor och att en sådan debatt förs 
även här i riksdagen. När den nu har 
kommit att föras mot bakgrunden av 
herr Palms m. fl. motion får man väl 
säga, att det är bra att vi får föra den
na debatt men att den kanske också 
hade vunnit på att föras mot annan 
och vidare bakgrund än motionen.

Vi vet allesammans, att vi inte utan 
vidare kan åstadkomma några stora 
underverk och trolla fram pengar till 
kommunerna och deras investeringar 
därför att vi har begränsade tillgångar. 
Vi måste beakta industriens investe
ringsbehov och vi måste ta hänsyn till 
bostadsbyggandet. Men kommunerna 
måste givetvis också ha sitt. Därför är 
det all anledning att den här frågan 
kommer att belysas mera ingående ge
nom en utredning.

Dessutom är det en sak, som inte 
har blivit berörd förut i debatten, men 
som har sin stora betydelse när det 
gäller kommunernas möjlighet att låna 
upp pengar. Det är frågan hur sekun- 
därkommunerna i framtiden kommer 
att klara sina investeringsproblem. Hit
intills har landstingen i mycket stor 
utsträckning finansierat sina investe
ringar med skattemedel. Landstingen 
har ökande driftkostnader och det fö
religger risk för att landstingen fram
deles, åtminstone inte i samma ut
sträckning som tidigare, kan klara sina 
finansieringar med skattemedel. Går 
också sekundärkommunerna i ökad om
fattning ut på lånemarknaden blir det 
ännu mera trångt om pengarna och den 
frågan behöver också beaktas när man 
skall ta upp dessa problem till utred
ning. Det har tidigare i den här de
batten redan sagts, men jag vill ändå 
för min del erinra om, att vad vi skall 
besluta om här i kammaren i dag är 
ju bankoutskottets förslag och reserva
tionerna.

Argumenteringen hittills har dock 
till stora delar riktat sig emot den mo
tion som ligger till grund för utlåtan-
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det, men herr Palm har ju själv här 
från talarstolen förklarat att motionä
rerna har en något annorlunda upp
fattning i dag än när de skrev motio
nen. Det som skett sedan dess -— inte 
minst remissförfarandet — har väl 
medverkat till att motionärerna i dag 
ser frågan ur mycket vidare synvinkel 
än när motionen skrevs. Det är väl ock
så av den anledningen man har kun
nat åstadkomma en kompromiss inom 
utskottet.

För min del vill jag hänvisa till vad 
utskottet sagt inte bara i själva för- 
slagssatsen utan även i det stycke på 
sid. 19 i utlåtandet där utskottet läm
nar sina synpunkter på motionen och 
vad som bör göras. Med de orden, herr 
talman, ber jag att få yrka bifall till 
utskottets förslag.

Herr WÄRNBERG (s):
Herr talman! Jag hade inte tänkt läg

ga mig i dagens debatt angående banko
utskottets utlåtande, men sedan herr 
Werner har angripit de socialdemokra
tiska ledamöterna i bankofullmäktige 
och antytt att deras ställningstagande 
var ganska märkligt och då jag är en 
av dessa socialdemokratiska ledamöter, 
anser jag mig böra ta kammarens tid 
i anspråk ett par minuter.

Bakgrunden till det beslut som har 
fattats av bankofullmäktige är en skri
velse från bostadsstyrelsen för en tid 
sedan, i vilken skrivelse bostadsstyrel
sen begärde att av de nya lån som man 
så småningom beräknade kunna ge ut 
för bostadsbyggandet skulle 100 procent, 
d. v. s. alltsammans, gå till de tre stor
stadsregionerna. När bostadsstyrelsen 
avfattade sin skrivelse var läget på bo
stadsmarknaden sådant att eftersläp
ningen inom storstadsområdena var be
tydligt större än i övriga delen av lan
det. Man räknade med att det var om
kring 13 000 å 14 000 lägenheter av det 
då oreducerade programmet för stor
stadsområdena som inte hade påbörjats. 
Men det fanns också cirka 10 000 lägen-
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lieter i den övriga delen av landet som 
inte heller var påbörjade. Dessa siffror 
visar att det inte alls är så välbeställt 
i landet utanför de tre storstadsområde
na som man kan tro.

Det finns mycket expansiva områden 
även utanför de tre storstadsområdena, 
och om man genomtränger den statistik 
och de siffror som finns på det här om
rådet, visar det sig att åtminstone ett 
av de tre storstadsområdena ligger be
tydligt bättre till än ett flertal andra 
expansiva orter ute i landet. Det bety
der alltså att om man i dag skulle ha 
gett en hundraprocentig prioritering 
till de tre områden det här var fråga 
om, skulle icke andra expansiva orter i 
landet, där man också har kapitalbrist 
och där man icke lyckats lösa bostads
frågan bättre än i vissa delar av stor
stadsområdena, blivit helt utan.

Detta var bakgrunden till att de so
cialdemokratiska ledamöterna i banko- 
fullmäktige ansåg att man behövde ge 
något utanför de tre storstadsområdena.

Vi instämmer till fullo i det resone
manget att man skall bygga där bo
stadsbristen är störst. Detta har före
stavat bankofullmäktiges beslut i denna 
fråga. Med stöd av det beslut som fat
tats i bankofullmäktige kommer den 
övervägande parten av dessa pengar att 
gå till de tre storstadsområdena, men en 
möjlighet har öppnats att hjälpa också 
dem som sitter trångt där utanför.

Kritik liar riktats, inte här i dag men 
tidigare, mot bankofullmäktige för att 
de inte vågade ta det politiska ansvaret 
och själva besluta om vilka orter som 
skulle få del av bostadslånen utan be
slöt att delegera den uppgiften till riks
bankschefen. Jag skall inte närmare gå 
in på den debatt som fördes i riks
banksfullmäktige, men jag vill säga att 
jag inte var främmande för att göra en 
procentuell fördelning av pengarna med 
hänsyn till den eftersläpning som rå
der dels i storstadsområdena och dels 
i övriga delar av landet. Det hade emel
lertid blivit svårt att åstadkomma nå
gon rättvisa om man skulle ha gått på

en ren procentsats. Det var bättre att 
pröva från fall till fall och att låta riks
bankens tjänstemän, som har den bästa 
överblicken, i varje enskilt fall bestäm
ma hur pengarna skall fördelas. Det är 
anledningen till att vi har fattat detta 
beslut. Det har icke skett av rädsla för 
att själva stå för det politiska ansvaret.

I bankoutskottets utlåtande har bl. a. 
åberopats ett yttrande från riksbanks
fullmäktige, som inte varit så särskilt 
intresserade av någon utredning på den
na punkt. Såsom bankoutskottets utlå
tande är formulerat och med hänsyn till 
att bankofullmäktiges yttrande den 
gången behandlade motionerna anser 
jag att jag utan vidare i dag kan rösta 
med det utlåtande som har avgivits av 
bankoutskottet, och jag ber, herr tal
man, att få yrka bifall till detta.

Herr NILSSON, FERDINAND, (ep):
Herr talman! Vi måste se på förelig

gande problem rätt mycket i stort och 
rätt mycket positivt.

Motionären har yrkat på en skynd
sam utredning av de frågor som sam
manhänger med kreditförsörjningen i 
de hastigt växande kommunerna inom 
storstadsområdena. Utskottet har där
om sagt att en utredning begränsad 
till att avse de speciella problem som 
gäller kreditförsörjningen till kommu
nerna i storstadsområdena inte är mo
tiverad. Motionären hänvisade till att 
det inte bara var utskottet som hade 
underkänt hans motion, utan det hade 
redan skett i remissyttrande från 
Svenska kommunförbundet, och det 
hade också skett där från vissa reser
vanters sida. Inför ett så starkt tryck 
har han backat och ansluter sig till 
utskottets ståndpunkt. Det är fakta i 
saken och de skall inte bortresoneras.

Vad beträffar de yrkanden som är 
framställda här ligger det mycket som 
jag gillar i den reservation som har 
avgivits av herr Gustaf Henry Hans
son in. fl. Det är otvivelaktigt en hel 
del riktiga synpunkter de kommer
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med. Jag förstår bara inte varför de 
i slutet av sin reservation skriver: 
»Mot denna bakgrund kan utskottet 
inte förorda att den begärda utred
ningen kommer till stånd och avstyr
ker därför motionerna 1:314 och 
II: 382.» De kan inte förorda den be
gärda utredningen. Den uppfattningen 
kan jag dela, men varför skall man 
inte kunna tänka sig en annan utred
ning på grundval av de väckta motio
nerna, nämligen den utredning som ut
skottet har kommit fram till och som 
kanske ännu bättre formulerats av re
servanterna i Svenska kommunförbun
det? De uttalade att de inte ville mot
sätta sig en förutsättningslös utredning, 
varvid hänsyn bör tas till förhållan
dena i olika slags kommuner i hela 
landet. Det är klartext, såvitt jag för
står.

Jag delar den uppfattning som kom
mer till uttryck i den del av herr Hil
dings reservation, vari yrkas att riks
dagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måt
te hemställa om en översyn av beräk
ningsgrunderna för utbetalning av 
skatteförskott till kommunerna. Jag har 
svårt att förstå varför man som utskot
tet skall behöva inskränka sig till att 
bara tala om att man här har gjort en 
framställning, som Kungl. Maj:t dock 
inte har brytt sig om. Är det då inte 
bättre att använda mera klartext och 
mindre hovspråk och verkligen säga 
ungefär det som står i sista delen av 
herr Hildings reservation? Det är väl 
i alla fall rätt så klart vad som där 
åsyftas.

Jag ber således, herr talman, att få 
klart deklarera min anslutning till 
många synpunkter som framhålles ej 
mindre i utskottets utlåtande än även 
i reservationen av herr Gustaf Henry 
Hansson m. fl. Såsom slutyrkande skul
le jag — oavsett motiveringen således 
— vilja föreslå att riksdagen i anled
ning av motionerna I: 31b och II: 382 
måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hem
ställa om en förutsättningslös utred
ning, varvid hänsyn bör tagas till för
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hållandena i olika slag av kommuner 
i hela landet. Beträffande översyn av 
beräkningsgrunderna för utbetalning 
av skatteförskott till kommunerna vill 
jag förorda att riksdagen skall giva till 
känna för Kungl. Maj :t vad reservan
terna anfört. Detta yrkas således i an
knytning till herr Hildings reservation.

Jag ber, herr talman, att få ställa yr
kande i överensstämmelse härmed.

Herr WERNER (k) kort genmäle:
Herr talman! Jag har inte talat om 

rädsla i detta sammanhang. Vad jag 
sade om bostadsstyrelsens hemställan 
var att man i detta speciella fall skul
le hjälpa till att klara eftersläpningen 
där bristen var störst. Bostadsbristen i 
Storstockholm är otvivelaktigt betyd
ligt större än riksgenomsnittet här i 
landet.

Herr WäRNBERG (s) kort genmäle:
Herr talman! Det är alldeles riktigt 

att den del av kvoten som inte uppfyllts 
för Stockholms del ligger betydligt 
över riksgenomsnittet, men det bety
der inte att bristen är större i Malmö, 
som bostadsstyrelsen också ville prio
ritera, än på många andra expansiva 
orter. Man bör inte jämföra med ge
nomsnittet för hela det övriga landet, 
ty utanför storstadsområdena finns or
ter där behovet är stort. Det är ingen 
tvekan om att huvudparten skall läg
gas på de tre storstadsområdena — det 
har jag sagt tidigare — men jag anser 
inte att 100 procent till varje pris mås
te gå till dessa områden.

Herr ANDERSSON, TORSTEN, (ep):
Herr talman! Jag skall be att få an

sluta mig till det yrkande som har 
framställts av herr Ferdinand Nilsson. 
Vid en sådan översyn som här bör ske 
är det angeläget att det finns en chans 
att ta alla de hänsyn till omvärlden 
kring de tre stora städerna som ändå 
krävs.
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Jag är ense med dem som hävdar att 

man skall bygga där behovet är störst. 
Men, ärade kammarledamöter, det in
nebär inte a priori att man skall offra 
pengarna endast på de tre stora stä
derna. Det finns mycket akuta behov 
på vissa platser ute i bygderna, och 
jag tycker att man borde ta hänsyn 
också till dem när man gör denna 
översyn.

Som jag redan sagt, ber jag att få 
instämma med herr Ferdinand Nilsson 
och yrka bifall till hans förslag.

Efter det överläggningen förklarats 
härmed slutad, yttrade herr talmannen, 
att med anledning av vad därunder yr
kats propositioner komme att framstäl
las först särskilt beträffande utskottets 
hemställan såvitt gällde utredning an
gående finansieringen av de expande
rande kommunernas investeringar samt 
därefter särskilt angående utskottets 
hemställan såvitt avsåge översyn av be
räkningsgrunderna för utbetalning av 
skatteförskott till kommunerna.

I fråga om utskottets hemställan såvitt 
gällde utredning angående finansiering
en av de expanderande kommunernas 
investeringar, fortsatte herr talmannen, 
hade yrkats

l:o) att utskottets hemställan skulle 
bifallas, vilket yrkande överensstämde 
med det förslag, som innefattades i den 
av herr Hilding m. fl. vid utlåtandet 
avgivna reservationen i motsvarande 
del;

2:o), av herr Larsson, Nils Theodor, 
att kammaren skulle godkänna den av 
herr Gustaf Henry Hansson in. fl. vid 
utlåtandet anförda reservationen i den
na del; samt

3:o), av herr Nilsson, Ferdinand, att 
riksdagen i anledning av motionerna 
1:314 och 11:382 skulle i skrivelse till 
Kungl. Maj:t hemställa om en förutsätt
ningslös utredning i förevarande fråga, 
varvid hänsyn borde tagas till förhål
landena i olika slag av kommuner i 
hela landet.

Sedermera gjorde herr talmannen 
propositioner enligt berörda yrkanden 
och förklarade sig anse propositionen 
på bifall till utskottets hemställan i 
denna del vara med övervägande ja be
svarad.

Herr Hansson, Gustaf Henry, begärde 
votering, i anledning varav herr tal
mannen upptog vartdera av de båda 
återstående yrkandena med hemställan, 
huruvida kammaren ville antaga det
samma till kontraproposition i den fö
restående omröstningen; och förklara
de herr talmannen sig finna de härå 
avgivna svaren hava utfallit med över
vägande ja för deras mening, som ville 
till kontraproposition antaga bifall till 
herr Nils Theodor Larssons yrkande.

Herr Nilsson, Ferdinand, äskade 
emellertid votering om kontraproposi
tionens innehåll, i anledning varav 
uppsattes samt efter given varsel upp
lästes och godkändes en omröstnings- 
proposition av följande lydelse:

Den, som till kontraproposition i hu
vudvoteringen beträffande bankoutskot
tets utlåtande nr 45 såvitt gäller utred
ning angående finansieringen av de ex
panderande kommunernas investering
ar antager godkännande av den av herr 
Gustaf Henry Hansson in. fl. vid utlå
tandet avgivna reservationen i motsva
rande del, röstar

Ja;
Den, det ej vill, röstar

Nej;
Vinner Nej, har till kontraproposi

tion i nämnda votering antagits bifall 
till det av herr Nilsson, Ferdinand, un
der överläggningen framställda yrkan
det.

Sedan kammarens ledamöter intagit 
sina platser samt voteringspropositio- 
nen ånyo upplästs, verkställdes till en 
början omröstning genom uppresning. 
Herr talmannen förklarade, att enligt 
hans uppfattning flertalet röstat för ja- 
propositionen.
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Då emellertid herr Xilsson, Ferdi
nand, begärde rösträkning, verkställdes 
nu votering medelst omröstningsappa- 
rat; och befunnos vid omröstningens 
slut rösterna hava utfallit sålunda:

Ja —33;
Nej —41.

Därjämte hade 62 ledamöter tillkän
nagivit, att de avstode från att rösta.

I följd härav uppsattes, upplästes och 
godkändes för huvudvoteringen en så 
lydande omröstningsproposition:

Den, som bifaller vad bankoutskottet 
hemställt i sitt utlåtande nr 45 såvitt 
gäller utredning angående finansiering
en av de expanderande kommunernas 
investeringar, röstar

Ja;
Den, det ej vill, röstar 

Nej;
Vinner Nej, bifalles det av herr Nils

son, Ferdinand, under överläggningen 
framställda yrkandet.

Sedan denna voteringsproposition 
ånyo upplästs, verkställdes till en bör
jan omröstning genom uppresning. Herr 
talmannen förklarade, att enligt hans 
uppfattning flertalet röstat för ja-pro
positionen.

Då emellertid herr Xilsson, Ferdi
nand, begärde rösträkning, verkställ
des nu votering medelst omröstnings- 
apparat; och befunnos vid omröstning
ens slut rösterna hava utfallit sålunda:

Ja —81;
Nej — 30.

Därjämte hade 25 ledamöter tillkän
nagivit, att de avstode från att rösta.

Beträffande utskottets hemställan så
vitt avsåge översyn av beräkningsgrun
derna för utbetalning av skatteförskott 
till kommunerna, anförde vidare herr 
talmannen, hade yrkats

dels att utskottets hemställan skulle 
bifallas, vilket yrkande överensstämde 
med det förslag, som innefattades i den 
av herr Gustaf Henry Hansson m. fl.

Ang. kreditförsörjningen till kommuner storstadsområdena
vid utlåtandet avgivna reservationen i 
denna del,

dels ock att kammaren skulle godkän
na det förslag, som innehölles i den 
av herr Hilding m. fl. vid utlåtandet av
givna reservationen i motsvarande del.

Därefter gjorde herr talmannen pro
positioner enligt dessa båda yrkanden 
och förklarade sig anse propositionen 
på bifall till utskottets hemställan i den
na del vara med övervägande ja besva
rad.

Herr Hilding begärde votering, i an
ledning varav uppsattes samt efter gi
ven varsel upplästes och godkändes en 
omröstningsproposition av följande ly
delse :

Den, som bifaller vad bankoutskottet 
hemställt i sitt utlåtande nr 45 såvitt 
avser översyn av beräkningsgrunderna 
för utbetalning av skatteförskott till 
kommunerna, röstar

Ja;
Den, det ej vill, röstar 

Nej;
Vinner Nej, antages det förslag, som 

innefattas i den av herr Hilding in. fl. 
vid utlåtandet avgivna reservationen 
i denna del.

Sedan denna voteringsproposition 
ånyo upplästs, verkställdes till en bör
jan omröstning genom uppresning. Herr 
talmannen förklarade, att enligt hans 
uppfattning flertalet röstat för ja-pro
positionen.

Då emellertid herr Hilding begärde 
rösträkning, verkställdes nu votering 
medelst omröstningsapparat; och befun
nos vid omröstningens slut rösterna 
hava utfallit sålunda:

Ja —80;
Nej — 38.

Därjämte hade 13 ledamöter tillkän
nagivit, att de avstode från att rösta.
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Föredrogs ånyo och lades till hand
lingarna bankoutskottets memorial nr 
46, angående verkställd granskning av 
delegerades för riksdagens verk verk
samhet under år 1966.

Om vissa åtgärder mot ökad brottslighet

Föredrogs ånyo första lagutskottets 
utlåtande nr 38, i anledning av väckta 
motioner om vissa åtgärder mot ökad 
brottslighet, såvitt de hänvisats till förs
ta lagutskottet.

Första lagutskottet hade behandlat 
två inom riksdagen väckta motioner, nr 
318 i första kammaren av herr Holm
berg m. fl. samt nr 384 i andra kamma
ren av herr Bohman m. fl., i vilka mo
tioner, såvitt nu vore i fråga, hade 
hemställts,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. 
Maj :t måtte anhålla om utredning an
gående åtgärder för att förbättra måls- 
ägandens möjligheter att utfå skade
stånd enligt i motionerna förordade 
riktlinjer; samt

att riksdagen i skrivelse till Kungl. 
Maj:t måtte anhålla om utredning angå
ende införande i vårt reaktionssystem 
av en påföljd av typen kortvarigt fri
hetsberövande.

Utskottet hade i det nu föreliggande 
utlåtandet på anförda skäl hemställt,

A. att riksdagen i anledning av före
varande motioner, 1:318 och 11:384, 
såvitt anginge ersättning för person
skador, måtte i skrivelse till Kungl. 
Maj :t såsom sin mening giva till känna 
vad utskottet i utlåtandet anfört, samt

B. att motionerna i övrigt, såvitt nu 
vore i fråga, icke måtte föranleda nå
gon riksdagens åtgärd.

Reservation hade avgivits av herrar 
Arvidson, Gösta Jacobsson och Oskar
son, vilka ansett, att utskottets yttran
de bort erhålla den lydelse, reservatio
nen visade, samt att utskottet bort hem
ställa,

2 Första kammarens protokoll 1966. Nr 33

Om vissa åtgärder mot ökad brottslighet
A. att riksdagen i anledning av före

varande motioner, 1:318 och 11:384, 
såvitt anginge ersättning för personska
dor, måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t 
såsom sin mening giva till känna vad 
reservanterna anfört;

B. att riksdagen i anledning av före
varande motioner, såvitt anginge infö
rande i vårt reaktionssystem av en på
följd av typen kortvarigt frihetsberö
vande för unga lagöverträdare, måtte 
hos Kungl. Maj :t anhålla om en allsidig 
och förutsättningslös utredning; samt

C. att motionerna i övrigt, såvitt nu 
vore i fråga, ej måtte föranleda någon 
riksdagens åtgärd.

Herr JACOBSSON, GÖSTA, (h):
Herr talman! Jag rör mig i dag på ett 

ämnesområde som jag eljest inte brukar 
syssla med, men det har blivit så.

De motioner som behandlas i första 
lagutskottets utlåtande nr 38 spänner 
över ett vidsträckt fält. Såvitt avser den 
kriminologiska och rättssociologiska 
forskningen och undervisningen har de 
hänvisats till statsutskottet och vad an
går behandlingen av narkotikamissbru
kare till andra lagutskottet som tar upp 
denna fråga i sitt utlåtande nr 61, vil
ket också står på dagens föredragnings
lista. Första lagutskottets utlåtande be
handlar två detaljer i det större pro
blemkomplexet, nämligen skadeståndet 
och reaktionssystemet.

Bakgrunden till motionerna är som 
jag ser det de bekymmer som vi alla 
utan tvivel hyser över det skärpta kli
matet på kriminalområdet och fram
för allt det stigande antalet våldsbrott, 
enkannerligen de svåra våldsbrotten —• 
mord, dråp och svår misshandel — som 
går ut över skötsamma ordentliga män
niskors liv och hälsa, brott som ofta 
vållar svåra kroppsskador för de för
fördelade och bestående men till hälsan, 
ibland för livet. Tyvärr är det ytterst ett 
utslag av den allmänna likgiltighet för 
andra människors liv och kroppsliga in
tegritet som är ett framträdande drag i 
tidsbilden.
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Om vissa åtgärder mot ökad brottslighet
Vid orsakerna till denna oroväckande 

utveckling skall jag inte närmare uppe
hålla mig. Den bristande säkerhet till 
liv och lem som följt motorismen som 
en blodig skugga är väl en av dessa or
saker.

När jag nyss talade om det skärpta 
klimatet på kriminalområdet tänkte jag 
bl. a. på det gangstervälde efter ame
rikanskt mönster som vunnit insteg i 
vårt land. Vi har under de senaste vec
korna med oro allmänt kunnat läsa här
om i tidningarna. De senaste exemplen 
har uppvisat en våldsmentalitet av säll
synt upprörande karaktär och förefint
ligheten av en brottsmiljö av skräm
mande slag, det s. k. träsket här i Stock
holm.

Frågan är om inte samhället förr el
ler senare måste allvarligen stanna i 
eftertanke inför denna brottsmiljö som 
måste saneras. Vi måste kanske tänka 
om också när det gäller brottsbehand- 
lingen, utan att därigenom humanite
tens fordringar behöver alltför mycket 
eftersättas.

Vad det nu först och främst är fråga 
om är skyddet för den fredlige med
borgaren, om jag skall uttrycka mig på 
det viset. De svåra våldsbrotten kräver 
ökade insatser från samhällets sida till 
skydd för individen. Dennes väl och ve 
måste ligga oss alla varmt om hjärtat.

Motionärerna har tagit upp en sida 
av denna sak, nämligen de möjligheter 
som den som lidit skada och främst 
kroppslig skada till följd av brott har 
att utfå skadestånd i den mån ekono
misk ersättning nu kan soulagera veder
börande för den kroppsliga skada han 
lidit med kanske till och med svårare 
grad av invaliditet som följd. Dessa 
möjligheter att utfå skadeersättning är 
nämligen ej sällan ganska minimala för 
att inte säga obefintliga. Våldsverkaren 
varken kan eller än mindre vill göra 
rätt för sig.

I denna del har första lagutskottet 
ställt sig förstående till motionärernas 
synpunkter. Utskottet säger sig dela 
uppfattningen att de som blivit offer

för brott i största möjliga mån bör få 
ersättning för dem åsamkade skador. 
Utskottet är också inne på tanken att 
det allmänna i större utsträckning än 
för närvarande bör träda till vid 
kroppsskador och lämna ersättning. 
Frågan bör enligt utskottet närmare 
prövas i samband med den utredning 
som pågår inom skadeståndsrätten. Att 
därvid även den brottsliges skyldighe
ter måste komma med i bilden utgår jag 
ifrån.

Vi var ense i stort sett om denna sak 
i utskottet. Utskottet slutar också med 
att i klämmen ge till känna vad utskottet 
anfört. Motionärerna har anledning att 
vara tillfredsställda härmed.

Vad härefter gäller reaktionssystemet 
inskränker sig motionärerna till att ta 
upp en punkt, nämligen införandet av 
någon form av kortvarigt frihetsberö
vande såsom arreststraff för ungdom. 
Därmed kommer man förvisso inte åt 
den större saken hur man skall skapa 
ett förbättrat skydd för den fredlige 
medborgaren och hur man skall komma 
åt gangsterväldet, om jag får uttrycka 
saken på det viset. Det blir en annan 
historia. Motionärerna inskränker sig i 
denna del till att ta upp frågan om be
kämpandet av ungdomsbrottsligheten. 
I reservationen av herr Arvidson m. fl. 
behandlas denna fråga. Reservanterna 
är medvetna om att vårt reaktionssy- 
stem redan nu ger möjlighet till frihets
berövande under kortare tid i och för 
anstaltsbehandling i samband med 
skyddstillsyn, men de anser att denna 
reaktionsform bör kunna spela en stör
re roll i systemet och att det finns an
ledning att frågan därmed göres till 
föremål för närmare utredning. De ten
denser till ökad kriminalitet som är 
medaljens baksida i välfärdssamhället 
bör enligt vår mening vara en maning 
till statsmakterna att utreda i vad mån 
vårt nuvarande reaktionssystem är till 
fyllest för att klara situationen. Brotts
balken är förvisso ny, men det har hänt 
mycket de senaste åren. Reaktionssyste
met bör enligt vår mening måhända be
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träda nya vägar utan eftersättande av 
humanitetens krav. Den bästa humani
teten är ofta att det på ett tidigt sta
dium och i klara former, varför inte 
genom kortvarigt frihetsberövande, in- 
skärpes hos ungdomsbrottslingen att 
brott inte tolereras av samhället. Det är 
ett slags förebyggande ungdomsvård 
som man här kan tänka sig.

Herr talman! Jag yrkar bifall till re
servationen.

Herr SVEDBERG, ERIK, (s):
Herr talman! I den motion som herr 

Jacobsson bar talat för och som be
handlas i utskottsutlåtandet föreslås, 
som herr Jacobsson nämnde, skilda åt
gärder mot ökad brottslighet, och med 
hänsyn till de olika yrkandena har mo
tionen blivit fördelad på flera utskott. 
I det avsnitt som tillförts första lag
utskottet hemställes dels om en utred
ning angående åtgärder för att förbättra 
målsägandes möjligheter att utfå ska
destånd enligt de i motionen förordade 
riktlinjerna och dels om införandet i 
vårt reaktionssystem av en påföljd av 
typen kortvarigt frihetsberövande för 
unga lagöverträdare. Beträffande det 
förstnämnda yrkandet har motionärer
na flera förslag till lösningar, såsom att 
skadestånd skall kunnas tas ut genom 
införsel samt att arbetspremie åt inta
gen i fångvårdsanstalt även utan den
nes medgivande skall kunna tas i an
språk för betalning av skadestånd.

Vidare sätts i fråga att det allmänna 
skall kunna ersätta vissa skador efter 
prövning från fall till fall. Frågan om 
införsel i detta sammanhang har nyli
gen behandlats av lagberedningen i ett 
betänkande om utsökningsrätten. Det 
har varit ute på remiss, ocli i avvaktan 
på departementets ställningstagande bör 
riksdagen enligt utskottets mening inte 
nu ta några nya initiativ. Man har i ut
skottet även fått veta att det i justitie
departementet görs förberedelser för 
tillsättandet av en utredning för över
syn av lagen om behandling i fäng-

Om vissa åtgärder mot ökad brottslighet 
vårdsanstalt. Det andra momentet i mo
tionen, gällande förslag om ianspråk- 
tagande av intagens arbetspremie, kan 
enligt utskottet bedömas först mot bak
grunden av de resultat en sådan utred
ning kommer till.

Angående frågan i vad mån det all
männa skall träda emellan och ersätta 
vissa skador i samband med brott kan 
erinras om att i många fall gottgöres 
de skadelidande ganska effektivt genom 
samhälleliga åtgärder, exempelvis ge
nom den allmänna socialförsäkringen 
och den obligatoriska trafikförsäkring
en. Det är även möjligt för medborgar
na att med egna försäkringar gardera 
sig mot skador av detta slag. Direkt er
sättning av allmänna medel ges för ska
dor som vållas av rymlingar från 
fängelser och anstalter. I linje med mo
tionärernas intentioner hävdar utskottet 
att detta statens ansvar för skada av 
rymlingar bör kunna utbyggas till att 
även gälla personskador vållade av dem 
som är föremål för kriminalvård i fri
het. Utskottet förordar att vid arbetet 
med utformningen av skadeståndsrätten 
dessa frågor ägnas uppmärksamhet, och 
i detta avsnitt föreslås att riksdagen i 
skrivelse till Kungl. Maj :t ger till kän
na vad utskottet anfört.

Vad så till sist gäller frågan om nå
gon form av arreststraff för unga lag
överträdare erinrar utskottet om att un
der den senaste tiden åtskilliga bestäm
melser tillkommit som bör vara med i 
bilden vid bedömning av behovet av en 
sådan påföljd. I sista stycket i utskottets 
skrivning, som även återges i reserva
tionens text, erinras om de möjligheter 
som står till buds såväl inom barnavår
den som enligt brottsbalken för kort- 
tidsbehandling av detta slag. Även om 
de möjligheterna inte är fullt identiska 
med det som reservanterna är ute efter, 
bör enligt utskottets mening ytterligare 
erfarenheter av dessa relativt nya lag
bestämmelsers tillämpning vinnas in
nan spörsmålet om införande av ung- 
domsarrest åter upptas till övervägan
de.
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Ang. behandlingen av narkotikamissbrukare m. m.
Jag ber, herr talman, att få yrka bi- Vinner Nej, antages det förslag, som 

fall till utskottets förslag. innefattas i den vid utlåtandet avgivna
reservationen.

Herr ARVIDSON (h):
Herr talman! Utöver de synpunkter 

som herr Jacobsson i Malmö här har 
anfört och i vilka jag helt instämmer 
skulle jag vilja tillägga en enda sak.

Jag ser den största betydelsen hos 
ett kortvarigt frihetsberövande ligga 
däri, att den som omhändertas för ett 
kortvarigt straff slipper de rent ut sagt 
skadliga kontakter han kan få på en 
vårdanstalt om han vistas där några 
månader. Det är ett självklart önske
mål att den som kommer ut från en 
vårdanstalt skall vara bättre än när 
han togs in, men det är ett faktum som 
har omvittnats av många, att de som 
kommer ut från en vårdanstalt efter att 
ha vistats där några månader ofta är 
som man säger fullfjädrade.

Herr talman! Jag yrkar bifall till re
servationen.

Överläggningen ansågs härmed slu
tad, varefter herr talmannen jämlikt 
därunder förekomna yrkanden gjorde 
propositioner, först på bifall till utskot
tets hemställan samt vidare på anta
gande av det förslag, som innefattades 
i den vid utlåtandet avgivna reservatio
nen; och förklarade herr talmannen, 
efter att hava upprepat propositionen 
på bifall till utskottets hemställan, sig 
finna denna proposition vara med över
vägande ja besvarad.

Herr Jacobsson, Gösta, begärde vo
tering, i anledning varav uppsattes 
samt efter given varsel upplästes och 
godkändes en så lydande omröstnings- 
proposition:

Den, som bifaller vad första lagut
skottet hemställt i sitt utlåtande nr 38, 
röstar

Ja;
Den, det ej vill, röstar 

Nej;

Sedan kammarens ledamöter intagit 
sina platser samt voteringspropositio- 
nen ånyo upplästs, verkställdes till en 
början omröstning genom uppresning. 
Herr talmannen förklarade, att enligt 
hans uppfattning flertalet röstat för ja
propositionen.

Då emellertid herr Jacobsson, Gösta, 
begärde rösträkning, verkställdes nu vo
tering medelst omröstningsapparat; och 
befunnos vid omröstningens slut rös
terna hava utfallit sålunda:

Ja —101;
Nej— 24.

Därjämte hade 5 ledamöter tillkänna
givit, att de avstode från att rösta.

Ang. behandlingen av narkotika
missbrukare m. m.

Föredrogs ånyo andra lagutskottets 
utlåtande nr 61, i anledning av väckta 
motioner angående behandlingen av 
narkotikamissbrukare in. m.

Till behandling hade andra lagut
skottet förehaft fem inom riksdagen 
väckta motioner, nämligen

1) de likalydande motionerna 1:318, 
av herr Holmberg m. fl., och II: 384, av 
herr Bohman m. fl.,

2) de likalydande motionerna 1:568, 
av herr Bengtson, samt II: 699, av herr 
Börjesson i Falköping och herr IJamrin 
i Jönköping, ävensom

3) motionen II: 704, av fru Heurlin.

I motionerna I: 318 och II: 384 hade, 
såvitt här vore i fråga, hemställts, att 
riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t 
måtte anhålla, att Kungl. Maj:t måtte 
framlägga förslag till lag om straff i 
vissa fall för olaga handel med narko
tika m. in., innebärande höjning av 
straffmaximum för illegal försäljning av
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narkotika och olaga innehav av narko
tika.

I motionerna 1:568 och 11:699 hade 
föreslagits, att riksdagen skulle i skri
velse till Kungl. Maj :t anhålla om 
skyndsam översyn av nykterhetsvårds- 
lagen, så att hjälp kunde givas av nyk- 
terhetsnämnderna jämväl till narkoti
kamissbrukare.

I motionen II: 704 hade yrkats, att 
riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t 
skulle

1) anhålla om ändring av bestämmel
sen om innehav av narkotika på det 
sättet, att innehav för eget bruk icke 
längre skulle vara straffbelagt;

2) anhålla om skyndsam utredning 
och förslag till åtgärder, som kunde 
vidtagas för omhändertagande och be
handling av narkotikamissbrukare.

Utskottet hade i det nu ifrågavaran
de utlåtandet på åberopade grunder 
hemställt,

I. att riksdagen i anledning av föl
jande motioner, nämligen

a) motionerna 1:318 och 11:384, så
vitt nu vore i fråga,

b) motionerna I: 568 och II: 699, samt
c) motionen II: 704, såvitt anginge 

yrkandet under 2), måtte i skrivelse till 
Kungl. Maj :t giva till känna vad utskot
tet i utlåtandet anfört beträffande vård 
av personer, som missbrukade narko
tika, samt om översyn av narkotikaför
ordningen;

II. att följande motioner, nämligen
a) motionerna 1:318 och 11:384, så

vitt nu vore i fråga,
b) motionerna I: 568 och II: 699, samt
c) motionen 11:704, såvitt anginge 

yrkandet under 2), i den mån de icke 
kunde anses besvarade genom vad ut
skottet under I hemställt, icke måtte 
föranleda någon riksdagens åtgärd;

III. alt motionen 11:704, såvitt an
ginge yrkandet under 1), icke matte 
föranleda någon riksdagens åtgärd.

Herr BLOMQUIST (h):
Herr talman! Detta utlåtande berör 

ett samhällsproblem som den senaste 
tiden verkligen kommit i en skräm
mande blixtbelysning.

Förhållandena i det stockholmska 
»träsket» med de uppdagade råa mor
den blottar en kuslig baksida av vårt 
välfärdssamhälle. Massmedia har, tyc
ker jag, i detta sammanhang på ett 
värdefullt sätt sett till att vi skulle bli 
ordentligt oroade i vår folkhemsidvll. 
Den roll som narkotikan spelar i den 
undre världen är uppenbar, men vi vet 
också att narkotikabruket och missbru
ket ständigt tilltar i landet, inte minst 
bland ungdom. Riksdagen har under 
hela 1960-talet gång på gång fått nar
kotikaproblemet aktualiserat, inte minst 
genom motioner och interpellationer. 
De borgerliga motioner som utskottet 
nu haft att ta ställning till har berört 
dels vårdfrågor, dels straffrättsliga frå
gor.

Tyvärr är ju fortfarande kunskapen 
om hela den problematik som ligger 
bakom missbruk av narkotika ofull
ständig i vårt land, och därför är det 
nödvändigt med en kartläggande utred
ning och forskning som gör det möjligt 
att finna en rätt utformning av narko
manvården. Vi väntar därför, vågar jag 
säga, nästan otåligt på de förslag 
narkomanvårdskommittén kan komma 
med. Utskottet påtalar också i utlåtan
det hur viktigt det är att inga förse
ningar sker av åtgärder som kan för
anledas av de resultat narkomanvårds
kommittén kommer fram till. Narkoti
kamissbrukaren måste betraktas som 
en sjuk människa som det i första hand 
ur social och medicinsk synpunkt gäl
ler att finna adekvat hjälp åt. Med tan
ke på detta är det nödvändigt att sam
hället också skarpt reagerar mot dem 
som hänsynslöst profiterar på narko
tikaoffren. Att sko sig på mänsklig 
svaghet har alltid hört till det mest 
förnedrande.

Det är detta som är huvudintentio
nen i de båda högermotionerna I: 318
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maximum för illegal försäljning och 
olaga innehav av narkotika skall höjas.

Andra lagutskottet, som redan vid 
tillkomsten av narkotikaförordningen 
1962 hade sin straffrättsliga linje klar, 
delar motionärernas uppfattning och 
finner utvecklingen i vårt land vad be
träffar kriminalitet i samband med 
narkotika så oroväckande att en höj
ning av maximistraffet framstår som 
motiverad.

Remissvaren har också givit stark 
grund för denna ståndpunkt. Rikspolis
styrelsen pekar bl. a. på att smuggling
en i dagens läge är polisens största 
problem vid bekämpandet av den ille
gala narkotikahanteringen. Dessutom 
försvåras det hela genom att förbere
delse till smuggling inte är straffbelagt 
enligt svensk lag.

Ett faktum är vidare att en rik flora 
av klubbar vuxit fram de senaste åren 
— klubbar som blivit distributionsstäl- 
len för narkotika.

Ett enhälligt utskott har funnit det 
angeläget att narkotikaförordningen 
utan dröjsmål blir föremål för översyn.

Herr talman! Låt mig endast ge ut
tryck åt den förhoppningen att utskot
tets önskan verkligen tillgodoses under 
1967. I övrigt har jag givetvis intet an
nat yrkande än att kammaren måtte i 
allt bifalla utskottets hemställan.

Under detta anförande hade herr tal
mannen uppstått och avlägsnat sig, var
vid ledningen av kammarens förhand
lingar övertagits av herr andre vice tal
mannen.

Herr LARSSON, LARS, (s):
Herr talman! Efter herr Blomquists 

inlägg har jag kanske inte så stor an
ledning att ytterligare i detalj gå in på 
det ärende som andra lagutskottet har 
tagit upp vid behandlingen av de före
liggande motionerna.

Jag kan utan vidare hålla med om att 
vi alla hyser oro inför ökningen av

narkotikabruket. Utan tvivel har denna 
ökning överraskat allmänheten, över
raskat polismyndigheterna, och över
raskat de vårdgivande myndigheterna, 
men icke förty har både opinionen och 
inte minst riksdagen försökt att följa 
med i utvecklingen och driva fram åt
gärder för att ta bort de negativa resul
taten av det ökade bruket av narkotis
ka medel.

Det råder t. ex. osäkerhet om vad som 
behöver göras beträffande vårdfrågor
na. Här fäster vi stort avseende vid vad 
medicinalstyrelsens narkoman vårds
kommitté kommer att föreslå under den 
närmaste tiden. Jag vill direkt under
stryka vad herr Blomquist anförde, att 
det i varje fall är andra lagutskottets 
uppfattning att de åtgärder, som efter 
det att denna kommitté framlagt sina 
förslag kan vidtas, utan ytterligare ut
redningar, bör sättas direkt i verket. 
Redan under detta år har ju kommittén 
under mars månad gjort en framställ
ning hos Stockholms stads sjukvårds
styrelse om ökade resurser till vård
verksamheten och till en improviserad 
läkarvårdsverksamhet för narkomaner. 
Det är den ena sidan av saken, och bak
grunden är ju ganska skrämmande. Den 
spridning av bruket av narkotika som 
vi har trott vara begränsad till de stora 
tätorterna har numera grenats ut i lan
det. Det finns uppgifter, inhämtade 
från polismyndigheten, som visar att 
det inte längre är ovanligt att finna 
narkotikabruk och därmed också miss
bruk ganska långt ut i mindre orter. Det 
som dessutom är oroande i samman
hanget är att här uppenbarligen pågår 
en form av olaglig tillverkning av nar
kotiska medel, som dels ökar möjlig
heterna till missbruk, dels samtidigt in
nebär den tragiska risken att denna 
okontrollerat tillverkade produkt kan 
vara betydligt farligare än det rena 
narkotiska medlet.

Det har sagts mig att bara i Stock
holms stad finns för närvarande cirka 
350 kända platser där bruk av narko
tika äger rum. Man beräknar att anta-
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let berörda personer går upp emot tio
tusentalet. Polismyndigheterna har nu 
kunnat avdela särskild personal att 
syssla med denna fråga. Det är ju bra 
att man på den sidan har fått ökade re
surser även om de kanske inte heller är 
tillräckliga.

Det står klart att man måste möta 
hela problemet även från den andra si
dan än den som jag inledningsvis har 
talat om, nämligen från vårdsidan. Där
för finns anledning att spalta upp pro
blemet i motionerna i två huvuddelar, 
nämligen vårdfrågorna och åtgärder för 
att hindra en spridning av bruket av 
narkotika.

I det förra fallet väntar vi på förslag 
från medicinalstyrelsens narkoman- 
vårdskommitté och hoppas att stats
makterna snabbt därefter vidtar de åt
gärder som är nödvändiga. Socialminis
tern har också i ett interpellationssvar 
under det senaste året bekräftat att man 
är villig att göra detta.

Låt mig, herr talman, lägga till yt
terligare en sak. Man är oroad över ett 
vidgat bruk av cannabis, vilket märkts 
inte minst på universitetsorterna. Det 
är möjligt att detta hör ihop med att 
det har spritts en uppfattning om att 
bruket av cannabis inte skulle vara 
vanebildande. Professor Goldberg me
nar dock att det leder över mot bruk 
av morfin och heroin. Skulle vi komma 
dithän är situationen mycket bekym
mersam.

När det gäller att begränsa den vidare 
utvecklingen av narkotikabruk finns det 
bara en sak att göra: att försöka med 
alla till buds stående medel hindra att 
dessa narkotiska preparat kommer in i 
landet och hindra att det i landet olag
ligt tillverkas sådana. Här är det allde
les klart att Nordens gränser mot Euro
pa måste bevakas alldeles särskilt noga. 
Det visar sig — som herr Blomquist 
nämnde — att storprofitörer genom 
bni vaner smugglar in stora partier, som 
sedan distribueras i Sverige. Med den 
situation vi har i Norden med de öppna 
gränserna mellan våra länder är det

nödvändigt att de polisiära bevaknings- 
åtgärderna sätts in vid Nordens grän
ser utåt.

Andra lagutskottet har sagt att man 
också bör se över frågan om straffpå
följden. Jag kan illustrera detta med att 
peka på att införande av brottsbalken 
i detta avseende medförde att den då 
maximerade påföljden för tillverkning, 
saluhållning, överlåtelse och innehav av 
narkotika sänktes från två till ett år. 
Det är mot hakgrund av bl. a. den kon
sekvensen som andra lagutskottet har 
velat förorda en sådan översyn. Kunde 
man komma åt de verkliga storhajarna 
på det här området, skulle det kunna 
bli fråga om frilietsberövanden av gans
ka lång varaktighet. Utöver att man 
minskar tillgången på narkotika i lan
det når man då också en annan effekt, 
nämligen att man slår sönder distribu
tionskedjorna, som inte fungerar under 
nyckelpersonernas bortovaro under så 
lång tid som ett å två år.

Herr talman! Jag har inget annat yr
kande än det som herr Blomquist fram
ställt om bifall till utskottets förslag.

Herr SVENINGSSON (h):
Herr talman! Det kanske inte är så 

vanligt i första kammaren att det blir 
debatt när det föreligger ett enhälligt 
utskottsförslag, såsom i detta fall från 
andra lagutskottet, även om det i dagens 
sammanträde redan förekommit ett un
dantag.

Jag skulle för min del mycket väl ha 
kunnat nöja mig med att instämma i de 
båda föregående talarnas uttalanden. 
Men narkotikamissbruket, som ständigt 
ökar, och den brottslighet som följer i 
spåren av detta bruk och missbruk är 
enligt min mening ett av de allvarligas
te problem som samhället för närvaran
de har att brottas med. Det kan därför 
verkligen finnas anledning att här ytter
ligare understryka vad utskottet har ut
talat.

Jag vill inte förneka att högerns par-
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timotion fått en välvillig behandling. 
De synpunkter utskottet anfört skall gi
vas till känna i skrivelse till Kungl. 
Maj:t. Utskottet åberopar att Sverige 
1964 ratificerade den inom Förenta Na
tionerna tillkomna narkotikakonventio
nen samt att där uttalades att om nar- 
komanien utgör ett allvarligt problem 
för en stat och statens ekonomiska re
surser så medger är det önskvärt, att 
staten skapar passande anordningar för 
en effektiv behandling av narkomaner.

Här kan man fråga: Vad har uträttats, 
vad har regering och riksdag vidtagit 
för åtgärder för att stoppa den stora 
smuggeltrafiken, det olagliga införandet 
av dessa farliga medel över landets 
gränser? Och vilken vård har man möj
lighet att bjuda dessa allvarligt sjuka 
som hamnat i narkotikamissbrukets 
träskmarker?

Det har på senaste tiden, vilket re
dan sagts i debatten, inträffat hemska 
händelser i Stockholm. Alla i dessa frå
gor ansvariga institutioner bör vakna 
upp och inse hur allvarlig situationen 
är. I den allmänna debatten talas myc
ket om att det till och med på våra fång- 
vårdsanstalter förekommer ett allvarligt 
och långtgående bruk och missbruk av 
narkotiska medel. Man vill helt natur
ligt inte tro att detta är sant, men i den 
män som dessa uttalanden, som ofta 
förekommer, är riktiga, är det ohygg
ligt att det inte på dessa inrättningar 
för straffverkställighet kan hållas en så
dan ordning att narkotiska medel inte 
där är tillgängliga.

När det gäller narkotikamissbruket 
vill nog ingen göra gällande att det all
männa saknar tillgångar att här göra en 
kraftfull insats för att komma till rätta 
med vad som håller på att bli en ofatt
bar olycka. Hur många gånger har inte, 
som det redan har framhållits i debat
ten, dessa bekymmer förts fram av oli
ka ledamöter i riksdagen under de se
naste fem, tio åren i debatter, i inter
pellationer, enkla frågor och motioner. 
Men allt detta har inte lett till önskat

resultat. Här har höjts många varnande 
röster, men de myndigheter som har an
svaret för att det vidtages skyddsåt
gärder mot denna farsot har, verkar det, 
famlat i ovisshet; man har inte kunnat 
enas om vilka försvarsmedel som skall 
användas, och så har praktiskt taget 
ingenting kunnat uträttas för att stoppa 
missbruket och för att dessa människor, 
som befinner sig i narkotikaträsket eller 
är på väg dit, skall räddas.

Det har ofta uttalats, och så sker även 
nu, att undersökning och utredning på
går, varför vi måste vänta och se. Vi 
måste, säger man ha mer material in
nan vi kan ta ställning. Här bär under 
de senaste åren bedrivits en försöks
verksamhet med öppen vård, men det 
har blivit ett misslyckande, och enligt 
generaldirektören i medicinalstyrelsen 
skall den verksamheten nu avvecklas. 
Man kan fråga om inte de rapporter 
som tidningarna dagligen avlämnar från 
samhällets träskmarker är tillräckliga 
för att de som har ansvaret skall inse 
hur allvarligt det är om ingenting ut
rättas för att det skall bli ett bättre till
stånd.

Man kan uppfatta utskottets uttalande 
på det sättet att det utredningsarbete 
som pågår inom medicinalstyrelsen, 
dels i en huvudkommitté och dels i fyra 
arbetsgrupper, med sakkunskap inkopp
lad från olika håll bör bedrivas så 
skyndsamt som möjligt så att rege
ringen får möjlighet att framlägga för
slag. Det är en uppfattning som säkert 
delas av alla i riksdagen. Här bör kraf
tigt strykas under att denna kartlägg- 
ning, utredning och undersökning av 
vad som skall uträttas inte får draga ut 
alltför långt på tiden.

Vad jag vill ha sagt, herr talman, är 
bara att samhället har råd att kosta på 
sig verkligt effektiva åtgärder mot nar
kotikamissbruket, och sådana effektiva 
åtgärder måste vidtagas under den när
maste tiden.

Jag har intet annat yrkande än bi
fall till utskottets förslag.
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Herr LARSSON, LARS, (s) kort gen

mäle :
Herr talman! Det finns kanske i och 

för sig ingen anledning att ta upp en 
diskussion med herr Sveningsson ef
tersom han slutade med att inte ställa 
något annat yrkande än det som tidi
gare har framförts.

Herr Sveningsson hade uppenbarli
gen skrivit sitt anförande innan han 
hade lyssnat på vad jag hade att säga. 
Det går inte att ställa sig här och 
konstatera att ingenting har skett och 
ingenting har gjorts och att det nu be
hövs kraftfulla och effektiva insatser. 
Men, herr Sveningsson, det är ju de ef
fektiva insatserna på vårdsidan man 
söker åstadkomma genom den kom
mitté som intensivt arbetar inom me
dicinalstyrelsen. Den har i den prome
moria som finns refererad i reciten till 
utskottsutlåtandet hos socialdeparte
mentet exemplifierat den situation vi 
befinner oss i. Man säger att vi social
medicinskt står mitt uppe i en sjuk- 
domsvåg av epidemisk karaktär men 
har mycket ofullständiga kunskaper 
både beträffande sjukdomsbild och 
sjukdomsförlopp, bakgrunden till epi
demien och möjligheterna att bemästra 
dem. Det är detta vi vill komma till 
rätta med, och kommittén har under 
året, vilket jag sade, gjort framställ
ningar som lett till vissa åtgärder på 
vårdsidan inom Stockholms stad. Ut
skottet har också å sin sida framhållit 
att man bör med skyndsamhet ta itu 
med de förslag som kommittén nu läg
ger fram i sina promemorior.

Detta är några av de konkreta ting 
som man inte kan bortse från. Det är 
inte så lätt att bara från uppgifter som 
man hämtar i dagspressen eller vecko
pressen — hur riktiga de än må vara — 
konstatera vad som behöver göras. Att 
porblemet inte är av det okomplicera
de slaget vet vi allesammans.

Herr SVENINGSSON (h) kort gen
mäle:

Herr talman! När jag uttalade att

ingenting har uträttats, så menade jag 
att ingenting har uträttats som har lett 
till ett bättre tillstånd i fråga om nar
kotikamissbruket. Jag tror att jag ut
talade mig så, att alla kunde uppfatta 
mig på det sättet. I det avseendet att 
det inte blivit en förändring till det 
bättre de senaste åren, tror jag herr 
Larsson delar min uppfattning.

Herr BLOMQUIST (h) kort genmäle:
Herr talman! Herr Sveningsson 

nämnde generaldirektör Engels dras
tiska ingrepp mot den privata läkar
mottagning som har varit i gång just 
för läkemedelsmissbrukare. Vad han 
sade uppfordrar mig till att göra ett 
försök till klarläggande.

Det har väl blivit så att Riksförbun
det för hjälp åt läkemedelsmissbruka
re oförskyllt kommit i skottgluggen. 
Förbundet har inte stått och står inte 
som huvudman för den läkarmottag
ning som drivits helt privat som en 
försöksverksamhet enligt en av medi
cinalstyrelsen godkänd metodik. En 
sak är säker: RFHL har koncentrerat 
sig på att hjälpa läkemedelsmissbruka
re med alla deras sociala och person
liga problem. Det gäller alltså en rent 
kurativ uppgift, och man driver inte 
själv någon som helst medicinsk verk
samhet. Jag har bara velat nämna det
ta som eu upplysning.

Herr KAIJSER (h):
Herr talman! Det kan ju förefalla 

egendomligt att vi fyra ledamöter sti
ger upp och talar i en fråga, där det 
finns ett enhälligt utskottsutlåtande, 
vars innehåll vi väl alla är överens 
om, och att vi ändå vill framföra våra 
synpunkter i ärendet. Jag tror att det 
beror på att vi allesammans har klart 
för oss, att det bär gäller ett verkligt 
angeläget ärende.

Alla myndigheter som har något att 
göra med i motionerna och utskottsut
låtandet behandlade förhållanden är
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ense om att en ökning av narkotika
missbruket i vårt land har ägt rum. 
Missbruket tycks också sprida sig både 
geografiskt — vilket herr Lars Larsson 
talade om nyss — samt till yngre åldrar. 
Senast i går, tror jag det var, redovi
sades i dagspressen en undersökning, 
som tycktes visa att missbruket har 
trängt ned i yngre åldrar. Alla är vi 
också ense om att narkotikamissbruk 
och brottslighet hänger nära samman.

Vi är alla upprörda över de skräm
mande förhållanden som under de se
naste åren — inte minst under de se
naste månaderna —- har visat sig före
finnas inom vissa delar av denna stad. 
Detta har ju herr Gösta Jacobsson i det 
ärende som var före nyss samt de som 
tidigare har talat i denna fråga alla 
varit inne på. Vi vet att många av de 
brott av olika slag som har uppdagats 
i träsket hänger samman med illegal 
narkotikahandel och narkotikamiss
bruk. Att narkotikamissbruket är så ut
brett hos oss förefaller oss att vara 
någonting nytt. Jag erinrar mig när jag 
för femton år sedan var i Korea och 
hörde den amerikanska narkotikasak
kunskapen framlägga synpunkter på 
narkotikamissbruket där ute. Det före
föll mig främmande och tycktes ligga 
på ett helt annat plan än vad jag trod
de var fallet hemma hos oss. Nu tycks 
vi närma oss liknande förhållanden 
som där beskrevs.

Alla krafter måste inriktas på att sa
nera dessa förhållanden — att sanera 
träsket. En av de viktigaste uppgifter
na — kanske en av de allra viktigaste 
— är att komma till rätta med den ille
gala narkotikahandeln. Det är dock 
ingen lätt uppgift. Stora kraftresurser 
måste sättas in på olika områden, om 
man över huvud taget vill nå något 
reultat. Jag vill gärna framhålla hur 
svårt det kan vara att här åstadkomma 
någonting. Herr Sveningsson talade om 
att det inom våra korrektionsanstalter 
har förekommit att narkotika har kun
nat smugglas in. Det är givetvis be
klagligt, men jag tror ändå inte att man

skall döma alltför hårt, tv det visar sig 
att narkotikamissbrukare litet varstans 
har en oerhörd förmåga att smuggla 
in narkotika. Även när de vistas på 
medicinska vårdanstalter just för av- 
vänjning är det inte alls ovanligt att 
de på helt illegala vägar lyckats kom
ma åt narkotika som äventyrar behand
lingsresultatet; detta sagt inte såsom ett 
försvar men såsom en förklaring till 
förhållandena på korrektionsanstal- 
terna.

I det föreliggande utskottsutlåtandet 
behandlas såväl vårdproblem som juri
diska problem. Båda slagen av problem 
är lika viktiga. En fråga utgör vården 
och avvänjningen av de olyckliga män
niskor som fallit offer för missbruk av 
narkotika och andra ämnen med lik
artad verkan. Lika viktiga och lika nyt
tiga som flertalet av de vanligaste se
dan gammalt använda narkotikaprepa
raten under vissa omständigheter kan 
vara och lika betydelsefull som en le
gal och kontrollerad användning av 
vissa andra medel med likartad effekt 
kan vara under särskilda omständig
heter, lika farlig och lika destruerande 
för personligheten är deras verkan vid 
okontrollerad användning. Risken för 
vanebildning föreligger alltid, och 
hänsyn härtill måste tas vid all legal 
och kontrollerad användning — även 
då föreligger risk för vanebildning. Det 
är då ingen svårighet att förstå, hur 
lätt en oemotståndlig narkotikahunger 
kan uppstå vid en okontrollerad an
vändning av dessa farliga medel. Nya 
medel som tidigare inte har förekom
mit har också börjat användas, alla 
med samma risk för vanebildning.

Polismästaren i Stockholm lär vid 
något tillfälle ha sagt, att den som för
leder någon till narkotikamissbruk gör 
sig skyldig till ett lika stort brott som 
mord. Uttrycket är tillspetsat, men det 
ligger en hel del i vad han säger; och 
det ger en uppfattning om hur de kän
ner det, som har direkt att göra med 
saken och som ser de verkliga avigsi
dorna i sammanhanget.
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Kunskapen om narkotikamissbrukets 

behandling är i vårt land inte så all
män som på många andra håll i värl
den. Det är väl detta som gör att så 
motstridiga uppgifter har kunnat häv
das härvidlag. Ytterligare forskning, 
ytterligare samlande och sammanställ
ning av erfarenheter är en nödvändig
het för oss även inom detta område.

En helt annan fråga är den juridiska 
sidan — särskilt herr Blomquist har ju 
varit inne på den. Skärpt lagstiftning 
mot illegal försäljning och illegalt in
nehav av narkotika förefaller ända
målsenlig, och höjning av straffsatsen 
åtminstone till samma nivå som för 
smuggling synes berättigad. Det är klart 
att man kan ställa sig frågan, hur hög 
straffsatsen skall vara; men det pro
blemet bör väl ytterligare utredas.

Som redan påpekats i debatten har 
medicinalstyrelsen tillsatt en kommitté 
som på bred bas försöker skaffa sig en 
uppfattning om narkotikamissbruket 
och de åtgärder man bör vidtaga. Med 
den sammansättning som kommittén 
fått tror jag man kan ha rätt att vänta 
att den skall kunna ge oss en allsidig 
belysning av hela detta stora problem
komplex. Gruppen arbetar intensivt, 
såsom redan har påpekats, och man 
hoppas att redan relativt snart kunna 
framlägga åtminstone preliminära re
sultat.

I vårt parlamentariska liv är det ju 
mycket vanligt att en expertutredning 
följs av en parlamentarisk utredning, 
som har att närmare överväga de åt
gärder man bör genomföra på grund
val av expertgruppens kartläggning 
och förslag. Det vore kanske riktigt att 
tillämpa denna praxis även här. Helt 
naturligt måste den frågan bedömas på 
grundval av de resultat expertgruppen 
kan nå fram till och omfattningen av 
de förslag som gruppen lägger fram.

Men, herr talman, de skrämmande 
förhållandena och de händelser, som 
här tidigare antytts och som vi i våra 
dagar så ofta får en smärtsam påmin
nelse om, visar att det är fara i dröjs

mål. Skyndsamma åtgärder behövs, åt
gärder framför allt i riktning mot att 
försvåra den illegala åtkomsten och 
den illegala handeln med narkotika. 
Likaså behövs det åtgärder som bättre 
möjliggör en effektiv vård och behand
ling av människor som känner ett 
oemotståndligt behov att skaffa sig des
sa gifter. Det krävs snara åtgärder i 
detta avseende; detta innebär åtgärder 
som kan reducera den illegala han
delns kundkrets.

Utskottet är ju enhälligt i uppfatt
ningen att snara åtgärder är av nöden. 
I likhet med utskottet hoppas jag att 
den nu arbetande expertkommittén 
skall framlägga förslag som bedöms 
kunna bli genomförda direkt, utan att 
någon ytterligare parlamentarisk ut
redning behöver göras. Möjlighet finns 
kanske, såsom herr Blomquist påpe
kade, att sådana förslag skall framkom
ma redan 1967, och åtminstone kunna 
föreläggas höstriksdagen. Detta synes 
vara önskvärt, även om problemet i 
hela dess vidd och frågan om de åt
gärder, som skall vidtagas på lång sikt, 
måste bli föremål för överväganden 
inom en parlamentarisk kommitté.

Herr talman! Jag begärde ordet för 
att få understryka denna frågas stora 
vikt och betydelse och även för att 
framhålla, att det är fara i dröjsmål. 
Jag ber att med det anförda få yrka 
bifall till utskottets utlåtande.

Herr LARSSON, THORSTEN, (ep):
Herr talman! Samtliga talare i den

na fråga har betonat det ovanliga i att 
ett enigt utskottsutlåtande föranleder 
debatt. Jag tror att det är ett uttryck 
för den senaste tidens oroande rappor
ter om narkotikamissbruk. Man vill här 
ytterligare betona nödvändigheten av 
snabba åtgärder. Det är inte endast 
riksdagsledamöterna som hyser denna 
oro, utan man möter samma oro runt 
om i vårt land när dessa frågor förs 
på tal. Narkotikamissbruket utgör ett 
hot mot mänskligt normalt liv. Spe-
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ciellt reagerar man mot att ungdomen 
är utsatt för den fara som ligger i ett 
narkotikamissbruk.

Samhället kan inte stillatigande åse 
bur ungdomen — det dyrbaraste som 
vi äger — hamnar i narkotikasjukdo
mens pestsmittade träsk. Det innebär 
ett mycket allvarligt hot där narko
tikaförsäljare uppsöker skolungdomen 
utanför skolans grindar. Det är i de 
flesta fall ren nyfikenhet som föran
leder skolungdomen att pröva på vad 
som bjuds ut. Det kan också vara stu
diedepression som gör att en skolelev 
börjar använda narkotika. Vi vet hur 
det går; de som börjar använda nar
kotika blir i de flesta fall de människo- 
vrak som vi får läsa om i tidningarna.

Föreliggande utskottsutlåtande är, 
som redan har nämnts, huvudsakligen 
uppdelat i två stora avsnitt, som avser 
dels vårdfrågor och dels straffrättsliga 
frågor. Jag skall inte här orda mycket 
därom. Medicinalstyrelsens expert
grupp har redan framlagt vissa förslag 
ocli lär inom kort komma med ytter
ligare framställningar i denna fråga.

Vad jag närmast i detta sammanhang 
vill betona är att straffbestämmelserna 
när det gäller den insmuggling och den 
handel med narkotika som äger rum 
är alltför lindriga. Tillåt mig citera vad 
rikspolisstyrelsen säger i sitt yttrande, 
som återges på sid. 22 i utlåtandet. 
Styrelsen säger: »Beträffande själva
snmgglingsförfarandet kan nämnas, att 
det för den svenska polisen är känt att 
vissa namngivna personer företagit re
sor till Spanien för inköp av preludin 
och därefter avslöjats utomlands under 
transporten mot Sverige. Den svenska 
polisen står maktlös i denna situation, 
eftersom förberedelse till smuggling 
icke är straffbelagd jämlikt svensk lag. 
Det skulle alltså erfordras att förbere
delse till smuggling straffbelädes, vil
ket också stadgas i artikel 36 i den in
ternationella narkotikakonventionen av 
år 1961.»

Tyvärr måste man väl säga att poli
sen hittills har stått maktlös inte bara

när det gäller denna detalj utan även 
andra detaljer av detta problem. Vi an
ser väl alla att den svenska regeringen 
och svenska myndigheter så snabbt 
som möjligt måste ingripa på detta om
råde. Måhända har de svenska myndig
heterna här blivit tagna på sängen när 
det gäller insmugglingen och exporten 
av narkotika till oss. Narkotikaexpor
ten från Fjärran östern och andra län
der utgör ju också en mycket stor fara 
för såväl västerlandets folkhälsa som 
dess ostörda produktion. Jag anser att 
det är i hög grad nödvändigt att vi 
försöker åstadkomma en så snabb ak
tion som över huvud taget är möjlig 
för att skydda vårt folk och speciellt 
vår ungdom från denna smygande fara.

Med detta yrkar jag bifall till utskot
tets förslag.

Herr PETERSSON, ERIK FILIP, (fp):
Herr talman! Det kan som det bar 

sagts synas onödigt att fortsätta en 
debatt där utskottet är fullständigt enigt. 
Men denna fråga har synbarligen aspek
ter som går något utanför den ram in
om vilket utskottet behandlat den. Det 
är ju två skilda områden, nämligen 
vårdfrågorna och straffbestämmelser
na, som utskottet har haft anledning 
att behandla.

Jag hoppas att herr talmannen tillå
ter att jag bara några ögonblick går li
tet utanför denna ram. Jag ser saken 
så, vilket väl inte heller är obekant 
för någon, att skall man komma till 
rätta med denna fråga är det även en 
rad andra avsnitt i samhällslivet som 
berörs. Jag menar att detta är ett all
mänt socialt problem på många av
snitt.

Sedan utskottet behandlade frågan 
har vi ju inte minst genom nyheter 
här från Stockholm och även från 
några andra håll i landet blivit på
minda om att den s. k. undre världen 
eller träsket tydligtvis är ett utomor
dentligt tillhåll, liksom en befäst borg 
för langare och för asociala och kri
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minella element där narkotikan spe
lar en, man vågar väl säga avgörande 
roll. Därför, lierr talman, bör man ha 
med i blickfältet dessa frågor. Likaså 
har vi de sista dagarna — det står väl 
för övrigt i tidningarna i dag — hört 
talas om T-spriten, som håller på att 
bli en mycket stor besvärlighet. Även 
där är det langarsystemet och liknan
de saker som kommer med i bilden.

Jag tycker att det är särskilt beklag
ligt att man måste konstatera att vi 
har ett nedslitet bostadsbestånd, jag 
vill inte kalla det bostäder, utan sna
rare ett slags råtthål där människor 
kryper in, hus som i alla fall städer 
och kommuner tillhandahåller och där 
den här hanteringen frodas på ett 
utomordentligt sätt. Vi har också blivit 
påminda om hur otillräckligt polisen 
är rustad för att möta den tilltagande 
brottsligheten.

Jag vill med detta, herr talman, bara 
peka på att detta problem är väsent
ligt vidare än vad utskottet har haft 
anledning beröra och hoppas att när 
frågan skall tas upp till behandling 
även dessa aspekter behandlas.

Herr LARSSON, LARS, (s):
Herr talman! Representanter för alla 

de partier som deltagit i utskottsbe
handlingen har stått upp och betygat 
inte bara sitt intresse utan sitt djupa 
engagemang i och viljeinriktning på att 
söka vara med och komma till rätta 
med de problem som bruket av narko
tika för med sig. Det är problem som, 
om man vill komma till rätta med dem, 
hör samman med uppbyggande av sär
skilda vårdanstalter, eller i varje fall 
utbyggnad av våra vårdresurser, samt 
utbyggnad av forskningen på området. 
Det gäller möjligheter för vår polis till 
övervakning och preventiva åtgärder 
för att förhindra införande av narko
tika. Herr Petersson talade också om 
den sida som hör ihop med behovet av 
förbättrade bostadsresurser. Jag tar, 
herr talman, allt detta som ett uttryck

Ang. häktades ställning och rättssäkerhet 
för att de som har talat här också ac
cepterar de ekonomiska konsekvenserna 
av de ansträngningar detta innebär. De 
konsekvenserna kan kanske bli ganska 
betydande, men jag tror att de är värda 
att ta.

Herr LARSSON, THORSTEN, (ep):
Herr talman! Till det sista som herr 

Lars Larsson sade vill jag endast till- 
lägga, att de stora utgifter som vi even
tuellt kommer att få ikläda oss alldeles 
säkert är nödvändiga. Jag tror inte att 
vi på något sätt skall dra oss undan dem 
därför att dessa insatser helt enkelt är 
ett villkor för att vi skall kunna få till 
stånd en hygglig situation på detta om
råde i framtiden.

Herr SVENINGSSON (h):
Herr talman! Jag vill endast säga att 

jag tror inte att något av de partier som 
här yttrat sig kommer att ställa sig av
visande till de ekonomiska insatser som 
kan behövas.

Efter härmed slutad överläggning 
bifölls vad utskottet i förevarande utlå
tande hemställt.

Ang. häktades ställning och rätts
säkerhet

Föredrogs ånyo första lagutskottets 
utlåtande nr 39, i anledning av väckt 
motion om utredning angående häkta
des ställning och rättssäkerhet.

Första lagutskottet hade behandlat eu 
inom riksdagen väckt, till lagutskott 
hänvisad motion, nr 1G4, i andra kam
maren av herr Wiklund i Stockholm. 
I motionen hade hemställts, att riks
dagen måtte besluta att i skrivelse till 
Kungl. Maj :t anhålla om utredning an
gående de häktades ställning och rätts
säkerhet i enlighet med i motionen an
förda riktlinjer.
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Utskottet hade i det nu föredragna 

utlåtandet av angivna orsaker hemställt,
A. att riksdagen med anledning av 

förevarande motion, 11:164, måtte i 
skrivelse till Kungl. Maj :t giva till kän
na vad utskottet i utlåtandet anfört om 
översyn av behandlingen av häktade, 
anhållna och gripna;

B. att motionen i övrigt icke måtte 
föranleda någon riksdagens åtgärd.

Vid utlåtandet fanns fogat ett sär
skilt yttrande av herrar Ferdinand 
Nilsson, Schött och Dockered samt fru 
Heurlin.

Herr SCHÖTT (h):
Herr talman! Även detta utlåtande 

gäller ett mycket allvarligt ärende — de 
häktades ställning och rättssäkerhet. 
Även här föreligger ett utlåtande från 
ett enhälligt utskott, men till utlåtandet 
är fogat ett särskilt yttrande. Under 
detta yttrande finns också mitt namn, 
och därför vill jag säga några ord.

I den behandlade motionen föreslås 
avslutningsvis att frågan om skydd för 
de häktade mot publicitetsskador upp
tages till övervägande. Utskottet uttalar 
som sin mening att publiciteten om
kring begångna brott stundom företer 
sådan brist på hänsyn mot de misstänk
ta att det är angeläget att fasta regler 
tillskapas till de häktades skydd. Man 
hänvisar till en översyn inom Publicist
klubben, som avser att få fram nya reg
ler för ökat skydd bland annat mot onö
digt lidande för häktade. Man hänvisar 
också till att offentlighetskommittén 
tar upp denna fråga.

Vi som står bakom det särskilda ytt
randet har med skärpa velat understry
ka hur allvarligt frågan om publicitets
skador är. Det förekommer nu inte säl
lan, framhåller vi, att för brott miss
tänkta i pressen behandlas som dömda 
redan på förundersökningsstadiet. Det 
är allmänt bekant att det redan finns 
vissa publiceringsregler, men tyvärr ef
terlevs dessa inte alltid.

Jag vill här endast uttala den för
hoppningen att det utredningsarbete 
som nu pågår snart skall resultera i 
nya, bättre bestämmelser och att dessa 
bestämmelser verkligen kommer att 
efterlevas. I det särskilda yttrandet 
framhålles att om så inte blir fallet blir 
vi kanske tyvärr nödsakade att anlita 
lagstiftningsvägen.

Herr talman! Jag har inget annat yr
kande än bifall till utskottets hemstäl
lan.

Sedan överläggningen ansetts härmed 
slutad, bifölls vad utskottet i det nu 
ifrågavarande utlåtandet hemställt.

Föredrogos ånyo andra lagutskottets 
utlåtanden:

nr 59, i anledning av väckta motio
ner om lika behandling inom den all
männa försäkringen av alla pensionsbe- 
rättigade med familjeförsörjningsplikt; 
och

nr 60, i anledning av väckta motio
ner om ersättning från den allmänna 
sjukförsäkringen för övernattningskost- 
nader vid behandling å sjukhus.

Vad utskottet i dessa utlåtanden hem
ställt bifölls.

Herr andre vice talmannen meddela
de, att fredagen den 25 november, för 
vilken dag i den preliminära planen 
angivits arbets- eller bordläggningsple
num, endast konniie att hållas bordlägg
ningsplenum, kl. 14.00.

Interpellation ang. vissa personalfrågor 
vid lantmäteristyrelsen

Herr SKÄRMAN (fp) erhöll på begä
ran ordet och anförde:

Herr talman! Genom pressen har det 
svenska folket fått meddelande om att 
kungl. lantmäteristyrelsen funnit sig 
nödsakad att på grund av bristande an
slag säga upp ett sjuttiotal tillfälligt
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Interpellation ang. 
förordnade tjänstemän. Meddelandet, 
som lämnades i lantmäteriets företags
nämnd den 8 november, innehöll jäm
väl den uppgiften att styrelsen funnit 
nödvändigt att tillskriva ett ungefär
ligen lika stort antal tjänstemän och 
meddela, att styrelsen först i december 
kan avgöra huruvida deras förordnan
den kan förlängas. På särskild fråga, 
hur det går med dem som nu utexami
neras från kartteknikerkurserna, förkla
rade sig styrelsen icke beredd att på 
denna punkt lämna besked förrän läng
re fram, då situationen bättre kan över
blickas.

Av skilda skäl kommer dess medde
landen synnerligen överraskande, inte 
minst för riksdagen, som nästan årli
gen haft att taga ställning till motioner 
vars syfte varit att ge lantmäteriet så
dana resurser att eftersläpningen skul
le kunna arbetas in och väntetiderna 
därmed förkortas. Riksdagen har där
vid lugnats med att personal håller på 
att utbildas, arbetet rationaliseras, för
fattningarna skall förenklas och i sam
band med allt detta en överflyttning av 
arbetsuppgifter sker från högskoleut
bildad personal till anställda med lägre 
utbildning.

För lantmäteriet gäller ju fortfaran
de att arbetsbalansen och inkommande 
arbetsuppgifter är besvärande stora. 
Vidare har genom kraftiga taxehöjning- 
ar det av lantmäteriet åt allmänheten 
utförda servicearbetet gjorts ekonomiskt 
självbärande. Jag begär därför kamma
rens tillstånd att till statsrådet och che
fen för jordbruksdepartementet få stäl
la följande frågor:

vissa personalfrågor vid lantmäteristyrelsen
1) Kan det anses försvarligt att på 

sätt som skett friställa statligt anställd 
personal, när lantmäteriet är överlastat 
med arbete, som allmänheten väntar att 
få gjort och som för statsverket inte 
medför några extra kostnader?

2) Kan man vänta sig bifall till den 
av lantmäteristyrelsen gjorda framställ
ningen om att få överskrida avlönings- 
anslaget på grund av utfallet av årets 
löneförhandlingar, så att den ytterligare 
personal, som förvarnats om uppsäg
ning kan få lugnande besked inför in
stundande helg?

3) Hur skall det bli med dem som nu 
utexamineras från kartteknikerkurser
na om icke ökning av avlöningsansla- 
get sker?

4) Är utbildningskadern väl avvägd 
med hänsyn till situationen nu och för 
den närmaste framtiden?

På gjord proposition medgav kam
maren, att ifrågavarande spörsmål finge 
framställas.

Anmäldes och bordlädes en av herr 
Tistad under sammanträdet avlämnad, 
av honom in. fl. undertecknad motion, 
nr 772, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition nr 144, med förslag till af
färstidslag.

Justerades protokollsutdrag för den
na dag, varefter kammarens samman
träde avslutades kl. 13.45.

In fidem 
Solveig Gemert
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Kammaren sammanträdde kl. 16.00.

Justerades protokollet för den 11 in
nevarande månad.

Ang. vissa krediter till kvoterat bostads
byggande

Herr statsrådet och chefen för inri
kesdepartementet JOHANSSON erhöll 
ordet för att besvara herr Werners frå
ga angående vissa krediter till kvote
rat bostadsbyggande, vilken fråga in
tagits i kammarens protokoll för den
11 november, och anförde:

Herr talman! Herr Lars Werner har 
frågat om jag vill upplysa om huruvida 
krediteftersläpningen till kvoterat bo
stadsbyggande i särskilt hög grad hän
för sig till allmännyttiga bostadsföre
tag.

Bostadsstyrelsen har lämnat uppgifter 
beträffande kreditivläget för flerfamiljs
hus, för vilka beslut om bostadslån läm
nats åren 1965 och 1966 eller är av
sedda att lämnas inom 1966 års låne
ram. Enligt dessa uppgifter saknades 
den 30 september 1966 kreditiv för ca 
23 000 lägenheter i byggen, som inte 
påbörjats, och för ca 7 000 lägenheter 
i byggen som redan hade påbörjats 
utan att kreditivfrågan varit löst för 
bygget i sin helhet. Av dessa lägenheter 
ingick ca 12 000 resp. ca 6 000 i pro
jekt med allmännyttigt företag som 
byggherre. Till de allmännyttiga före
tagen hänför jag i detta sammanhang 
även de fall där kommunen själv är 
byggherre.

Den 15 november 1966 saknades en
ligt samma uppgifter kreditiv för ca
12 000 lägenheter i byggen, som inte 
hade påbörjats, och för ca 5 500 lägen

heter i redan påbörjade företag. Härav 
belöpte ca 4 500 resp. ca 4 000 lägen
heter på allmännyttiga företag.

Uppgifterna från bostadsstyrelsen vi
sar alltså att det antal lägenheter för 
vilket kreditiv inte kunnat erhållas vid 
de nämnda uppgiftstillfällena kan be
räknas till sammanlagt 30 000 den 30 
september 1966 och 17 500 den 15 no
vember 1966. Av dessa lägenheter av
såg vid den förra tidpunkten ca 60 pro
cent och vid den senare ca 48 procent 
allmännyttiga företag.

Som jämförelse kan nämnas att de 
allmännyttiga bostadsföretagens andel 
av lägenheter i flerfamiljshus för vilka 
preliminärt beslut om bostadslån med
delats år 1965 utgjorde ca 55 procent.

Herr WERNER (k):
Herr talman! Jag får tacka statsrådet 

Johansson för svaret på min fråga. An
ledningen till att jag ställer den är som 
alla förstår de svårigheter som råder 
när det gäller krediter till bostadsbyg
gandet. Jag ställer den därför att vi 
hade samma situation förra året, då det 
rådde knapphet på krediter och det 
därför uppstod stora svårigheter på vis
sa håll.

Då ryckte man ju ut från riksbanken 
och försökte hjälpa till punktvis, och 
för det fick man utstå mycket kritik 
framför allt från borgerligt håll. Kriti
ken menade att man inte skulle gynna 
särskilda företagsformer på andras be
kostnad. Vad man gjorde 1965 och som 
jag då var helt med på — var egentligen 
enligt min mening bara att riksbanken 
drog konsekvensen av ett förfaringssätt 
som de privata kreditinstitutionerna 
hade tillämpat. Jag minns att banko
utskottets talesman då sade ungefär att 
han inte ville påstå, att de allmännyt-
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tiga företagen hade missgynnats, men 
enligt de uppgifter som han hade in
hämtat hänförde sig inte mindre än 91 
procent av de företag, som saknade 
kreditiv, till kategorien allmännyttiga 
och kooperativa byggherrar. Alla dessa 
ingick i det då beslutade bostadsbvgg- 
nadsprogrammet.

Av det svar som statsrådet Johans
son lämnade i dag kan man utläsa att 
det har blivit en avsevärd förbättring; 
de senaste siffrorna talar om, vid ena 
tillfället 60 procent och vid det andra 
48 procent — det är alltså ungefär fifty- 
fifty.

Jag tycker det finns anledning att 
ställa min fråga när man också vet, att 
det finns privata banker som köper upp 
stora byggnadsbolag. Vi har t. ex. i 
Stockholm Svenska Handelsbanken som 
nyligen köpte upp den stora firman 
John Mattsson. Det är väl inte orimligt 
att tro, att banken då i första hand till
handahåller krediter till sitt eget byg
gande företag.

Även om jag nu säger att jag är till
fredsställd med den avsevärda förbätt
ring, som har skett för de allmännytti
ga företagen, så har jag därmed inte 
sagt att jag är nöjd och tillfredsställd 
med kreditsituationen i övrigt.

Överläggningen ansågs härmed slu
tad.

Ang. tjänsteorganisationen vid lant
bruksnämnden i Uppsala län

Herr statsrådet och chefen för jord
bruksdepartementet HOLMQVIST erhöll 
ordet för att besvara herr Ferdinand 
Xilssons fråga angående tjänsteorgani
sationen vid lantbruksnämnden i Upp
sala län, vilken fråga intagits i kamma
rens protokoll för den 18 oktober, och 
yttrade:

Herr talman! Herr Ferdinand Nilsson 
har ställt vissa frågor till mig om till
sättningen av tjänsten som lantbruksdi-

sala län.
I anledning av herr Nilssons fråga vill 

jag endast upplysa om att Kungl. Maj:t 
den 23 september 1966 föreskrivit att 
ordinarie och extra ordinarie tjänster 
hos lantbruksstyrelsen, lantbruksnämn
derna och hushållningssällskapen vid 
uppkommen vakans inte får besättas 
med annan än vikarie. Anledningen 
härtill är att 1965 års lantbruksorga- 
nisationsutredning lagt fram förslag rö
rande genomförandet av den av 1965 
års riksdag i princip beslutade omorga
nisationen av nämnda myndigheter.

Herr NILSSON, FERDINAND, (ep):
Herr talman! Jag ber att få tacka 

statsrådet både för att han svarat och 
för att han gjort det vid en tidpunkt, 
då det var möjligt för mig att vara med. 
Det var mycket generöst av honom.

Hans svar är fullkomligt korrekt och 
riktigt, det vill jag vitsorda eftersom 
jag kände till det förut, men jag skulle 
ha varit glad om det hade gått litet me
ra in på problemet. Problemet för mig 
var inte, om den eller den personen 
skulle vara lantbruksdirektör hos oss, 
utan det var beträffande lantbruksorga- 
nisationen som jag ville komma till 
klarhet.

På enhälligt beslutat uppdrag av 
landstinget uppvaktade vi från Uppsala 
läns landsting statsråden Rune Johans
son och Lundkvist i går. Yi betrak
tar nämligen vårt län såsom varan
de i farozonen. Vi tycker oss ha märkt 
ett och annat som styrker våra farhågor 
— det är f. ö. inte bara på jordbruks
departementets område. Vi har en läns
bostadsdirektör, som tjänstgör i Stock
holm, och en vikarie för honom som 
flyttar till Stockholm för att uppehålla 
vikariebefattningen där. När så vår 
ordinarie anställde lantbruksdirektör 
exporteras — till Vänersborg vill jag 
minnas — och vi sedan får en långtids- 
vikarie i stiillet, är det inte underligt

3 Första kammarens protokoll iOGG. Nr 33
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om vi frågar oss hur det kommer att 
gå. Lantbruksorganisationen i Uppsala 
län är betydelsefull med dess rätt stora 
jordbruksbygd och vi frågar om det 
inte är så att våra möjligheter att få ha 
en egen lantbruksnämnd är i farozonen.

I enlighet med bestämmelserna valde 
vi representanter i lantbruksnämnden 
till den 1 juli nästa år. När vi samtidigt 
såg, att vi fick en lantbruksdirektör på 
långtidsvikariat i stället för den ordi
narie och vid förfrågan fick den upp
lysningen, att det var fråga om en om
organisation, tänkte vi inte bara på att 
lantbruksorganisationen ligger i stöp- 
sleven utan vi tänkte rätt mycket på 
vårt län. Då förstår kanske statsrådet 
att det inte var av oberättigad oro som 
jag ställde min fråga.

Något annat svar än det rent formella 
fick jag ju inte, men jag vore glad om 
jag kunde få någon upplysning om fort
sättningen. Jag vet att jag inte kan göra 
anspråk på det nu, därför att man stäl
ler bara en fråga i sänder och kommer 
inte med flera under debatten.

Herr statsrådet HOLMQVIST:
Herr talman! För en gångs skull lig

ger det så till att jag faktiskt kan svara 
på en fråga som herr Ferdinand Nilsson 
tydligen med viss tvekan ställer. Det är 
tyvärr ofta så att jag inte kan svara på 
hans frågor på det sätt som han önskar.

Jag kan försäkra honom att rekom
mendationen till hushållningssällskap 
och lantbruksnämnder att tillsätta tjäns
terna på vikariat gäller hela landet. Jag 
kan också försäkra att bakom den re
kommendationen ligger ingen som helst 
tanke på att vi skulle avveckla verksam
heten i Uppsala län eller några andra 
planer i den vägen, vilket herr Nilsson 
tydligen befarat — en farhåga som jag 
dock inte kunde utläsa av hans fråga. 
Jag trodde frågan gällde det redan vid
tagna arrangemanget, som jag förstår 
att herr Nilsson i och för sig sympa
tiserar med. Det innebär att man för
bereder en omorganisation, så att man

undviker att skapa speciella problem. 
Det blir en mjukare övergångsform om 
man redan i god tid kan göra förbere
delser för den nya organisationen.

Detta är det enda som skett —- det vill 
jag betona. Ingenting har således haft 
speciell inriktning mot Uppsala län.

Herr NILSSON, FERDINAND, (ep):
Herr talman! Jag vill endast tacka 

statsrådet för de informationer han nyss 
lämnade.

Överläggningen förklarades härmed 
slutad.

Om successiv utbyggnad av parkerings
anläggningar inom nybyggda områden

Herr statsrådet och chefen för inri
kesdepartementet JOHANSSON, som till
kännagivit, att han hade för avsikt att 
vid detta sammanträde besvara herr 
Lundströms interpellation om successiv 
utbyggnad av parkeringsanläggningar 
inom nybyggda områden, erhöll ordet 
och anförde:

Herr talman! Herr Lundström har 
frågat om jag är villig att genom ett cen
tralt initiativ verka för sådana åtgär
der, varigenom parkeringsanläggningar 
inom nybyggt område, där så kan ske, 
får utbyggas successivt alltefter belägg- 
ningsbehovet och att statlig belåning- 
medges för varje etapp med utgångs
punkt i full kostnadstäckning för etapp
byggandet.

Ansvaret för anordnande av bilplat
ser för varje fastighets behov åvilar 
enligt byggnadslagstiftningen den en
skilde fastighetsägaren. För dimensio
nering av bilplatsanläggningar utfärdar 
vederbörande kommun med hänsyn till 
den lokala biltätheten normer och före
skrifter att beaktas vid prövningen av 
planförslag och ansökningar om bygg
nadslov. Vissa riktvärden finns angivna 
i anvisningar till byggnadsstadgan vilka 
byggnadsstyrelsen utgivit i en publika
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tion med titeln Parkeringsnormer. Den 
s. k. byggnormen utgår från en biltäthet 
av 200 bilar per 1 000 invånare som ett 
minimivärde. För att gardera sig för en 
expansiv utveckling av biltätheten kan 
det emellertid ligga nära till hands för 
kommunerna att välja ett högre biltät- 
hetstal som grund för sin planering. 
Kommunen kan också i sina föreskrifter 
ange omfattningen av en utbyggnad 
stegvis av parkeringsanläggningen. I 
Stockholm anges sålunda den första ut
byggnaden till 75 procent av beräknat 
totalbehov i nya bostadsområden.

Det är uppenbart att det av skäl som 
angivits här kan förekomma att ett hög
re bilplatsantal för enskilda fastigheter 
föreskrivs än som föranleds av dagens 
behov. Senare erfarenheter tyder också 
på att gällande normvärden kan vara 
för höga. Byggnadsstyrelsen är sedan 
en tid tillbaka sysselsatt med en över- 
arbetning av sina parkeringsnormer. 
Syftet är bl. a. att utforma en beräk
ningsmetod som möjliggör en mera fin
graderad bedömning av bilplatsbeho
vet. Parkeringskommittén, vars betän
kande kan väntas i en nära framtid, sö
ker nå fram till en närmare precisering 
av kommunens resp. den enskilde fas
tighetsägarens ansvar i sammanhanget. 
Kommittén lär även komma att behand
la frågan om utbyggnad etappvis av 
parkeringsanläggningar ur bl. a. fastig- 
hetsjuridisk synvinkel. När kommittén 
har lagt fram sina förslag blir det till
fälle att återkomma till frågan om grun
derna för dimensionering av parke
ringsanläggningar.

I lånefrågan kan jag upplysa att gäl
lande regler inte innebär några formel
la hinder för medverkan från de stat
liga lånemyndigheternas sida till kre- 
ditgivning vid sådan successiv utbygg
nad som interpellanten åsyftar. Anting
en kan detta ske genom utökning av det 
statliga lånet eller därigenom att säker
heten för ett redan utbetalt statligt lån 
flyttas i syfte att bereda utrymme för 
erforderlig utökning av underliggande 
lån. Från praktiska, ekonomiska och
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administrativa synpunkter synes det 
emellertid ändamålsenligt att utbyggna
den och finansieringen så långt möj
ligt sker i ett sammanhang.

Herr LUNDSTRÖM (fp):
Herr talman! Till statsrådet och che

fen för inrikesdepartementet ber jag 
få framföra mitt tack för svaret på in- 
terpellationen. Då den väcktes redan i 
maj torde de flesta av kammarens leda
möter ha glömt de förutsättningar för 
min fråga, som angavs i motiveringen, 
och jag vill därför begagna några mi
nuter extra till en mycket kort sam
manfattning av den grundläggande frå
geställningen.

Erfarenheterna från Stockholms yt
terområden har visat att efter 2—3 år 
är endast ungefär hälften av antalet en
ligt byggnormen anlagda bilplatser ut
nyttjade. Först omkring 10 år efter fär
digställandet beräknas det att normen 
är i nivå med parkeringsbehovet. Detta 
innebär att kapitalinvesteringen under 
de första 10 åren inte blott dåligt för
räntas och förorsakar fastighetsägaren 
kännbara förluster, utan även att visst 
kapital tagits i anspråk som bättre kun
nat nyttiggöras på annat håll.

Frågan ger sig då, huruvida icke en 
utbyggnad av parkeringsplatserna kun
de få ske successivt alltefter det växan
de behovet. Utifrån de erfarenheter, som 
jag fått genom fall som jag kommit i 
kontakt med, skulle nuvarande regler 
icke tillåta detta; parkeringsutrymme 
enligt gällande norm skall iordningstäl
las samtidigt som bebyggelsen i övrigt 
blir klar, och statlig belåning sker då 
för byggkomplexet som helhet, inklu
sive tillhörande parkeringsutrymmcn. 
Om någon del av parkeringsbehovet 
skulle tillgodoses genom senare utbygg
nad —■ mot vilket inga praktiska hin
der möter då det gäller parkeringsplats 
på öppen mark och genom parkerings- 
däck — kan, alltjämt enligt min erfa
renhet, statlig belåning härför icke er
hållas. Speciellt kännbart är detta då
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byggnadskostnaderna under mellanti
den ofta har stigit.

Mot den bakgrund jag här tecknat 
ställde jag den av inrikesministern nyss 
citerade frågan, om denne genom ett 
centralt initiativ — saken berör näm
ligen både statliga och kommunala myn
digheter — ville verka för en bättre ord
ning.

Såvitt jag förstår är statsrådets svar 
inte helt negativt. Jag är glad för det. 
Det bjuder därjämte på några nyheter, 
i varje fall för mig. Med hänvisning till 
att eu kommun kan ge föreskrifter för 
utbyggnad stegvis av parkeringsanlägg- 
ning upplyses t. ex. att i Stockholm den 
första utbyggnaden anges till 75 procent 
av beräknat totalbehov i nya bostads
områden.

Jag undrar om inte inrikesministern 
och jag här rör oss med olika begrepp. 
Det finns nämligen två olika slags norm
tal. Det ena är den byggnadsnorm som 
statsrådet har använt i svaret. Detta 
avser det beräknade aktuella behovet 
för viss tid. Därutöver finns en s. k. pla- 
neringsnorm, som är principiellt 15 
procent högre och gäller eventuella be
hov på längre sikt. Såvitt jag vet gäller 
inga undantag från byggnadsnormen, 
medan den s. k. planeringsnormen ej 
behöver utbyggas omedelbart.

Vid förfrågan som ett stort kommu
nalt byggföretag för några år sedan 
gjorde om möjligheten till en lägre ut
byggnad i en första etapp förklarade 
den lånförmedlande myndigheten, att 
det inte var någon idé att sedan söka 
återkomma med begäran om utsträckta 
lån. Detta är den allmänna uppfattning 
man har bland byggnadsföretagen, och 
med hänsyn härtill har man inom före
tagen i allmänhet inte vågat ta några 
risker utan byggt enligt gällande norm
värden. Därför står nu i Stockholms 
förorter några tusen garageplatser out
hyrda år efter år. För närvarande torde 
inom vissa områden cirka 35 procent av 
parkeringsplatserna inom nya bostads
områden stå outhyrda fyra år efter fär
digställandet. Ränteförlusterna för

byggföretagen rör sig troligen om flera 
miljoner årligen, som fastighetsägaren 
på något sätt måste ta igen. Inom före
tag där hyreskostnaden är självkost- 
nadsberäknad, som fallet är beträffan
de allmännyttiga bostadsföretag och 
kommunala bostadsföretag, får väl hy
resgästerna i gemen bära dessa förlus
ter genom att betala delar av hyror för 
garage som de ej utnyttjar.

Nu säger statsrådet, att några formel
la hinder inte möter från de statliga 
myndigheterna till kreditgivning vid så
dan successiv utbyggnad av parkerings
platser, som jag har önskat, och han 
nämner ett par alternativa vägar som 
kan användas. Frågan är väl inte bara 
om det finns formella möjligheter, utan 
frågan är väl också om den statliga lå- 
nemyndigheten vill eller kan utöka lå
net. Jag känner inte till att någon sådan 
utökning har skett. Det andra alterna
tivet förutsätter att det finns långivare, 
vilket inte är fallet i dagens läge. Man 
far nog säga, att de nämnda utvägarna 
i praktiken knappast är användbara — 
ja, de är, såvitt jag förstår, inte använd
bara alls.

En nyhet är att byggnadsstyrelsen 
håller på att överarbeta sina parkerings- 
normer till, som jag hoppas, en mer 
realistisk bedömning av bilplatsbehovet. 
En annan upplysning, som inrikesmi
nistern lämnade, är att parkeringskom- 
mittén också skall ta upp frågor kring 
etappbyggandet. Statsrådet lovar att 
återkomma till spörsmålet om dimen
sioneringen av parkeringsanläggningar 
sedan denna utredning inom en nära 
framtid blivit offentliggjord. Jag är 
tacksam för det löftet.

I denna fråga har jag huvudsakligen 
hämtat erfarenheterna från Stockholms 
stads ytterområden. Förhållandena torde 
vara mindre besvärande i andra samhäl
len i landet, men även där existerar väl 
på sina håll problem av samma art. Den 
aktuella anledningen till interpellatio- 
nen var emellertid den stundande ut
byggnaden av Järvafältet, en jättean
läggning som kommer att kräva väldiga
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kapital. Den fråga som jag har berört 
och som statsrådet — om jag har tolkat 
honom rätt — har lovat att återkomma 
till bör därför vara löst i samverkan 
mellan stat och kommun, innan bygg
nationen på Järvafältet och annan stör
re kransbebyggelse på allvar kommer 
i gång. Detta är nödvändigt för att bygg
nadsföretagen över huvud taget skall 
kunna ekonomiskt klara sin uppgift och 
effektivast möjligt utnyttja det kapital 
som kan uppbringas. Det är viktigt för 
att inte hyresgäster skall behöva belas
tas under många år med hyreskostnader 
som inkluderar parkeringsplatser som 
de aldrig använder. Det är inte minst 
viktigt ur samhällets egen ekonomiska 
synpunkt, att kapital inte i dagens brist
läge läggs ned i under många år delvis 
oräntabla anläggningar utan kommer 
nuets levande behov till godo.

Herr statsrådet JOHANSSON:
Herr talman! Jag har inte mycket att 

tillägga utöver vad jag har sagt i mitt 
svar. Jag vill emellertid säga till herr 
Lundström, att vi inte på något sätt 
underskattar dessa problems storleks
ordning. Skulle det visa sig att vi här 
har en möjlighet att jaga kostnader, 
skall vi undersöka det.

Så långt det är möjligt bör man ju 
handla praktiskt. Bostadsstyrelsen har 
sagt, att det synes vara både praktiskt 
och ekonomiskt lämpligt att utbyggna
den sker i ett sammanhang. Det är dock 
klart, att det som herr Lundström här 
har anfört om behovet och att en rad 
parkeringsplatser står outnyttjade ju får 
vägas mot det praktiska och ekonomis
ka i att bygga. Det är den avvägningen, 
som vi förmenar att vi har lättare för 
att göra, när vi har fått in de utred
ningar som just nu är på gång.

Överläggningen ansågs härmed slu
tad.

Om obligatorisk bostadsförmedling

Ordet lämnades härefter ånyo till 
herr statsrådet och chefen för inrikes
departementet JOHANSSON, som med
delat, att han ämnade vid detta sam
manträde besvara jämväl herr Werners 
interpellation om obligatorisk bostads
förmedling, och nu yttrade:

Herr talman! Herr Lars Werner har 
frågat om jag överväger att i en kom
mande proposition på grundval av 1962 
års utredning om bostadsförmedlingar
nas verksamhet lägga fram förslag om 
lagstadgad obligatorisk bostadsförmed
ling samt dess utsträckande till att om
fatta även uthyrning av möblerade rum.

I svar på en interpellation av herr 
Lindahl i våras uttalade jag att inom 
inrikesdepartementet påbörjade förbe
redelser för en proposition, grundad 
på bostadsförmedlingsutredningens del
betänkande, skulle fullföljas, om då på
gående förhandlingar mellan kommu
nerna i liuvudstadsregionen om att ord
na en gemensam bostadsförmedling på 
frivillig väg inte ledde till positivt re
sultat.

Ifrågavarande förhandlingar mellan 
kommunerna har inte utvecklat sig så, 
att lagstiftning i ämnet kan anses över
flödig. Arbetet på en proposition kom
mer därför att fullföljas. Det är emel
lertid möjligt att bostadsförmedlingsut
redningens slutbetänkande måste av
vaktas innan propositionens utformning 
kan bestämmas slutgiltigt. I vart fall 
måste slutbetänkandet föreligga innan 
det går att ta ställning till interpellan- 
tens frågor. Detta betänkande beräknas 
bli avlämnat omkring stundande års
skifte.

Beträffande innehållet i en blivande 
proposition är jag inte beredd att nu 
göra några uttalanden.

Herr WERNER (k):
Herr talman! Jag ber att få tacka 

statsrådet för svaret på min interpella
tion.
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Om obligatorisk bostadsförmedling
J interpellationen har jag velat aktua

lisera frågan om obligatorisk bostads
förmedling, enär frågan om hur förmed
lingen av bostäder fungerar är lika vik
tig som själva genomförandet av bo- 
stadsbyggnadsprogrammet. Den omstän
digheten, att inrikesminister Johansson 
i tilläggsdirektiv för bostadsförmed- 
lingsutredningen 1963 särskilt framhöll, 
att därest utredningen fann skäl därtill 
skulle den vara oförhindrad att fram
lägga förslag om obligatorisk bostads
förmedling, visar liur brännande denna 
fråga är.

Inrikesministern har i sitt svar på 
min interpellation huvudsakligen be
handlat frågan om en gemensam bo
stadsförmedling för storstockholmsom- 
rådet. Han hänvisar i svaret till vad 
som sades vid besvarandet av en inter
pellation i medkammaren i våras, av
seende frågan om en gemensam förmed
ling för huvudstadsregionen, nämligen 
att därest inte förhandlingarna mellan 
storstockholmskommunerna ledde till 
positivt resultat, skulle en proposition i 
ämnet föreläggas i riksdagen. Han hade 
kunnat tillägga att han svarade på frå
gan även i går, då den var uppe i and
ra kammaren.

I dag meddelar inrikesministern, att 
ifrågavarande förhandlingar mellan 
kommunerna inte har utvecklat sig så, 
att lagstiftning i ämnet kan anses över
flödig och att arbetet på en proposition 
därför kommer att fullföljas, men att 
möjligen bostadsförmedlingsutredning- 
ens slutbetänkande måste avvaktas in
nan propositionens utformning kan be
stämmas slutgiltigt. Detta har jag full 
förståelse för, och jag vill samtidigt på 
den här punkten uttala min tillfreds
ställelse över att vi i frågan om gemen
sam förmedling för storstockholmsre
gionen tycks vara helt överens.

Nu gäller dock min fråga inte enbart 
detta område, utan frågan om en obliga
torisk bostadsförmedling över huvud ta
get. Jag påvisade i min interpellation 
i korthet några fall, som belyser hur 
ohållbar situationen är på vissa håll.

Låt mig återkomma till fallet i Malmö, 
ganska väl refererat i tidningen Arbetet 
i höstas, där en tidigare Transair-man 
genom ett bluffbolag kom över femton 
lägenheter i en nybyggd fastighet. Bygg
mästaren hade först begärt och fått två 
statliga lån. I gengäld skulle han lämna 
56 av fastighetens 59 lägenheter till bo
stadsförmedlingen. Strax innan huset 
var färdigt drog han tillbaka sin låne- 
ansökan och behövde då inte lämna de 
56 lägenheterna. I stället fick Transair, 
som genom Handelsbanken finansierat 
bygget, 25 tjänstebostäder. Genom att 
skriva över lägenheterna på ett icke 
existerande bolag fick den före detta 
Transair-mannen möjligheter att försäl
ja lägenheterna på svarta börsen. I dag 
har Transair ingen möjlighet att få lä
genheterna tillbaka. Eftersom fastighe
ten inte uppfördes med statliga lån gick 
också hyrorna upp med 700 å 800 kro
nor per år.

Ordföranden i fastighetsnämnden i 
Malmö, ledamoten av andra kammaren 
herr Svenning, uttalade i samband med 
den här affären: »Nu är det dags att för
hindra sådan här spekulation och in
föra obligatorisk bostadsförmedling. Då 
skulle det inte gå att göra så här.» Jag 
delar helt herr Svennings uppfattning.

Andra exempel kan inhämtas hos bo
stadsförmedlingarna, t. ex. fall där 
barnfamiljer avvisas därför att värdar
na inte vill veta av familjer med barn.
I stället för att låta familjer med barn 
överta ledigblivna större lägenheter i 
den fastighet de bebor, kan uthyrning av 
ledigblivna lägenheter som s. k. möble
rade rum förekomma — en anordning 
för att kringgå de fastställda hyrorna. 
Det är enligt min mening helt och hål
let ett asocialt beteende.

Från dessa skrämmande vardagsex
empel kan man gå till uttalanden från 
exempelvis bostadsförmedlingskonfe- 
rensen i Västerås i höstas, där det utta
lades önskemål om att bostadsförmed
lingarna skulle få tillgång till bytes
lägenheterna även i den äldre bebyg
gelsen och därmed praktiskt taget för
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säkra sig om förmedlingsrätten till alla 
bostäder.

När det gäller frågan om att förmed
lingarna skall få hand om fördelning
en av all nyproduktion restes detta krav 
bl. a. i den regionala valdebatten i 
Stockholm av direktör Aronson i Svens
ka Bostäder, och i sitt ställningstagande 
om gemensam bostadsförmedling i 
Storstockholm knöt två kommuner sam
man detta med kravet på gemensam för
medling.

Herr talman! Ett genomförande av 
dessa krav skulle vara ett slag mot 
svartabörshandeln med bostäder. Det 
skulle också möjliggöra en i rådande 
bristläge rättvisare fördelning av lediga 
bostäder, med möjligheter till beaktan
de av sociala hänsyn i högre grad än 
vad som fallet är i dag.

Jag förutsätter, därest en lagstiftning 
om obligatorisk bostadsförmedling kom
mer till stånd, att den också åtföljes av 
en lagstadgad bytesrätt — även om jag 
i min interpellation inte har berört det
ta spörsmål. Därmed skulle man få en 
ännu effektivare förmedling, vilket skul
le bidraga till en ökad rörlighet på hy
resmarknaden.

överläggningen förklarades härmed 
slutad.

Föredrogs och hänvisades till lagut
skott motionen nr 772.

Meddelande ang. enkel fråga 
Anmäldes och bordlädes följande till 

kammaren överlämnade kungl. propo
sitioner:

nr 145, med förslag till lag om änd
ring i sjölagen in. in.; och

nr 150, angående utgifter på tilläggs- 
stat I till riksstaten för budgetåret 
1966/67.

Meddelande ang. enkel fråga

Meddelades, att jämlikt § 20 i kam
marens ordningsstadga följande enkla 
fråga denna dag framställts av herr 
Schött (h) till herr statsrådet och che
fen för inrikesdepartementet: »Anser 
Statsrådet att man bör överväga en änd
ring av nuvarande bestämmelser om 
tidpunkten för val av kommunernas 
styrelser så att mandattiden räknas från 
och med året efter det då kommunal
val ägt rum, och att detta kan och 
bör ske utan avvaktande av länsdemo- 
kratiutredningens prövning av frågorna 
rörande minoritetsrepresentationen i 
kommunernas styrelser?»

Justerades ett protokollsutdrag för 
denna dag, varefter kammarens sam
manträde avslutades kl. 16.34.

In fidem 
Solveig Gemert
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Fredagen den 18 november

Kammaren sammanträdde kl. 14.00.

Upplästes följande till kammaren in
komna ansökning:

Till riksdagens första kammare
Jag får härmed anhålla om tjänstle

dighet från riksdagsarbetet för tiden 
den 22—den 25 november 1966 för del
tagande i OECD:s ministerrådsmöte i 
Paris.

Stockholm den 17 november 1966 
Gunnar Lange

Den begärda ledigheten beviljades.

Anmäldes och godkändes andra lag
utskottets förslag till riksdagens skri
velse, nr 323, till Konungen i anledning 
av väckta motioner om ersättning från 
den allmänna sjukförsäkringen för över- 
nattningskostnader vid behandling å 
sjukhus.

Anmäldes och godkändes första lag
utskottets förslag till riksdagens skri
velser till Konungen:

nr 325, i anledning av väckta motio
ner om vissa åtgärder mot ökad brotts
lighet, såvitt de hänvisats till första 
lagutskottet; samt

nr 326, i anledning av väckt motion 
om utredning angående häktades ställ
ning och rättssäkerhet.

Vid föredragning av Kungl. Maj :ts 
proposition nr 145, med förslag till lag 
om ändring i sjölagen m. m., hänvisa
des propositionen, såvitt den avsåge 
ändring i lagen om inskränkningar i 
rätten att utbekomma allmänna hand
lingar, till konstitutionsutskottet och i 
övrigt till lagutskott.

Vid föredragning av Kungl. Maj:ts 
proposition nr 150, angående utgifter på 
tilläggsstat I till riksstaten för budget
året 1966/67, hänvisades propositio
nen, såvitt den anginge jordbruksären- 
den, till jordbruksutskottet och i övrigt 
till statsutskottet.

Anmäldes och bordlädes följande till 
kammaren överlämnade kungl. propo
sitioner:

nr 151, med förslag till lag om änd
ring i kommunalskattelagen den 28 sep
tember 1928 (nr 370);

nr 154, med förslag till lag angående 
ändring i lagen den 19 juni 1919 (nr 
426) om (lottning i allmän flottled;

nr 155, med förslag till lag om änd
ring av vissa underhållsbidrag;

nr 156, med förslag till radioansva
righetslag; samt

nr 159, med förslag till lag om änd
rad lydelse av 5 kap. 4 och 5 §§ luft
fartslagen den 6 juni 1957 (nr 297), 
m. m.

Herr JACOBSSON, GÖSTA, (h) erhöll 
på begäran ordet och anförde:

Herr talman! Med hänsyn till omfatt
ningen av det ärende, som avses i 
Kungl. Maj:ts proposition nr 145, med 
förslag till lag om ändring i sjölagen 
m. m., hemställer jag, att kammaren 
måtte medgiva, att tiden för avgivande 
av motioner i anledning av nämnda 
kungl. proposition utsträckes till det 
sammanträde, som infaller näst efter 
femton dagar från det propositionen 
kom kammaren till handa.

Denna hemställan bifölls.



Fredagen den 18 november 1966 Nr 33 57

Anmäldes och bordlädes
sammansatt konstitutions- och banko- 

ntskotts betänkande nr 2, med anled
ning av riksdagens organisationsutred
nings förslag angående riksdagens per
sonalorganisation jämte en i ämnet 
väckt motion;

statsutskottets utlåtanden: 
nr 134, i anledning av väckta motio

ner angående en tidsplan för de beslu
tade skolreformernas genomförande;

nr 135, i anledning av väckta motio
ner angående huvudmannaskapet för 
de gymnasiala skolorna m. m.;

nr 136, i anledning av väckta motio
ner angående statsbidrag till kommu
nala musikskolor;

nr 137, i anledning av väckt motion 
om samordning av sjöräddningstjäns
ten;

nr 138, i anledning av väckta motio
ner om en översiktlig regional plane
ring för mälarområdet;

nr 139, i anledning av väckt motion 
om underlättande för marinens perso
nal att erhålla kompetens som befäl å 
handelsfartyg;

nr 140, i anledning av väckta motio
ner angående kapitalförsörjningen inom 
lastbilstrafikbranschen;

nr 141, i anledning av väckta motio
ner angående kostnadsfördelningen 
mellan staten och kommunerna m. in.; 
och

nr 142, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående bemyndigande för 
Kungl. Maj :t att i vissa fall avstå all
männa arvsfondens rätt till arv;

bankoutskottets utlåtande nr 47, i an
ledning av dels skrivelse från riksgälds- 
kontoret angående eventuell utflyttning 
av riksdagsbiblioteket till kvarteret Vin
stocken, dels motioner om arbetsrum 
för riksdagens ledamöter m. m.;

andra lagutskottets utlåtanden: 
nr 62, i anledning av väckta motio

ner angående försäkringsskyddet för 
hemmafruar in. fl.;

nr 63, i anledning av väckta motio
ner om vissa familjepolitiska åtgärder;

nr 64, i anledning av väckt motion 
angående revisionen av allmän försäk
ringskassa;

nr 65, i anledning av väckta motio
ner om studiehjälp in. in. vid de gym
nasiala skolorna, såvitt angår resetill- 
lägg;

nr 66, i anledning av väckt motion 
angående avrundning av priset på läke
medel;

nr 67, i anledning av väckta motio
ner om ändrade bestämmelser rörande 
arbetstillstånd för utlänning;

nr 68, i anledning av väckta motioner 
angående de sociala förmånerna för ut
länningar, såvitt de angår barnbidrag;

nr 69, i anledning av väckta motio
ner angående beskattningen av utom
lands verksamma forskare, såvitt mo
tionerna hänvisats till lagutskott;

nr 70, i anledning av väckta motio
ner om allmän arbetslöshetsförsäkring;

nr 71, i anledning av väckta motio
ner om förhandlingsrätt för pensionä
rer; och

nr 72, i anledning av väckt motion om 
inrättande av en civil inskrivnings- 
nämnd;

j ordbruksutskottets utlåtan den: 
nr 18, i anledning av väckta motio

ner om krediter till s. k. familjeskogs- 
bruk; och

nr 19, i anledning av väckta motio
ner om avskrivning av kvarstående ar- 
betarsmåbrukslån; samt

allmänna beredningsutskottets utlå
tanden och memorial:

nr 53, i anledning av väckt motion 
om statligt stöd åt av landsting bekos
tad vård utomlands;

nr 54, angående överlämnande till 
statsutskottet av vissa till allmänna be
redningsutskottet remitterade motio
ner;

nr 55, i anledning av väckta motioner 
om inrättande av trafikhaverikommis
sioner; och

nr 56, i anledning av väckta motio
ner om regionala samarbetsorgan för 
vägfrågor.
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Interpellation ang. ökad säkerhet för 

sjöfarten på Öresund

Ordet lämnades härefter på begäran 
till herr JACOBSSON, GÖSTA, (h), som 
yttrade:

Herr talman! Det senaste året har 
flera olyckstillbud inom sjöfarten på 
Öresund visat på de risker som vid 
dimma eller disigt väder är förenad 
med den ökade trafiken i de relativt 
trånga farvatten, som det här är fråga 
om. Senast för några dagar sedan på
seglades invid Ven ett fartyg som gick 
till botten, varvid två personer tragiskt 
omkom.

Riskerna skall inte överdrivas, men 
de finns ändå. De sammanhänger bl. a. 
därmed att den längsgående internatio
nella trafiken i nord- eller svdgående 
riktning och den lokala trafiken mel
lan sundshamnarna korsar varandra. 
Den ökade fart varmed fartygen på se
nare år börjat framföras spelar också 
sin roll i sammanhanget. Det händer att 
fartyg i förlitande på fartygets radar
utrustning vid dålig sikt framföres med 
alltför stor fart. Den omständigheten att 
det i stor utsträckning är passagerar
fartyg med hundratals människor om
bord som ombesörjer den lokala tra
fiken ådagalägger vilka omfattande 
olyckor som i värsta fall kan inträffa.

Inom hamndirektionen i Malmö, som 
jag har äran att tillhöra, har vi haft 
anledning att uppmärksamma angivna 
förhållanden och avser att inom kort 
taga vissa initiativ för skapande av för
bättrad säkerhet i inseglingsrännorna 
till Malmö resp. på den lokala tra
den Malmö—Köpenhamn. Överläggning
ar därom äger rum.

Tydligt är emellertid att vad som lo
kalt kan åtgöras icke är till fyllest, 
varför åtgärder från statsmakternas si
da kan vara av behovet påkallade. Pro
blemet har mycket vittutseende aspek
ter med tanke på att Öresund är en 
internationell farled; fartyg med alla 
länders flaggor passerar dagligen förbi. 
Till följd därav kan hänvändelser till 
främmande länder resp. förhandlingar
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om internationella konventioner bli er
forderliga. Även svenska lagstiftnings
åtgärder kan behöva vidtagas.

Det torde finnas möjligheter att med 
anlitande av modern radar- och tele
teknik öka trafiksäkerheten. Icke minst 
torde kunna ifrågasättas ökad skyldig- 
het för fartygen att vara utrustade med 
UKV-anläggning.

Från luftfarten torde betydelsefulla 
lärdomar kunna hämtas. Det torde icke 
vara alldeles uteslutet att vid svår dim
ma sätta in aktiv trafikledning på sam
ma sätt som förekommer på flygplatser. 
Under samverkan mellan de svenska 
och danska sjöfartsverken torde mycket 
kunna åstadkommas, ökade resurser 
torde böra ställas till sjöfartsverkets 
förfogande. Frågans lösning brådskar 
med tanke på den allt intensivare tra
fiken. Hur den aktuella frågan om lots- 
ningspliktens slopande löses måste här 
komma med i bilden.

Under åberopande av vad sålunda 
anförts tillåter jag mig att till statsrådet 
och chefen för kommunikationsdepar
tementet rikta frågan, huruvida herr 
statsrådet är beredd att taga initiativ 
till åtgärder som kan vara ägnade 
åstadkomma fartygens säkrare navige
ring vid ogynnsamma väderleksförhål
landen i Öresund.

På gjord proposition medgav kam
maren, att ifrågavarande spörsmål 
finge framställas.

Anmäldes och bordlädes en av herr 
Adolfsson under sammanträdet avläm
nad, av honom och herr Werner un
dertecknad motion, nr 773, i anledning 
av Kungl. Maj:ts proposition nr 136, 
angående rundradions fortsatta verk
samhet in. m.

Justerades protokollsutdrag för den
na dag, varefter kammarens samman
träde avslutades kl. 14.10.

In fidem 
Solveig Gemert
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